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gVtapetersburg - s ucevita 

OPERA OCH KONST I ST PETERSBURG 
Reguljärflyg/buss: 20/7-25/7 

Historia - Vinterpalatset, Peterhof, Jusupovpalatset, Tsarbyn Tsarskoje 
Selo och Katarinapalatset med Bärnstensrummet 

Konst - Eremitaget och Ryska muséet 
Opera och Balett - Mariinskijoperan, Musorskijoperan och Eremitageteatern 

Svenskspråkig färdledning och svenskspråkig lic. kulturguide. 

RIGAS INTERNATIONELLA OPERAFESTIVAL 
Reguljärflyg: 9/6-12/6 och 16/6-19/6 

RIGA - kulturstad med unik Jugendarkitektur, dramatisk historia och 
långårig musikkultur. Elegant Operahus och internationellt 

uppmärksammade operaföreställningar. 
Vid vårt besök spelas operorna:"Lady Macbeth of Mtsensk", 

"L'elisir d'Amore", "Werther” och "Don Giovanni". 
Utflykter till barockslottet i Rundale och badorten Jurmala 

HELSINGFORS OCH OPERAFESTIVALEN 
I SAVONLINNA/ NYSLOTT 

Reguljärflyg/buss: 1/7-4/7 och 13/7-16/7 
Helsingfors - stor stadssightseeing, utmärkt boende och gourmémiddag 

Savonlinna - svensktidens Nyslott med fästningen Olofsborg. 
Retrtretti - internationellt omtalat konstcentrum! 

Finska sjöplatån - en naturupplevelse! 
Operaföreställningarna sker på Olofsborgs borggård. 

Vid vårt besök: 1/7-4/7: ”Tosca” och”Carmen” 
13/7-16/7: ”Madama Butterfly” och ”Lucia di Lammermoor”. 

ITALIENSK OPERARESA 
I samarbete med Operakonstens Vänner i Skåne 

Reguljärflyg / buss: 5/8-11/8 2010 
Operafestivalen i Torre de Lago 

- "Turandot" och "La fanciulla del West", 
Operafestivalen i Macerata - "I Lombardi och "Attila" 

Musik, Kultur och Natur i samförstånd! 

OPERAFESTIVALEN I VERONA 
KONST I VENEDIG OCH RAVENNA 

Reguljärflyg/buss: 10/8-15/8 
Verona - Romarstad med magnifik arena, medeltidsfästningen 

Castelvecchio och historisk skådeplats för bl a familjen della Scala. 
Ravenna - mosaikernas stad, Dante Aligheries stad 

Venedig - kanalernas, kyrkornas, konstens och musikens stad. 
OPERA på arenan i Verona : "AIDA", "II Travatore". 

'°n/inna 

RUNDRESA I RUMÄNIEN 
Reguljärflyg/buss: 21/8-29/8 

Bukarest - ”Östeuropas Paris” med aktat Nationalmuseum, omtalad : 
parlamentsbyggnad, konstmuseum, konserthus och opera. 

Transylvanien - mäktiga naturupplevelser, flod- och berglandskap r 
Donau-deltat - unikt växt- och djurliv 

Moldavien - kloster och kyrkor med världsberömda freskomålningar n 
Constanta - ledande hamnstad, arkeologiskt museum, akvarium med stel 

Sinaia - ”Karpaternas pärla”, Peles slott och 1600-tals kloster. 
Licensierad engelskspråkig lokalguide. Svensk färdledning 

RUNDRESA I UKRAINA MED 
OPERA OCH BALETT I KIEV OCH ODESSA 

Reguljärflyg/nostalgiskt tåg: 17/9-26/9 
Kiev - landets historiska huvudstad med omtalade Sofiakate-

dralen och klostret Petjerskaja Lavra och 
vackert operahus - Taras Shevchenkooperan 

Poltava - det svenska stormaktsväldets fall. Dramatisk historia! 
Gammalsvenskbyn - en minoritet av utvandrade svenskbybor 
Krim - med Örlogshamnen Sevastopol, den grekiska kolonin 
Chersonesus, Livardiapalatset - platsen för Jaltakonferensen 

1945, och tartarkolonin i Baktiseraj. 
Odessa - känd för Potemkintrappan, sitt glansfulla operahus 

och tiden då Alexander Pushkin bodde här och skrev de första 
kapitlen i ”Eugen Onegin”. 

Vi färdas i eget nostalgitåg med sovagnar, restaurangvagn och musikkapelb 
4-stjärniga hotell i Kiev och Jalta! Helpension! Alla utflykter ingår! 

Engelskspråkig guidening! Svensk färdledning! 

NYARSFIRANDE I WIEN! 
Reguljärflyg: 28/12 2010-02/01 2011 
Boka nu för att säkra biljetter till 

Wienerfilharmonikernas 
TV-sända nyårskonsert 
i Gyllene salen på 
Musikverein! 
Kejsarbalen på slottet 
Hofburg! Staatsoper! 
Volksoper! 
Spanska Ridskolan! 
Grinzing! 
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FORTSÄTT TITTA 
PÅ AXESS TV OCH 
FÅ 7 KANALER TILL 
Den 1 februari flyttar Axess TV in i Boxers utbud. För att fortsätta se på kanalen behöver du 
därför teckna Boxer Mini. Då får du inte bara Axess TV utan även ytterligare sju kanaler full-
späckade med faktaprogram och dokumentärer. Du får Discovery, TV4 Fakta, TV4+, Kanal 9, 
Canal 7, CNN och BBC World News. 
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MINI 
Kanalerna för dig som tycker 
om nyheter, dokumentärer och 
faktaprogram. 

* Total abonnemangskostnad är 2 793 kr vid beställning av Boxer Mini (varav 79:-/mån samt kortavgift 299:-/ 

halvår) i 24 månader. Ordinarie startavgift om 595:- debiteras inte vid detta erbjudande (kortavgift för första halvåret ingår i 
startavgift). Erbjudandet gäller tom 31 /3 2010. För detaljerade avtalsvillkor, priser m m se www.boxer.se. (BBC World News har 
ännu inte full hushållstäckning i Sverige.) Det kräver även en digitalbox med stöd för MPEG-4. Kontrollera och registrera dig för 
MPEG-4 kanalerna på www.boxer.se/MPEG4. Med reservation för pris- och programförändringar. 

Så här gör du för att fortsätta se Axess TV: 
Beställ på boxer.se/axess eller via Boxer Kundservice på : 020- 21 20 20 



Johan 
Lundberg 

Genom journalis-
tiska stiftelser kan 
man finansiera en 
viss sorts eko-
nomiskt kostbar 
journalistik. 

D
et har på sistone skrivits mycket 
om att den svenska demokratin är 
avhängig en livaktig opinionsbild-
ning. Att det finns olika arenor, där 
företrädare för olika ideologier, ve-
tenskapliga hållningar och estetis-

ka och filosofiska skolbildningar har möjlighet att 
framföra intellektuellt kvalificerade argument för 
sin sak, har mycket riktigt framställts som en förut-
sättning för ett vitalt debattklimat, vilket i sin tur är 
en förutsättning för en väl fungerande demokrati. 

Allt detta är nog de flesta överens om. Jag tror 
också att de flesta håller med om att vi under de se-
naste tio, tjugo åren kunnat notera rätt omfattan-
de försämringar av den intellektuellt kvalificerade 
opinionsbildningen. 

När jag började arbeta som kritiker i Svenska 
Dagbladet i början av 1990-talet, fanns det fortfa-
rande frilanskontrakt, som gjorde att åtminstone 
några av tidningens kritiker kunde försörj a sig hyf-
sat på sin verksamhet. En framgångsrik kritiker tj ä-
nade runt 12 000-15 000, vilket var ungefär hälften 
av kulturchefens inkomst. 

Kultursidorna hade i sin tur sinsemellan olik-
artade profiler vad gäller ideologisk, estetisk, filo-
sofisk och vetenskaplig profil. Detta sammantaget 
medförde att skribenter generellt sett hade en för-
hållandevis trygg bas, vilket var en förutsättning 
för att kritisera dominerande strömningar, ifråga-
sätta tidsbundna trender och tillfälliga sanningar. 
Detta skapade ett förhållandevis vitalt debattkli-
mat, där företrädare för olika ideologier, idétradi-
tioner och estetiska hållningar ideligen drabbade 

samman. 

idag, tjugo år senare, tjänar få frilansande kri-
tiker 12 000-15 000 på sina uppdrag i morgontid-
ningarna, alltmedan kulturchefernas löner har sti-
git till det flerdubbla. Dessa kritiker har sällan, som 
tidigare, regelbundna inkomster från sina tidning-
ar utan är beroende av att få utföra så många bisyss-
lor som möjligt, som att moderera debatter, skriva i 
olika tidskrifter och vara redaktörer för antologier. 
Denna utveckling har på sikt skapat en rädslans 
och anpasslighetens kultur, där få eller inga vågar 
gå emot strömmar och trender, där få vågar ifråga-
sätta och kritiskt granska maktstrukturerna inom 
den bransch som de är satta att bevaka. 

För att ge berättigande åt sitt eget anpassliga 
beteende förlöjligar och kritiserar man dock den 
motsatta attityden. Den kritiker som ifrågasätter 
framträdande inslag i samtida vetenskap, estetik 
och filosofi, löper således stor risk att bli karakte-
riserad som ”kulturhatare”, ”reaktionär”, ”tokhö-
ger” och så vidare. 

Det märkliga är dock att just den sorts skri¬ 

benter som flitigast använder en term som ”kul-
turhatare” i syfte att strypa debatten, på sistone 
har varit väldigt flitiga med att påstå att det är ett 
hot mot demokratin när exempelvis Dagens Nyhe-
ter har tvingats avskeda ett stort antal kulturskri-
benter och -redaktörer. Det kan måhanda låta cy-
niskt men det tycks icke desto mindre behöva in-
skärpas, att demokratin inte är avhängig de djup-
sinniga skribenterna som sådana, utan att det vik-
tiga faktiskt är hur dessa skribenter och redaktörer 
uppfattar sitt uppdrag: om det består i att uteslu-
ta avvikande röster eller att öppna upp för att me-
ningsmotståndare ska få komma till tals. 

den som verkligen är intresserad av att skapa en 
medial kultur som kan gynna demokratin kan in-
te nöj a sig med svepande beklaganden över att tid-
ningar som går med hundratals miljoner i förlust 
tvingas dra ner på tjänster - i synnerhet när de re-
daktörer som försvinner är just de som mest ihär-
digt eftersträvat ideologisk och estetisklikriktning 
och homogenitet. Nej, den som vill ha ökad åsikts-
pluralism inser förstås att problemen är betydligt 
mer komplexa och mångfasetterade. 

Inte minst handlar det om att motverka de ovan 
beskrivna tendenserna till anpasslighet. Och ifrå-
ga om just detta tror jag att det på sikt enda rimli-
ga alternativet, för den som på allvar vill värna om 
en journalistik i demokratins och allmännyttans 
tjänst, är stiftelsefinansierad journalistik av just 
den sort som Axess erbjuder. 

Genom journalistiska stiftelser kan man finan-
siera en viss sorts ekonomiskt kostsam journalis-
tik. Som redan skett i USA med till exempel Pro Pu-
blica kan man tänka sig ett slags pooler som gör det 
möjligt för skribenter att stå ideologiskt fria i re-
lation till diverse dominerande kotterier i samti-
den, och där man tillika har möjlighet att fördju-
pa sig i olika intellektuella verksamheter som är på 
en gång samtidsrelevanta och samtidskritiska. Där 
skulle det alltså finnas möjlighet att ägna sig åt en 
undersökande och djupborrande kritik som inte är 
samtidsbortvänd och renodlat knappologiskt mu-
seal, men som inte heller ser det som sin uppgift 
att bejaka och entusiastiskt presentera varje ny in-
tellektuell och kulturell trend. Att även staten kan 
ligga bakom stiftelser finner jag rimligt, men sam-
tidigt är en viktig poäng att ett sådant system rym-
mer en rad olika, från varandra fristående aktörer. 
Det är nämligen på sikt bara så som pluralismen 
och därmed demokratin - kan garanteras. 

CJ 
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Tore Nordenstam 

The Power of Example 
All understanding is example-based. Ex-
amples are the cornerstones of understand-
ing. This is one of the most important ideas 
in this book. The author demonstrates the 
fundamental role that examples play in con-
cept formation and cultural understanding 
by using examples from art, literature, 
ethics and law. 

Allan Janik 

Assembling Reminders 
Studies in the Genesis of Wittgenstein's 
Concept of Philosophy 

»Janik’s book is a wonderful achievement, 
filling an obvious and long-neglected gap in 
Wittgenstein scholarship. The plan of the 
book is simple and straightforward.« 

Newton Garver in Journal of the His tory of 
Philosophy 

248 s, hft 

Du kan läsa mer om 

våra böcker på 
Santérus 

www.santerus.se Academic Press 

» ...en av 
Sveriges 

viktigaste och 
bästa tidskrifter 

om politik 
och kultur. « 

Dagens Nyheter (25 jan. 2008) 

Beställ prenumeration: judisk.kronika@swipnet.se • 08-660 38 72 • Pris 350 kr/år (6 nr) 

Jönköpings-Posten är en 6-dagars morgontidning som sedan 1865 utkommer i Jönköping med angränsande kommuner och läses av 96 000 läsare varje dag. Tidningen 

är den största i tidningskoncernen Hallpressen AB som utger nio lokala morgontidningar i Småland och Västergötland med sammanlagt 331 000 läsare. Hallpressen AB 

ägs av Herenco AB, en familjeägd tidningsindustri- och handelskoncern med 1667 anställda och 2,9 miljarder kronor i omsättning. 

För att förstärka och utveckla det idéburna materialet samt utveckla den lokala journalistiken i Jönköpings-Posten söker vi nu 

Politisk redaktör 
Tidningen är en utpräglad lokaltidning och det gäller också åsikts-
materialet som blir den politiske redaktörens huvuduppgift att arbeta 
med. Av hävd spelar tidningen också en aktiv roll i den lokala 
debatten och meningen med denna förstärkning är att vi skall bli 
ännu bättre inom detta område. Därför är också ett synligt redaktör-
skap viktigt, det vill säga att man bor på orten och kan delta i för 
tidningen aktuella sammanhang och ibland också av representativ 
karaktär. Tidningen betraktar sig som obunden och har en icke 
socialistisk samhällssyn. Det är viktigt att den politiske redaktören 
omfattas av dessa värderingar. Näringsliv och företagsfrågor ägnas 
stor uppmärksamhet såväl på ledarplats som i det dagliga nyhetsarbetet. 

Kulturredaktör 
Jönköpings-Posten har en kultursida med mycket egenproducerat 
material om lokala kulturfrågor. Att beskriva och delta i denna 
kulturdebatt är en stor del av tjänstens innehåll. JP:s kulturredaktion är 
känd för sina många frilansmedarbetare med stora kunskaper inom 
sina specifika ämnesområden. Deras medverkan har oftast sin bas i 
kulturlivet där folkrörelserna spelar en viktig roll. Därför är det viktigt 
med ett gott redaktörskap som kan stimulera, utveckla och idémässigt 
bistå skribenterna i deras medverkan. 

Kultursidan ger också utblickar i såväl den regionala- som den 
nationella kulturverksamheten. Tidningen betraktar sig som obunden 
och har en ickesocialistisk uppfattning vilket är viktigt att kultur-
redaktören också omfattas av. 

Eventuella frågor kan ställas till: Skriftlig ansökan med personligt brev 
Lovisa Hamrin, telefon 036-30 41 81, och CV ställs till: Chefredaktören, 
e-post: lovisa.hamrin@herenco.com c/o Gunilla Nordström, Jönköpings-Posten, 

551 80 JÖNKÖPING 

Vi vill ha din ansökan märkt med aktuell tjänst snarast, dock senast 31 maj. Jönköpings-Posten 
** SMÅLANDS ALLEHANDA 
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» Landet är en del 
av vårt självför-
verkligande lika 
mycket som en 
reproduktion av 
svensk tradition. 

Stig-Björn Ljunggren, sid 30 
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Livet i staden och på landet flyter ihop. Centrum och periferi handlar om vår subjektiva upplevelse. 

Av Stig-Björn Ljunggren 

DD Två politiker - två skilda världar 
Under 1970- och 80-talen dominerades svensk politik av Olof Palme och Thorbjörn Fälldin. Deras skilda 
ideologiska perspektiv bidrog till en bred samhällspolitisk debatt. Av Dick Erixon 
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BLOGGDEBATTER OCH LASARBREV Tack för en tidning som 
kräver tankeförmåga 
Jag vill bara kort tacka för en helt lysande recension 
av Håkan Arvidsson med anledning av Evans tre 
böcker om det tredje riket. 

På några sidor fångar han ett komplicerat skede 
och en för Tyskland olycklig period - på ett nyanserat 
sätt. Själv har jag inte läst Evans böcker - men en lika 
god översikt ges av Golo Mann. 

Aven i övrigt vill jag tacka för en tidskrift som stäl-
ler krav på tankeförmåga, vilket inte betyder att man, 
det vill säga jag, alltid håller med. Herbert Jacobson 

P.S. Theodor Fontane heter inte ”Fontaine” i efter-
namn - det är skillnad mellan en fransman, ”fabula-
tör” och upplysningsman, och Fontane, en klok tysk 
man men inte heltigenom gallisk. Har ni läst Reisen 
durch die Mark Brandenburg? En ljuvligt lättsam 
reseskildring. D.S. 

Ettmultikulturellt 
samhälle är möjligt 
Tack för Heléne Lööws artikel (Axess 3/2010). Jag 
håller med om komplexiteten i frågan; det är ofta 
svårt att hålla två bollar i luften samtidigt. Vi måste 
hålla stånd mot rasismen, inte tal om annat. Jag tror 
fortfarande att ett fungerande multikulturellt sam-
hälle är möjligt. Inte så att det kommer utan problem, 
men alla samhällsbyggen får ju problem. De ser bara 
olika ut. I Väst tror jag att vi ofta haft en övertro på 
politiska lösningar, att vi kan lagstifta bort rasism 
och fram integration. Men det kräver uppoffringar 
och engagemang av oss individer. Det räcker inte 
med att lägga en valsedel i en låda och betala skatt. 
Och jag undrar för övrigt fortfarande vad ”en svensk 
värdering” är. Anders 

Kollafaktaom Arena 
SVAR: Tack för tillrättaläggandet gällande Theodor 
Fontane och för det trevliga lästipset. Red. 

I Medelklass-Tensta 
Medelklass-Tensta är en mycket träffande beskriv-
ning av Hammarby Sjöstad. Där skapar man sitt eget 
hem med personligt uttryck genom att bläddra i 
samma livsstils- och inredningsmagasin och på givet 
kommando förverkliga sig själv genom fondvägg 
och köksrenovering. Galleriorna homogeniserar 
affärsutbudet och fylls av butikskedjor. Medel- eller 
arbetarklass fyller ut respektive homogeniserade 
områden. Hemmen homogeniseras och fylls av 
det uttryck för personligheten som inspireras av 
inredningsmagasi-
nen. Dessa kan med 
fördel inhandlas på 
Ikea eller dess ännu 
mer personliga lite 
lyxigare och auten-
tiska versioner inom 
tullarna. 

Gemensamt för 
dessa medelklass-
getton och hem 
är att man dricker 
italienskt kaffe på ita-
lienskt vis. Man gör 
det på ett förmodli-
gen formellt riktigt 
sätt men man missar 
själva essensen i vad en kopp kaffe i Italien är. Precis 
som fitnessfantomema på sina power-yoga-mattor 
helt missförstått vad yoga och meditation handlar 
om. Ett ytterligare exempel på homogeniseringen av 
staden är de antikvariat som nu slutligen ger upp då 
de tvingas inhandla större och dyrare kassasystem 
för att staten skall kunna kontrollera och indriva vaije 
krona som dessa outhärdligt skatteftfflande affärsid-
kare tidigare gömde i skatteparadis. Aldrig kommer 
det öppna ett antikvariat i Hammarby Sjöstad. Maria 

Med all respekt: Det snackas mycket skit på Axess 
blogg. Arena och Arenagruppen är så vitt jag förstår 
inte finansierat av LO. Det är bara att kolla på deras 
lista över finansiärer. LO är en av många, många 
bidragsgivare och flera av dem kommer inte alls från 
LO-sfären. Upplägget är det samma som för exempel-
vis SNS. Är det för mycket begärt att man kollar fakta 
innan man bloggar? Carl Remmel 

SVAR: Bland dem som stöder Arena med ett så 
kallat guldabonnemang (500 000 kr) återfinns bland 
annat SKTF och LO. Enligt Arenas hemsida innebär 
guldabonnemang ”insyn i och möjlighet att påverka 
verksamheten i tankesmedjan Arena Idé genom 
Arena Idés kärngrupp och fackliga råd, möjlighet att 
inom Arenagruppens kompetensområde skräddarsy 
fyra seminarier per år tex för förbundets styrelse och/ 
eller kanslipersonal”. Bland bronsabonnenterna 
(150 000 kr) återfinns Kommunal och Unionen, vilket 
innebär ”insyn i och möjlighet att påverka verk-
samheten i tankesmedjan Arena Idé genom Arena 
Idés kärngrupp och fackliga råd, möjlighet att inom 
Arenagruppens kompetensområde skräddarsy fyra 
seminarier per år t ex för förbundets styrelse och/eller 
kanslipersonal”. Bland abonnenter som betalar 75 
000 återfinns ST och IF Metall. Och så vidare. 

Den massiva övervikten bland ”abonnenterna” 
av organisationer, företag och grupper som ligger 
socialdemokratin och LO nära förklarar sannolikt 
varför Arena i så hög grad driver socialdemokratiska 
och fackföreningsmässiga frågor. 

Tankesmedjan Arena Idé beskrivs på Arenas hem-
sida på följande sätt: ”Arenagruppen står nära fackför-
eningsrörelsens värderingar. I fackliga rådet ingår 
representanter för de fackliga organisationer som 
samarbetar med Arena Idé. Rådet diskuterar Arena 
Idés verksamhetsinriktning, kommer med idéer och 
uppslag till projekt, samt bidrar med perspektiv från 
den fackliga världen”. Detta ”fackliga råd” består 
av 15 personer från LO, TCO, IF Metall, Kommunal, 
Unionen, Transportarbetarförbundet, SKTF, ST, Han-
dels och så vidare. 

Johan Lundberg 
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Uppfattningen att svensk politik är samlad i mitten bygger 
på en felaktig analys. Grundvärderingarna består och 
ideologiska konflikter existerar fortfarande. 

Av Tommy Möller 

det Är nu mer än ett halvsekel sedan Her-
bert Tingsten formulerade sin tes om ide-
ologiernas död. Tingsten var för tidigt ute. 
Strax efter att diagnosen utfärdats kom 
ATP-debatten, där Socialdemokraternas vi-
sion om det ”starka samhället” ställdes mot 
de borgerligas försvar av den individuella 
friheten. Sedan kom den nya vänsterns an-
stormning, som kulminerade med det myt-
omspunna året 1968, därefter kom Meid-
nerförslaget om löntagarfonder vars syfte 
var att en gång för alla fasa ut det kapitalis-
tiska systemets mest centrala komponent: 
det privata ägandet. Kärnkraftsmotståndet 
under 1970-talet inrymde en tydlig civilisa-
tionskritik. Under 1980-talet utmanades 
välfärdsstaten av nyliberalismen. 

De tre-fyra decennier som följde efter 
det att Tingsten dödförklarat ideologierna 
präglades alltså av djupgående ideologiska 
konflikter. Motsättningarna tycks därefter 
ha klingat av. 

Tingsten var alltså för tidigt ute, men var 
han fel ute? Fick han inte rätt till slut? Ut-
rymmet för ”stora frälsningsläror” är mind-
re nu än då han gjorde sin analys, och den 
”utveckling från politik till förvaltning” 
som kunde iakttas när han under efterkrigs-
tiden formulerade sin tes innebar förvisso 
inte att politiken var befriad från konflik-
ter men det var ”tävlande partibyråkrater” 
som kämpade om makten snarare än före-
trädare för ”stridande åskådningar”. Ting-
sten träffade nog ändå huvudet på spiken i 
en del avseenden. 

Även om Tingstens tes nog stämmer be-
tydligt bättre idag, då vi bevittnar en ”av-
ideologisering”, kvarstår ändå ideologiska 
skillnader mellan partierna. Men de finns 
mer på ett latent än ett manifest plan. Åke 
Ortmark argumenterar övertygande i essän 
”Hvad vilja socialdemokraterna? Kanske en 
studie i politisk schizofreni” (publicerad i 
en vänbok till Sten Westerberg) för att So¬ 

cialdemokraterna, i motsats till gängse upp- I 
fattning, är trogna sina socialistiska ideal. | 
Han stöder sig på det partitest jag själv va-
rit med och tagit fram och som använts un-
der åren 2002-2008 i Ortmarks intervju-
program i TV8 och Axess TV. Frågorna är 
genomgående av ideologisk karaktär. 18 le-
dande socialdemokrater har när de medver-
kat i programmet gjort testet och nästan al-
la visar sig stå nära Vänsterpartiet i sin över-
tygelse. Ortmark summerar: ”Jagförstår in-
te hur man kan hävda att partierna i Sverige 
har samlats i mitten, att socialdemokrater- c 
na är ett borgerligt vänsterparti eller att ide- I 
ologierna är döda. Tabellen krossar sådana c 
föreställningar. Om socialdemokratin ha-
de några drag av 'borgerlighet’ så borde åt- 1 
minstone två eller tre ledande socialdemo-
krater ha placerat något alliansparti på pris-
pallen.” 

ortmark menar också att Socialdemokra-
terna förverkligat mycket av sina socialis-
tiska ambitioner under sin långa maktut-
övning. Det främsta belägget för tolkning-
en är det svar Tage Erlander, fem år efter 
sin avgång, gav på frågan om Sverige blivit 
ett socialistiskt land. Frågan ställdes i pole-
miskt syfte, av en journalist på LO-organet 
Fackföreningsrörelsen, men Erlander beto-
nar att en form av socialism faktiskt har ge-
nomförts med framgång, nämligen en ”in-
komstsocialisering”: ”Idag går 50 procent 
av nationalprodukten till medborgarna 
över den gemensamma sektorn. Det inne-
bär att 50 procent av produktionen har un- 1 

dandragits den kapitalistiska hushållning-
en. Kan vi driva upp den till 60-70-80 pro- I 
cent såblir välfärdssamhället en form av so-
cialism.” 

Det är ett grovkornigt mått att mäta gra-
den av socialism i skattetrycket, men det 
är värt att konstatera att Sverige under det 
långvariga socialdemokratiska styret blev 
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Lars Ohly till vänster, Mona Sahlin till höger. FOTO: CLAUDIO BRESCIANI/SCANPIX 

ett avvikande fall i det avseendet. 1989 låg 20 år senare, ligger det på 47,1 procent, den 
skattetrycket på 56,5 procent av BNP, idag, lägsta nivån sedan intervjun med Erlander 

gjordes. Efter snart fyra år av borgerlig re-
gering har skatten på arbete sänkts med 100 
milj arder kronor, vilket är mer än vad någon 
annan demokratiskt vald regering lyckats 
göra under så kort tid. Den röd-gröna oppo-
sitionen har motsatt sig denna politik med 
emfas, och är tydlig med att en annan inrikt-
ningväntar efter ett regeringsskifte. Ideolo-
gierna är nog inte helt stendöda. 

men varför är den etablerade bilden av 
svensk politik att partierna samlats i mit-
ten? En förklaring är att de som kommen-
terar svensk politik oftast anlägger ett sta-
tiskt perspektiv. Socialdemokraterna må ha 
frångått sin forna retorik och har definitivt 
manövrerat sig mot mitten under de senas-
te 15-20 åren. 

I den ekonomiska politiken genomgick 
partiet ett paradigmskifte i slutet av 1980-
talet, då inflationsbekämpningen blev vik-
tigare än arbetslöshetspolitiken. Därefter 
omprövades inställningen till EU-medlem-
skap och med viss ambivalens gick partiet 
med på ett antal avregleringsreformer som 
genomfördes under 1990-talet, och den 
krispolitik som bedrevs då innebar ökade 
klyftor och att fler hamnade i utanförskap. 
Men detta betyder inte att Socialdemokra-
terna träffat ett val mellan olika system, och 
därmed naturligtvis inte heller att detta val 
kommer att bli bestående. Den förda poli-
tiken var nödvändig snarare än önskvärd. 
Handlingsutrymmet var ringa. 

En mer dynamisk analys av hur partier 
utvecklas ideologiskt tar fasta på att partier-
na bär på en uppsättning grundvärderingar 
men att den politik som förs i en given situ-
ationbestäms avyttre krafter som ekonomi, 
kultur, globalisering - och inte minst opini-
onsvindar. 

Handlingsutrymmet kan vara begrän-
sat, och varje parti som vill undvika margi 
nalisering måste inrymma ett mått av prag-
matism. I socialdemokratins fall finns nog 
fortfarande en socialistisk glöd under ytan, 
även om den inte är märkbar. 

Å andra sidan: att inte ens den globala fi-
nanskrisen blåste liv i denna glöd talar emot 
tesen. När det för första gången på decen-
nier öppnades ett politiskt möjlighetsföns-
ter för anti-kapitalistisk opinionsbildning 
skedde inte någon ideologisk vitaliseringin- 
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Mellanöstern 

Pappas pojkar 
tar snart över 
Förhoppningar om att republikanska ideal och demo-
kratiska principer etableras i arabvärlden har grusats. 
Istället sätts familjestyren och arvriken i system. 

om vänstern, däremot passade den mo-
derate finansministern på att läxa upp gi-
riga bankdirektörer. 

Bilden att partierna samlas i mitten av 
det politiska kraftfältet, att de blir allt-
mer lika, att de ideologiska skiljelinjer-
na är på väg att bli utraderade, är således 
inte felaktig. 

Men den bygger på en statisk uppfatt-
ning om partiernas politik och blir där-
med missvisande. Ideologierna lever, 
men just nu på sparlåga. Frågan är vilka 
konsekvenser som följ er av att vi uppfat-
tar politiken som avideologiserad, sam-
tidigt som konflikter av ideologisk karak-
tär fortfarande existerar, om än i det för-
dolda. 

en uppenbar konsekvens är att intres-
set för politik minskar. Politiken upplevs 
som meningslös eftersom det är svårt att 
uppfatta skillnaderna, särskilt om parti-
ernas företrädare använder ett hätskt 
tonfall och misstänkliggör varandras 
avsikter. 

I en undersökning j ag genomförde för 
några år sedan om den politiska miss-
trons beskaffenhet fanns just en sådan 
alienation. Den politiska debatten upp-
levdes av dem som misstrodde politiker-
na som ett spel för gallerierna: politiker-
na ”käbblade” trots att de nog egentligen 
var ganska överens. 

En annan sannolik konsekvens är att 
nya partier får lättare att etablera sig 
när de gamla uppfattas stå varandra nä-
ra. Det är detta som nu håller på att ske 
med Sverigedemokraterna, vars exis-
tensberättigande är just alternativlös-
heten, särskilt i de frågor där partiet har 
en tydlig profil. 

En tredje konsekvens, också den fullt 
sannolik, är att vi kommer att få bevitt-
na en ideologisk renässans. Vad händer 
när vi får en finanskris som på ett ge-
nomgripande sätt sprider sig till den re-
ala ekonomin, och som påverkar opinio-
nen i anti-kapitalistisk riktning? I en ana-
lys av vad som är bestämmande för par-
tiers utveckling är sådant som nya aktö-
rers inträde på scenen av betydelse: Vad 
händer om Sverigedemokraterna blir en 
betydande parlamentarisk kraft i svensk 
politik? 

Men även i de etablerade partierna 
sker alltså ideologiska förändringar. Vad 
händer inom Moderaterna om partiet 
gör ett dåligt val och förlorar regerings-
makten? Kommer näste moderatledare 
att vara ”nymoderat” eller ”klassisk mo-
derat”? Och vad händer inom socialde-
mokratin om partiet inte längre är Sve-
riges största parti, och den pragmatism 
som legitimerats av partiets långvariga 
särställning som statsbärande parti in-
te längre är självklar? & 

Av Arne Lapidus 

allt fler arabiska härskare vill att makten 
ska stanna i familjen. Presidenter försöker 
förvandla sina republiker till vad som i prak-
tiken blir arvriken. Denna ”dynastiska repu-
blikanism” är ännu en motgång för alla som 
hoppas på demokrati i arabvärlden. 

I en lång rad länder i Mellanöstern och 
Nordafrika lanserar ledarna sina söner el-
ler andra nära släktingar som efterträdare. 
De arabiska republikerna sågs en gång som 
symboler för modernitet och framsteg; de 
ersatte ofta monarkier och välkomnades 
som ett steg mot en demokratisk utveck-
ling. De blev som bekant aldrig några demo-
kratier - och nu verkar också de republikan-
ska idealen vara på upphällningen. 

Det mest uppmärksammade exemplet 
är Egypten. Landet är republik sedan 1952 
då kungen störtades i en militärkupp. Nu 
är Egypten på god väg att få en ny regeran-
de dynasti. President Hosni Mubarak, 81, 
slussar sedan flera år fram sonen Gamal till 
nyckelposter i regimen. 

den politiska oppositionen och landets in-
tellektuella protesterar häftigt mot planer-
na på att utse presidentsonen till tronfölja-
re. De ser det som förödmjukande att Egyp-
ten, det största arablandet med sitt utveck-
lade civila samhälle, har hamnat i samma 
position som klanstyrda Jernen och Libyen 
där också kronprinsar är på väg att ta över. 
Ett familj estyre i Kairo skulle slutgiltigt slå 
hål på den förljugna ”progressiva” retorik 
som präglat den egyptiska regimen under 
snart 60 år. 

Därför söker oppositionella krafter efter 
ett alternativ till Gamal Mubarak, 46. Nu 
tar de till atomkraft för att stoppa honom. 
Mohamed ElBaradei, mottagare av Nobels 
fredspris som chef för FN:s atomenergior¬ 

gan (IAEA), har återvänt till hemlandet och 
startat en kampanj för reformer och grund-
lagsändringar. Den ryktbare FN-mannen är 
idag den internationellt mest kände egyp-
tiern efter president Mubarak. Han uteslu-
ter inte idén om att ställa upp som motkan-
didat i presidentvalet nästa år, men kräver 
grundlagsförändringar och garantier för 
rättvisa val. 

vi är inte syrien, brukar Hosni Mubarak 
säga och syftar därmed på den syriske pre-
sidenten Bashar Assad som övertog posten 
efter sin far. 

- Vi är inte en monarki där makten över-
går direkt från kungen till en av sönerna, 
säger Mubarak och förnekar alla planer på 
ärftlig tronföljd. 

Men få tror honom mot bakgrund av so-
nen Gamals kometkarriär i det styrande N a 
tionaldemokratiska partiet (NDP). Det står 
klart att presidenter i arabvärlden ofta sneg-
lar avundsjukt på kungarikena i grannska-
pet där tronen stannar i familjen. Familjen 
Assad i Syrien var den första som grundade 
en ”republikansk dynasti”. Också Saddam 
Hussein i Irak hade liknande idéer för sina 
söner, men hans planer fick som bekant ett 
abrupt slut. 

Nu står släktingar till mer eller mindre 
åldriga härskare i begrepp att ta över mak-
ten i en rad länder i regionen. I Jernen be-
reder president Ali Abdullah Saleh vägen 
för sin son Ahmed, som har en viktig mili-
tär befattning och redan verkar beredd att 
ta över. 

Hela Nordafrika kan inom några år bestå 
av arvriken. Förutom den riktiga monarkin 
Marocko i väster är också Algeriet, Tuni-
sien. Libyen och Egypten på god väg. 

I Libyen är Saif al-Islam Gaddafi, 37, re- 
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dan landets näst mäktigaste person. Pap-
pa Muammar, 67, har styrt sitt land sedan 
1969 och även om den excentriske ledaren 
inte visar några ålderstecken är han ange-
lägen om att hålla makten inom familjen. 
Saif har konkurrens av yngre brodern Mu-
tasim, som är chef för säkerhetstjänsten. 
I Tunisien har president Zine El Abidi-
ne Ben Ali, 73, just blivit omvald för femte 
gången. Men hans hälsa är inte den bästa 
och hustrun Leila Trabelsi styr redan bak-
om kulisserna. 

Utpekad tronföljare är svärsonen 
Sakhr el-Materi, nyvald parlaments-
ledamot och inflytelserik affärsman. 
I Algeriet har president Abdelaziz Boute-
flika, 72, drivit igenom en grundlagsänd-
ring som innebär att presidenten kan sitta 
på livstid. Samtidigt lanserar han sin yngre 
bror Said som efterträdare. En nystartad rö-
relse med namnet ”Fri generation” ses som 
början till en politisk maktbas för brodern. 
USA och västvärlden ser genom fingrarna 
med de styrande familjernas manipulatio-
ner. 

De hoppas att de ska leda till stabilitet. 
Särskilt som den politiska oppositionen är 
så svag att islamister med största sannolik-
het skulle vinna fria val i de olika länderna. 

1 egypten har sonen Mubarak åtminsto-
ne av tidigare amerikanska administratio-
ner setts som en framtidsman som kanske 
kan rädda den USA-stödda regimen från 
de allt starkare islamisterna. Han är som 
vice generalsekreterare nyckelfigur i sty-
rande NDP och ordförande i partiets po-
licykommitté. Han omger sig med en ska-
ra yngre män som vill upp; de är alla dugli-
ga teknokrater och ekonomer - och skiljer 
sig därmed fördelaktigt från de ålderstig¬ 

na partigängarna som på tvivelaktiga me-
riter suttit på sina topposter i decennier. 
USA satsar på att Gamal ska kunna räd-
da pappans förstelnade parti och regim 
och därmed bli ett bålverk mot det mäkti-
ga Muslimska brödraskapet. Hosni Muba-
rak vann presidentvalet för femte gången 
2005 och har styrt i snart 30 år. Hans hälsa 
är vacklande och det är oklart om han stäl-
ler upp i valet nästa år. Så länge Mubarak le-
ver kan han utan större problem se till att 
sonen får jobbet. 

Om han däremot skulle hinna dö fö-
re Gamals tillträde, blir läget mera oklart. 
I Egypten finns redan en informell ”Stop-
pa Gamal”-kampanj. Aktivister och in-
tellektuella i olika politiska läger vill in-
te att den regionala stormakten Egypten 
förvandlas till en simpel familjediktatur. 
Många stödjer den mäktige chefen för sä-
kerhetstjänsten, general Omar Suleiman, 
som annars anses vara Gamals särskilde 
beskyddare. 

De kan till och med tänka sig att militä-
ren genom en ”mjuk” kupp utser Suleiman 
till president. Andra förordar Amr Mous-
sa, tidigare utrikesminister och idag gene-
ralsekreterare i samorganisationen Arab-
förbundet, eller Ahmed Zweil, Nobelpris-
tagare i kemi. Men med Mohammed ElBa-
radei, 67, har en verklig tungviktare trätt in 
på scenen. Han kan bli den förste som lyck-
as ena den kroniskt splittrade egyptiska op-
positionen med alla dess liberaler, vänster-
män och övervintrande nasserister; han är 
deras stora hopp. 

elbaradei är avsiktligt vag om sina pla-
ner. Han förnekar att han är politiker, men 
uppträder redan som en presidentkandidat 
med uppmärksammade handskakningstur- 

néer och besök i stora moskéer och synago-
gor. Och han har bildat den landsomfattan-
de Nationella fronten för förändring. Nu-
varande lagar gör det nästan omöjligt för 
en oberoende kandidat att ställa upp utan 
stöd från regeringspartiet NDP, så han krä-
ver lagändringar, reformer och mänskliga 
rättigheter. 

tidigare har regimen lyckats neutralise-
ra oberoende kandidater. Så till exempel 
dömdes oppositionskandidaten i förra pre-
sidentvalet till ett flerårigt fängelsestraff för 
”förfalskning” efter en farsartad rättegång. 
Men ElBaradei är skyddad av sitt interna-
tionella anseende och av att ha varit borta 
så länge från hemlandet att han inte hunnit 
kompromettera sig i den lokala politiken. 
Den regimtrogna pressen gör dock sitt bäs-
ta för att förtala honom. 

Än så länge är det mycket oklart om El-
Baradei på allvar kan utmana familjen Mu-
barak, som verkar fast besluten att överfö-
ra makten till nästa generation. 

Precis som de styrande familjerna i 
grannländerna. 

- När den arabiska republikanismen 
framträdde i början av 1900-talet... ledde 
den till förväntningar på en ny era i de ny-
bildade arabiska republikerna... moderni-
sering, sekularisering, välfärdspolitik. Men 
under 2000-talet verkar arabisk republika-
nism lida av en frånvaro av genuina republi-
kaner, kommenterar Larbi Sadiki, statsve-
tare och specialist på demokrati och mänsk-
liga rättigheter i Mellanöstern. 

Han ser utvecklingen som en farlig till-
bakagång till populism och stamstyre - och 
som ett fortsatt ”sammanbrott” för repu-
blikanska ideal och demokratisering i arab-
världen. £ 
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Österrike ) 

• • 

Öppna sar 
i gemytets Wien 
Att sopa bort spåren efter diktatorer och repressiva politiker 
i det offentliga rummet låter rätt och rimligt. Men bevarade 
äreminnen över den som gått totalitära regimers ärenden 
utgör en viktig erinran om deras förbrytelser. 

Av Andreas Danielsen 

i utlandet Är han ökänd för att ha inspi-
rerat Hitlers antisemitism. Men i Wien är 
han ihågkommen som tidernas mest popu-
läreborgmästare. KarlLuegervar 1897-1910 
den kej serliga huvudstadens okrönte kung, 
eller snarare folktribun. I en tid när jät-
testaden höll på att spricka av invand-
ring och industrialisering visade sig 
den charmante vaktmästarsonen ha 
ett utsökt väderkorn för småborger-
lighetens farhågor. I Luegers demago-
gi utmålades judarna - från de assimi-
lerade storfinansiärerna till de kaftan-
klädda gatuförsäljarna från öst - som 
plågoriset på den ”lille mannens” rygg. 
’Vackre Karls” diaboliska konststycke 
var att göra masspolitik av judehatet: 
det blev själva fundamentet för hans 
kristligt-sociala parti. Därmed blev 
han Hitlers banbrytare och förebild. 

Lueger erövrade makten genom att 
egga upp wienarnas primitiva instink-
ter. Men han vann sitt bejublade eftermä-
le tack vare konkreta bedrifter: han bespi-
sade fattiga barn, förbättrade stadens gas-
och vattenförsörjning, elektrifierade spår-
vagnarna, byggde broar, kanaler, barnhem 
och sjukhus. Luegers politik vann honom 
anhängare i alla läger: hans främsta minnes-
märke - en majestätisk staty i helfigur från 
1920-talet - uppfördes av en av hans social-
demokratiska efterträdare. 

men lueger Är inte okontroversiell i Wien. 
En politiskt korrekt kampanj rasar som bäst 
för att demolera statyn och döpa om parad-
gatan som bär hans namn. Spåren efter Lue-
ger skall sopas bort för att statuera ett exem-
pel: rasism och antisemitism skall inte tole-
reras eller förhärligas i det offentliga rum¬ 

met. Det är lätt att känna sympati för denna 
behjärtansvärdakamp. Varför inte avlägsna 
en motbjudande antisemit från stadens ga-
tor och torg när tillfälle bj uds ? Men ämnet är 
- tyvärr - mer komplicerat än så. Inte för att 

Luegers judehat förenades med ett socialt 
patos. Utan för att Wien kantas av dubiösa 
gestalter som förhärligats i granit och mar-
mor. Om Lueger skall vältas omkull, borde 
inte andra minnesmärken också raseras? 

Den socialdemokratiske förbundskans-
lern och presidenten Karl Renners figur kan 
beskådas på otaliga minnesmärken i Wien. 
Han var den österrikiska republikens fader. 
Men han var också en anhängare av landets 
Anschluss till Nazityskland 1938, då det re-
dan var väl känt hur judar, socialdemokrater 
och andra behandlades i Hitlers rike. Följ-
derna för Österrikes judar blev ödesdigra. 

Ett av Wiens mest hejdundrande monu-
ment är en staty i klassisk totalitär stil av en 
sovjetisk soldat. Den ”skänktes” av Moskva 
innan de ryska trupperna drog sig tillbaka 

1955. Mastodonten hugfäster Röda arméns 
befrielse av det nazistiska Wien, men är ock-
så ett ohöljt glorifierande av ett tyranni vars 
offer kan räknas i tiotals miljoner. 

I Wien, som i resten av västvärlden, fö-
rekommer Che Guevaras anletsdrag på T-
shirts och affischer, men också på en byst i 
Donauparken. Guevara var en totalitär teo-
retiker, förhärligade våld, utövade diktato-
riskt förtryck och beordrade massavrätt- jj 
ningar. Ett avståndstagande från det för-
flutnas demoner måste rimligen inkludera 
Guevara. Men bysten invigdes - av den nu-
varande socialdemokratiske borgmästaren gi 
-för två sedan! vt 

; ri 
minnesvärdarna över Renner, sovjetsol-
daten och Guevara står ostörda isin förljug-
na ärbarhet, men inga rättsinnade medbor-
gare tycks för den skull vrida sig av obehag. \ 
Det är svårt att hålla tillbaka misstanken att i 
Lueger egentligen får sota för att han var-
ken var socialdemokrat eller kommunist. \ 
Ett socialt patos har alltid serverats som v 
fikonlöv för vänsterns förbrytare, men av-
färdas som förmildrande omständighet för j 

den konservative borgmästaren som e 
aldrig hann ägna sig åt mer än retorisk 
förföljelse. t 

Ideologi styrtoleransenförhistoris- \ 
ka gestalter och fenomen. Inga monu- \ 
ment borde därför lättvindigt raseras, 
inte heller Luegers. Vi bör inte försöka 
utradera den historia vi finner anstöt-
lig. Det är inte så vi drar lärdom av det 
förflutna. Frågan är snarare hur vi bäst 
håller människans syndaregister le-
vande i minnet. I Budapest efter kom-
munismen förstördes inte de jättelika 
statyerna av Marx och Lenin: de forsla-
des istället till en oansenlig liten park. 
Myllret av totalitära gubbar skapar ett 
komiskt och kusligt intryck på samma 

gång, och kastar ett skoningslöst ljus över 
kommunismens omänsklighet. 

På flera håll i centrala Wien står tiotals 
meterhögabetongklumpar. De ärluftvärns-
torn från det andra världskriget - så massi-
va att de inte kan sprängas sönder utan att 
jämna hela kvarter med marken. Likt öpp-
na sår i gemytets Wien erinrar de om öster-
rikarnas rysliga förflutna: om att västmak-
terna en gång ansåg sig ha goda skäl att bom-
ba staden. Av samma skäl bör Luegers staty 
stå kvar, kompletterad med en inskrift om 
hans judehat. Låt betraktare påminnas om 
att denne omåttligt populäre borgmästare 
- som förärades en granitkoloss av sina po-
litiska motståndare - också var en vämjelig 
antisemit, medskyldig till förra seklets mo-
raliska haveri. & 
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FN testar det fria ordet 
Åtskilliga länder delar inte den västerländska, liberala synen på yttrandefriheten. FN får 
därför svårt att omsätta dess grundläggande principer i praktiken. 

Av Krister Thelin 

i artikel 19 1 fn:s konvention om medbor-
gerliga och politiska rättigheter (MR-kon-
ventionen) från 1966 läggs den enskildes 
rätt till opinions- och yttrandefrihet fast 
på global nivå. Möjligheterna för staten att 
begränsa den är små: endast för att skydda 
andras rätt, statens ordnings- eller säker-
hetsintresse och förhindra krigspropagan-
da eller ”hate speech”. 

Som en av 170 stater (av FN:s 192 med-
lemsstater) har Sverige erkänt denna kon-
vention. 120 av de anslutna staterna, inklu-
sive Sverige, har ocksågett sina medborgare 
rätt att klaga på den inhemska behandling-
en av exempelvis yttrandefriheten. 

Men det finns ingen världsdomstol för 
mänskliga rättigheter. Det närmaste är en 
kommitté för mänskliga rättigheter, MR-
kommittén. Den består av 18 ledamöter (va-
rav jag sedan 2008 är en), valda av konven-
tionsstaterna på fyra år, och satta att över-
vaka konventionens tillämpning. Mina 17 
kolleger kommer från Afrika ( fem), Asien 
(tre), Latinamerika (tre) och Väst, inklusive 
EU (sex). Det är alltså denna grupp som i en 
domstolsliknande ordning har att överpröva 
vad konventionsstatema tillämpat på bland 
annat yttrandefrihetsområdet. Om Sveri-
ges högsta domstol sagt en sak, kan alltså 
MR-kommittén i princip komma till ett an-
nat slut. Sverige har också ”fällts” ett antal 
gånger i MR-frågor. Men kommitténs störs-
ta nytta ligger förstås i att granska andra än 
”hyggliga” MR- länder som Sverige. 

MR-kommittén skall väl skiljas från FN:s 
råd för mänskliga rättigheter där stater, 
många av dem knappast några demokratis-
ka föredömen, och inte individer är med-
lemmar. En femtedel av MR-rådets med-
lemmar har antingen inte anslutit sig till 
MR-konventionen eller har inte klarat av 
att fullgöra sina mest grundläggande skyl-
digheter enligt den. Likväl anses dessa sta-
ter lämpliga att övervaka och granska andra 
staters förehavanden på MR-området. 

Det allmänna klimatet för yttrandefrihet 
i FN-sfären är inte särskilt gott. FN:s Dur-
bankonferens (i Durban 2001 och i Geneve 

2009) var vikt åt kampen mot rasism, into-
lerans och främlingsfientlighet men togs till 
intäkt för att dels inskränka yttrandefrihe-
ten med hänvisning till behovet att ingri-
pa mot ”smädelse av religion”, dels anta al-
lehanda antisemitiska uttalanden och an-
grepp på väst med hänvisning till Mellan-
östernkonflikten. Med stor möda lyckades 
väst få till stånd ett slutdokument som tvät-
tade bort de värsta avarterna och markerade 
yttrandefrihetens värde. Nästan hälften av 
de 47 staterna i MR-rådet ansåg dock i mars 
i år, att hädelse (läs ”Muhammedteckning-
arna”) var mera angeläget att beivra än att 
upprätthålla yttrandefriheten. 

Medan kulturelit och allmänhet här hem-
ma har hygglig kunskap om vår tryck- och 
yttrandefrihet är denna globala FN-regle-
ring mindre känd. Journalisternabehärskar 
som regel de svenskabestämmelsernabätt-
re än den genomsnittlige juristen. Området 
är ”deras” och bevakas svartsjukt. Varje po-
litisk tanke att förändra grunderna i ensam-
ansvaret eller urholka meddelarfriheten är 
dömt att misslyckas, om inte mediekåren är 
med på noterna. 

under åren har Tryckfrihetsförordningen 
och Yttrandefrihetsgrundlagen dock un-
derkastats översyner för att möta de krav 
som ny teknik och persondataskydd stäl-
ler. Yttrandefrihetskommittén grubblar för 
närvarande på hur vår från 1700-talet stam-
mande (och internationellt unika) struktur 
på konstitutionellt skydd för åsiktsprodu-
center skall förenas med EU:s mera ända-
målsinriktade syn på avvägningen mellan 
opinionsfrihet och integritetsskydd (se Nils 
Funcke i Axess 2/2010). 

Till skillnad från artikel 19 i MR-konven-
tionen är artikel 10 om yttrandefrihet i Eu-
ropakonventionen och Europadomstolen 
i Strasbourg mera kända i Sverige. I åtalet 
mot pingstpastorn Åke Green för hets mot 
folkgrupp lutade sig Högsta domstolen just 
mot Europakonventionen, när den fann att 
Greens utfall mot homosexuella föll inom 
den skyddade sfären och inte kunde straffas. 

Europakonventionen är dock en del av 

svensk rätt, vilket MR-konventionen in-
te är. En omfattande inrikes och partipoli-
tiskt skiljande strid stod också under 80-
talet om Europakonventionen skulle bli en 
del av svensk rätt, vilket skedde först 1994. 
De borgerliga var för, medan vänstern var 
emot. Den senares hållning speglar vän-
sterns allmänna motvilja mot rättslig pröv-
ning och konstitutionell maktdelning. Po-
litikens primat är odelbart och majoriteten 
styr, är vänsterns paroll. Samtidigt präglas, 
också i vårt land, frågan om värdet av opi-
nions- och yttrandefrihet av en betydande 
samsyn. Vad de borgerliga vill ha är enbart 
instrument för att också se till att rättighe-
terna efterlevs i praktiken. För det krävs det 
rättskipning och oberoende domstolar. 

sett 1 det ljuset är MR-kommittén ett 
bräckligt stöd, eftersom den inte är en ”rik-
tig” domstol, men dess rättstillämpning har 
lång räckvidd. I oktober förra året började 
kommittén i Geneve ett arbete med att anta 
”allmänna kommentarer” avseende artikel 
19. De får stor betydelse som normutfyllnad 
på yttrandefrihetens område vid MR-kom-
mitténs framtida avgöranden av bland an-
nat enskildas klagomål. Arbetet fortsatte i 
New York i mars i år och kommer att sträcka 
sig över ett antal sessioner framöver under 
detta och nästa år. Arbetet följs av ett an-
tal NGO:s, men ännu inga med svensk an-
knytning. 

MR-kommitténs ledamöter kommer, 
som framgått, från olika regioner och kul-
turer. Den svenska (västerländska liberala) 
synen påyttrandefriheten delas förvisso in-
te av alla. Att på ett allmänt plan bekänna sig 
till yttrandefrihet som ett universiellt vär-
de är en sak. Att omsätta det i praktisk nor-
mativ handling en annan. Redan nu, under 
den första läsningen av två, bryts mening-
arna kraftigt inom kommittén, när centra-
la begrepp skall ringas in. Och då har vi in-
te börjat med ”defamation of religion” el-
ler ”historierevisionism” ännu. Här finns 
således mycket att göra för alla dem som 
vill värna yttrandefriheten i klassisk liberal 
mening också på global nivå. & 
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Översättning: 

Jim Jakobsson 

Därför blev 
Pinochet så hatad 

N
är jag fick veta att den internationella rättens Tor-
quemada, domare Garzon, hade hamnat i svårig-
heter i sin egen jurisdiktion, Spanien, kände jag in-
te någon större sympati för honom, snarare tvärt-
om. Han tycks mig utsöndra självrättfärdighet näs-
tan som ett klibbigt fysiskt sekret, och de självrätt-

färdiga är sällan tilltalande ens när de har rätt. 
Domare Garzon blev känd världen över när han lyckades få gene-

ral Pinochet arresterad i London på en internationell häktningsor-
der. Jag är ingen anhängare av universell jurisdiktion, av flera skäl, 
men arresteringen av Pinochet hjälpte mig att bli klar över något för 
egen del. Det var frågan om varför general Pinochet var så hatad. 

Jag kan naturligtvis utan vidare förstå varför offren för hans för-
tryck hatade honom, liksom släktingar och vänner till dessa offer; 
här finns inget gåtfullt. Nej, jag menar alla de människor som hata-
de honom så lidelsefullt utan något personligt skäl att göra det, och 
som inte hade någon särskilt anknytning till Chile. 

De svarar kanske att de hatade honom eftersom de hatar förtryck 
överallt. Men de hatar inte diktatorer i rimlig proportion till hur för-
tryckande dessa diktatorer är. Så hatar de till exempel inte Mengistu 
eller Sekou Toure eller Macias Nguema hundra gånger mer än de ha-
tar Pinochet, trots att de var hundra gånger värre än han. 

Här är den verkliga gåtan: Varför hatar de inte medlemmarna av 
den argentinska juntan lika mycket som Pinochet? Omfattning-
en av juntans förtryck liknade trots allt i hög grad hans; i detta avse-
ende fanns det ingen större skillnad mellan dem. De tycker inte om 
juntan, men de hatar Pinochet. 

Den slutsats j ag kom fram till är denna: medan den argentinska 
juntan var helt misslyckad i nästan alla avseenden, så lade Pinochet 
grunden för landets nuvarande blomstrande ekonomi. Även om kon-
trafaktiska påståenden om historien utan tvivel är svåra att bevisa, 
så är det så säkert som sådant kan vara att om Allende, som Pinochet 
störtade, hade fortsatt styra, så skulle Chile idag inte vara det över-
lägset rikaste landet i Sydamerika - rikare, per capita, än Argentina. 

Det var naturligtvis oförlåtligt av en militärdiktator att ha gjort 
något sådant som att förbättra sitt lands ekonomiska tillstånd till 
oigenkännlighet; men de.t sätt han gjorde det påvar, om något, än-
nu värre. Hans framgångsrika politik gick stick i stäv med all orto-
doxi som torgförts av utvecklingsteoretiker de senaste trettio åren, 
däribland Raul Prebisch vid den Ekonomiska kommissionen för La-
tinamerika. Han fick en person som Nobelpristagaren Gunnar Myr-
dal att se ut som en fullständig idiot. Och ingen förväxlade någon-
sin Pinochet med en intellektuell gigant; därav vreden. Ingen vrede 
är värre än den hos en intellektuell som överbevisats om att ha fel. 

Han gjorde förstås även andra misstag som minskade hans po-
pularitet bland intellektuella. Han anordnade en folkomröstning 
om sitt eget styre och när han förlorade den fann han sig i resulta-
tet och avgick (givetvis inte utan att ge sig själv och sina medbrotts-
lingar amnesti). Detta ledde till den smärtsamma misstanken att 
hade det inte varit för den uppenbara återvändsgränd som Allen-
de höll på att leda in Chile i, så skulle världen aldrig ha hört talas om 
general Pinochet. Han skulle långt dessförinnan ha dragit sig tillba-
ka på sin militärpension för att odla sin trädgård i fullständig obe-
märkthet. Med andra ord, Pinochet var en konsekvens av Allende, 
och en konsekvens som man inte hade behövt vara en Nostradamus 
för att kunna förutsäga. 

Mord är mord, tortyr är tortyr, och försvinnanden är försvinnan-
den; Pinochet var skyldig till allt detta. Men hans verkliga brott var 
att dra löje över Gunnar Myrdal och dennes meningsfränder. £ 

I korthet 

Utblick 
y Paul Krugman skriver i New York Times 
om vad USA kan lära av euro-krisen: ”När 

Slje $eUr jjork Simes 
regeringarna i Grekland, Portugal och 
Spanien anslöt sig till euron frånhände de sig 
möjligheten att missköta sig, som att trycka 
för mycket pengar, men också att reagera 
flexibelt på händelseutvecklingen. 

När krisen slog till behövde regeringarna 
handla. Det var vad eurons arkitekter glömde 
- och vad vi andra bör minnas.” 

Timbroskriften Folkhemspopulismen 
uppmärksammas av Lars Tier Mogensen i 

POLITIKEN .£ 
Politiken: ”Enligt (rapportförfattaren) Erik 
Meier Carlsen ska Framskrittpartiets, Dansk 
Folkepartis och Sverigedemokraternas 
utveckling förstås som en reaktion mot 
folkomröstningarna om EU. Sedan omröst-
ningarna i Norge och Danmark 1972 har 
socialdemokraterna varit kluvna mellan det 
moderna och det traditionella. Anledningen 
till att Sverigedemokraterna först nu går fram 
beror på att svenskarna lyckades trycka ned 
EU-debatten fram till omröstningen om euron 
2003. Därefter gick mönstret från Danmark 
och Norge igen.” 

y Hundra år efter den norske dramatikern 
Björnstjerne Björnsons död hävdar Tone 

KlASSEKAMPEN 
Dahle, vice vd på Nationalbiblioteket, i en 
intervju i Klassekampen att han ännu är rele-
vant : ”Kom ihåg att Björnson skrev historiens 
första pjäs om självmordsbombare, Over 
Aevne II, 1895. Han var också en av våra första 
feministiska aktivister, och i Slovakien är han 
fortfarande mycket stor.” 

& Hendrik Hertzberg i New Yorker fann den 
första tv-sända brittiska partiledardebatten 

THE NEW YORKER 
överlägsen dess amerikanska motsvarighet. 
Han fäste sig särskilt vid att debatten var så 
redig och klar, att programledaren David Dim-
bleby höll sig i bakgrunden och att åhörarna 
var respektfulla och inte avbröt med applåder 
och visslingar: ”Ingen av kandidaterna fram-
stod som en sociopat, verklighetsförnekare, 
demagog eller djupt neurotisk. De verkade 
samtliga relativt anständiga.” 
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På Hornsgatspuckeln i Stockholm kan man 
ovanför en port läsa ”Otto Halldéns Fabriks 
o Handels AB”. Namnet är framhugget ur 
portalens sten. Det är något både gripande 
och tankeväckande i denna inskription: så 
fast trodde man alltså förr på sina affärers och 
företags stabilitet och framtid att man ville 
bevara deras namn för evigheten. 

I vår tid av fusioner, konglomerat, konkur-
ser, namnbyten, ägarbyten och lättflyktiga dot 
com-bolag inom företagsvärlden verkar det i 
det närmaste obegripligt. Hur såg tankevärl-
den och synen på ekonomi och företagande 
ut hos dessa småföretagare och entreprenörer 
som på detta sätt reste stenmonument över 
sig själva? De måste ju ha föreställt sig att 
deras bolag skulle fortleva och verka under 
väldiga tidsrymder, med samma namn och i 
samma lokaler. 

Vår tids självklara medvetenhet om stän-
diga och snabba förändringar av alla aspekter 
av tillvaron, inte minst inom ekonomi och 
näringsliv, tycks ha saknats. Detta kan förvåna 
något eftersom Otto Halldéns bolag var 
verksamt från senare delen av 1800-talet och 
några decennier in på 1900-talet, en period 
som sannerligen präglades av dynamik och 
förändring i alla avseenden också inom det 
ekonomiska livet. Industrialiseringen, mass-
produktionen av varor och de nya kommu¬ 

nikationsmöjligheterna, järnväg, telegraf och 
telefoni ställde den gamla världen på huvudet 
tillsammans med nya svenska revolutioneran-
de uppfinningar. Detta kan inte ha gått den 
gode Otto Halldén förbi, men uppenbarligen 
levde han ännu delvis kvar i en äldre mera 
oföränderlig värld, därom vittnar hans stolta 
inskription. 

Och nog är han representativ för de flesta 
av oss. Vi som nu lever i ett ännu snabbare 
förändringstempo där gårdagens sanningar 
är dagens skämt, vi hänger med och anpassar 
oss så gott vi kan med andan i halsen. Men 
under den anpassade ytan har väl också 
vi föreställningar, idéer, värderingar och 
perspektiv som vi skulle vilja hugga i sten och 
som kanske i själva verket på ett djupare plan 
egentligen styr våra beslut och handlingar. 
Men tidsandan i förening med vår egen 
blygsamhet och pragmatism avhåller oss i de 
flesta fall därifrån. 

Vad sysslade då Otto Halldéns Fabriks 
o Handels AB med? Manufaktur, textil och 
damkonfektion. Och trots det stolta evighets-
perpektivet är företaget nu endast nämnt i 
memoarerna av en kvinnlig missionär som 
innan hon fick sin kallelse och reste till Indien 
på 1920-talet, i tolv år arbetade i broderiverk-
staden i Otto Halldéns Fabriks o Handelsak-
tiebolag. Eva Faye-Wevle 

Likt andra for-
^ ^ mer av mänskligt 

beteende genom-
gick finansväsendet under 
det 20:e århundradet en 
förändring fullt jämförbar 
med uppkomsten av mo-
dernismen i konsten - ett 
brott med sunt förnuft, en 
sväng mot självbespegling 
och abstraktion. 

John Lanchester i sin bok I.O.U: 
Why Everyone Owes Everyone and 

No One Can Pay 

DET PERSONLIGA ÄR DET POLITISKA 
Trots en sjukdom som gradvis bryter ned 
kroppen förblir den brittiske historikern Tony 
Judt obändig i anden. Hans hågkomster i 
New York Review of Books, ett slags mini-
memoarer, är stilistiska och intellektuella små 
underverk. Responsen från en gripen läsekrets 
har till och med fått den annars så osentimen-
tale Judt att vekna. 

Men liksom för att återgå till handlingen 
publicerar tidskriften också ett utdrag ur 
hans senaste bok, III Fares the Land, där det 
moraliska och radikala anslaget är oför-
ändrat starkt. Inledningen är vintage Judt: 

”Something is profoundly wrong with the 
way we live today.” Felet är att materialistiskt 
självintresse upphöjts till norm. Vi vet vad 
något kostar, men inte vad det är värt. Inför ett 
politiskt beslut ställs inte längre frågor om det 
är rättvist eller om det leder till ett bättre sam-
hälle. Men efter trettio års otyglad kapitalism 
är det dags att åter ställa dem. 

Judt riktar sig förstås mot utvecklingen i 
Storbritannien och USA. Hans slutsats är att 
den finansiella härdsmältan visar att både 
höger och vänster tappat greppet om sam-
hällsutvecklingen. Vänsterns stora uppgift är 

därför att minska inkomstskillnaderna mellan 
fattiga och rika, eftersom ojämlikhet leder till 
social instabilitet. Hur ska det gå till? Tony 
Judt ger inga svar utan tycks hoppas att Wall 
Streets kollaps ska väcka intresset hos en 
ny generation för faran med ojämlikhet och 
”ekonomistiskt” tänkande. Men han nämner 
inte att rörelsen som senast gjorde uppror 
mot kapitalismen och som han själv tillhörde 
gav upphov till den motreaktion han nu vill 
bekämpa. Även en historiker av världsklass 
kan låta det personliga upphöjas till norm. 

Mats Wiklund 
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Av Nathan 
Shachar 

Nathan Shachar 
är Mellanösternkor-
respondent på Da-

gens Nyheter och för-
fattare till flera prisbe-
lönta böcker. Hans se-

nast bokär TheGaza 

Strip: Its Historyand 
Politics - From the 
Pharaohs to the Isra-
eli Invasion of 200g 
(2010). 

Ondskan 
är inte banal 
Efter bortförandet av Adolf Eichmann för 50 år sedan fördömdes 
Israel av en enig västvärld, med USA i spetsen. Men rättegången 
mot honom blev början på Förintelsens integration i den fria 
världens medvetande. 

N
ittonhundrasextio års 
världsnyhet inträffade obe-
märkt, den nittonde maj på 
kvällen, i San Fernando intill 
Luj an-flodens delta norr om 
Buenos Aires. Idag breder 
där ut sig en villastad, men 
den gången var korsningen 

mellan Garibaldi-gatan och landsväg 202 en öde-
mark. Huvudpersonen, en påvert klädd kälkborga-
re, steg av buss 203. När han slog in på gatan där han 
levde med sin familj i ett hemsnickrat ruckel såg han 
en Buick med uppfälld huv och ett antal män i ring 
kring motorn. Det måtte ha sett trovärdigt ut, för 
den vaksamme mannen anade inte oråd. 

När han efter stora mödor förpassats till bilens 
rymliga golv, skrikande och fäktande, gjorde föra-
ren en sväng inåt San Fernando för att vilseleda 
eventuella ögonvittnen, men vände strax söderut, 
mot Buenos Aires centrum. Så röt han: 

- Keine bewegungl Håll er stilla! Wenn Sie Wieder-
stand leisten, werden Sieerschossen. Gör ni motstånd 
blir ni skjuten! 

Mannen tystnade. Efter en stund kom en säre-
gen replik inifrån filten man kastat över honom: 

- Ich hab’ mich schon in mein Schicksal ergeben 
Jag har redan försonat mig med mitt öde. 

Litet senare, i en lägenhet närmare staden, fort-
satte dialogen mellan bilföraren och fången. 

- Ert namn? 
- Ricardo Klement. 
- Tidigare namn? 
- Otto Henninger. 
- Skonummer? 
- Fyrtiotvå. 
- Medlemsnummer i NSDAP? 
-899895. 
-ISS? 
- 45326 . 

- Födelsedatum? 
-19.3.1906. 
- Födelseort? 
- Solingen. 
- Under vilket namn föddes ni? 
- Adolf Eichmann. 
Innan ett år var till ända hade över hundra böck-

er publicerats om Eichmann, flera i Sverige. Hans 

rättegång blev ett av de första totalbevakade, tv-
sända mediespektaklen. Den var också början på 
Förintelsens integration i Västeuropas medvetan-
de, som måttstock och orienteringspunkt i allt som 
rör fördomar och majoriteters förhållande till mi-
noriteter. När sådant tas upp till debatt finns För-
intelsen numera alltid med, som tillhygge, refe-
renspunkt eller moralisk fondmålning. Vi är så va-
na vid detta att Västeuropas ointresse för saken 
åren efter Förintelsen gör ett gåtfullt intryck. År 
2000 frös Europa ut Österrike efter extremistiska 
valframgångar där. Men i åratal gjorde ex-nazister 
karriär i tysk och österrikisk politik utan några pro-
tester från de allierade eller Israel. 

I 
juli 1950 steg Adolf Eichmann iland i Buenos 
Aires - och pustade ut. På sistone hade han le-
vat mest som ett jagat djur. Flera gånger hade 

han råkat i förföljarnas klor, men med tur, list och 
vänners hjälp hade han var gång fått sista skrattet. 
Efter sammanbrottet hade han skyndat söderut 
med sin ungdomsvän, biträdande SS-chefen Wer-
ner Kaltenbrunner. De greps, kamraten igenkän-
des och dömdes till döden i Niirnberg, medan Eich-
mann hamnade i ett fångläger där han presentera-
de sig som korpral Karl Barth. När amerikanska 
jurister började leta efter SS-tatueringar - kårens 
medlemmar hade sin blodgrupp präntad under 
armhålan - rymde Eichmann igen. I byn Bad Ischl 
gick han rätt i armarna på en USA-styrka. Efter än-
nu en rymning hamnade han i fånglägret Ober-
dachstetten utanför Niirnberg. Han uppgav sig nu 
vara Otto Eckmann, SS-kavallerist. Vid denna tid 
inleddes Nurnbergrättegången. Den blev mycket 
pressande för honom. I j anuari 1946 vittnade Die-
ter Wisliceny, ansvarig för utrotningen i Slovakien 
och Grekland och en av de få han lagt bort titlarna 
med. Wisliceny visste allt om honom och det var 
först efter hans vittnesmål som Eichmanns cen-
trala roll stod klar. 

Eichmann vädjade till sina medfångar. Det var 
en tidsfråga innan någon skulle känna igen honom. 
De hj älpte honom att opererabort tatueringen och 
fly till en nordtysk by, där han livnärde sig som ved-
huggare. Hans namn figurerade oavbrutet i pres-
sen. Han hade aldrig haft starka nerver och hade 
haft rödvin till hands att stärka sig med under de 
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Thomas Kretschmann som Adolf Eichmann i filmen Eichmann. 

Om det blåst 
snålt kring Eich-
mann i För-
bundsrepubliken 
så blåste det i 
alldeles motsatt 
riktning i Argen-
tina. 

få blodsscener han tvingats bevittna. Nu svek de 
honom. Våren 1950 anlände han till Genua, där en 
franciskanermunk gav honom ett argentinskt vi-
sum, en båtbiljett och ett - äkta - vatikanskt flyk-
tingpass utställt till Ricardo Klement. 

Om det blåst snålt kring Eichmann i Förbunds-
republiken så blåste det i alldeles motsatt riktning 
i Argentina. Regimen höll inte bara sin hand över 
nazister-den värvade dem. De nazistiska livlinjer-
na ut ur Europa dirigerades från Argentina, nazis-
ter behärskade dess invandrarverk och spindeln i 
nazisternas skyddsnät, Rudi Freude, var president 
Juan Peröns sekreterare. 

I oktober 1950 fick Eichmann argentinska pap-
per, efter en rekordsnabb procedur. Nu var han i 
hamn. Nazisternas räddningskår, företaget Capri, 
skämdes bort av Peron. Eftersom många nazister 
var ingenjörer kunde Capri erbjuda dem kamou¬ 

flage samtidigt som det fick deras yrkeskunnande 
billigt. Eichmann engagerades i den hydrologiska 
inventeringen avTucumån-provinsen. Hans gran-
nar i den lilla byn La Cocha betraktade honom som 
en kuf, som undvek allt sällskap. 

E
fter påsklovet 1952 återvände barnen Eich-
mann inte till skolan i Altaussee. En döds-
annons över Vera Eichmann väckte nazist-

jägaren Simon Wiesenthals misstankar och han 
meddelade Israels konsul i Wien att Eichmanns 
sannolikt flytt Europa. Men israelernas intresse 
var svalt. I juli 1952 anlände familjen Eichmann till 
Tucumån. Hösten 1953 födde Vera ett sladdbarn, 
Ricardo. Vid det laget knakade Peröns regim i fo-
garna. Guldreserven - Argentina hade sålt de allie-
rade kött och vete med kopiös förtjänst under kri-
get -var på väg att ta slut och hundratals projekt la- » 
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Det är en vanlig 
uppfattning att 
ett koppel israe-
liska agenter för 
jämnan flåsade 
Latinameri-
kas nazister i 
nacken. Så var 
det inte. 

des på is. När Peron föll 1955 var sötebrödsdagarna 
över. Eichmann hamnade på bar backe och fick ta 
plats som förste dräng på farmen Sju palmer utan-
för staden La Plata. Han, som härskat över liv och 
död från Nordkalotten till Rodos, basade nu över 
tusen kaniner och femtusen höns. 

Det är en vanlig uppfattning att ett koppel israe-
liska agenter för jämnan flåsade Latinamerikas na-
zister i nacken. Så var det inte. Josef Mengele an-
lände till Argentina som ”Dr Gregor”, men kände 
sig strax trygg nog att återta sitt eget namn. Den en¬ 

de som inte gavtappt var Simon Wiesenthal i Wien. 
År 1955bönade han Israel och amerikanskajudiska 
organisationer om 500 dollar för att kunna fortsät-
ta sina spaningar. Han fick avslag. 

D
e israeliska underrättelsetj änsterna ville på 
inga villkor spendera resurser och agenter 
på att flänga efter gårdagens fiender i Pa-

raguays djungler. Zvi Aharoni, som förhörde Eich-
mann i denna artikels upptakt, säger: 

- Den trista sanningen är att det inte var vi, ut- 
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Det kostar på att 
inse det, men i 
1960 års interna-
tionella system 
hade Förintelsen 
ingen politisk 
laddning, och 
Argentina var 
av ojämförligt 
mycket större be-
tydelse för USA 
än Israel. 

an en blind man som hittade Eichmann - och att 
Mossad behövde två år för att fatta vikten av hans 
upptäckt. 

Den blinde mannen hette Lothar Hermann och 
bodde i Olivos, en förstad till Buenos Aires. År 1957 
hade Hermanns dotter Silvia blivit bekant med en 
ung man som hette Klaus Eichmann - sönerna an-
vände inte namnet Klement, vilket skulle bli fa-
derns öde. Klaus, som inte visste att Hermann ha-
de släktingar som mördats av nazisterna, talade ur 
hjärtat: 

- Förargligt att Hitler inte hann göra färdigt j ob-
bet! 

F
ru Hermann var en vaken dam, som fäste sig 
vid att unge Klaus talade tyska flytande, men 
utan någon ortsdialekt. Klaus berättade att 

hans far varit officer och att de flyttat runt. Strax 
efteråt läste Hermann en tidningsartikel om Adolf 
Eichmann. De frågade sin dotter var Klaus bodde, 
och fick höra att han parerade alla frågor om det. 

I artikeln förekom en åklagare, och fru Hermann 
tog kontakt med honom. Han hette Fritz Bauer, 
och utan honom hade Eichmann dött en naturlig 
död. Bauer var en färgstark herre som gjorde ett 
outplånligt intryck på alla som kom i beröring med 
honom. Han var född 1903 i ett assimilerat judiskt 
hem i Stuttgart. 1930 var han Weimarrepublikens 
yngste domare. 1936 flydde han till Danmark, där 
tyskarna 1940 spärrade in honom i Horsens-fäng-
elset. Han lyckades fly och anlände till Sverige med 
de danska judarna i september 1943. Under sina år i 
Stockholm undervisade han i ekonomi på högsko-
lan. 1950 återvände han till Tyskland. Han var en de 
få modiga personer som såg till att det halvhj ärtade 
de-nazifieringsprojektet inte skojades bort allde-
les. Som Landes-åklagare i Hessen förberedde han 
Auschwitz-processen i Frankfurt 1963-1965 som 
för första gången tvingade en bred tysk allmänhet 
att befatta sig med Förintelsen. Den blev underla-
get för Peter Weiss pjäs Rannsakningen. 

Bauer informerade Israel om fru Hermanns 
upptäckt, men fick ingen reaktion. Han for då till 
Jerusalem, där hans ungdomsvän, riksåklagaren 
Haim Cohn, tog emot honom. Cohn kallade till 
sig underrättelsechefen Isser Harel, som tog med 
sig en av sina yngre förmågor, Zvi Aharoni. Harel, 
som senare skrev en högst tillrättalagd bok om 
Eichmann-fallet, var Israels mest fruktade person 
efter landsfadern David Ben Gurion. Ingen höjde 
rösten åt honom. Men den gången fick han sitt livs 
utskällning, av Fritz Bauer. Scenen figurerar inte i 
Harels Eichmann-bok, men har stannat i Zvi Aha-
ronis minne: 

- Bauer var en bjässe, med buskiga ögonbryn, 
vilt hår och en charmerande sydtysk dialekt. Han 
röt åt den lille Harel som en sjökapten åt en olydig 
skeppspojke, kallade honom ”amatör”, ”klåpare” 
- oerhörda saker i våra öron. 

Harel besvarade inte ovettet, och lovade att vid-
ta åtgärder. Han gav Aharoni i uppdrag att bege sig 
till Buenos Aires, där unga Silvia Hermann lyck-
ats luska ut att familjen Eichmann bodde på Cha-
cabuco-gatan. Hon hade följt efter Klaus utan att 
han märkt det. En dag knackade hon på. Eichmann 
senior öppnade, och när Silvia sade ”Ni måste va¬ 

ra herr Eichmann!” försvann han inåt lägenheten 
och hon sjasades bort av familjen. När Zvi Aharoni 
anlände hade Klement-Eichmanns flyttat vidare, 
som vanligt utan att lämna några spår. Aharoni fick 
ett styvt j obb med att samla ihop de utspridda pus-
selbitarna och lokalisera Eichmanns till ödestugan 
i San Fernando. 

Zvi Aharoni, 89, lever tillbakadraget på den eng-
elska landsbygden och talar ogärna om sina bedrif-
ter. Det var inte å tj änstens vägnar han uträttade det 
tröttsamma detektivarbetet, det var en hjärtesak. 
Tjugosju år tidigare, i februari 1933, hade Eichmann 
och hans kumpaner vänt upp och ned på hans liv 
över en natt. Zvi Aharoni, som då hette Hermann 
Aronheim, var skolpojke i Friedrich Wilhelm-gym-
nasiet i den nordschlesiska staden Frankfurt an der 
Oder och den ende juden i sin klass. 

- När jag började skolan var jag tysk, hur skulle 
jag kunnat vara nåt annat? Beethoven, Goethe och 
Kleist var tyskar - och jag med. Men plötsligt blev 
det fritt fram för alla som ville knuffa och sparka 
till mig i korridoren. De flesta lärare skaffade par-
tiemblem. Värst var latinläraren. Minsta fel och j ag 
åkte på en rungande örfil. Han slog aldrig nån an-
nan. På rasterna sjöng man sången om judeblodet 
som sprutar från kniven. 1993 bjöd skolan mig till 
sitt 300-årsminne. Jag tackade nej. Om någon en-
da kamrat eller lärare tagit mig avsides den gång-
en för att muntra upp mig så hade j ag rest. Men det 
hände aldrig. 

M
ossad-agenternas bravad gick den ar-
gentinska regeringens ära förnär. Utri-
kesminister Golda Meir framförde Is-

raels ursäkt, men den godtogs ej. President Fron-
dizi förklarade den israeliske ambassadören icke 
önskvärd och drog ärendet inför FN:s säkerhets-
råd, där Israel halstrades och västmakterna som 
en man biföll Argentinas krav på israeliskt skade-
stånd. Voteringen i rådet gick Argentinas väg, 8-0. 
Bortrövandet av Eichmann ”hotade internationell 
fred och säkerhet”. Förnuftet representerades, en-
samt, av SovjetdelegatenArkadij Sobolev. Han be-
tecknade resolutionen som ”absurd”. Den skymde 
huvudsaken, ”Eichmanns fasansfulla förbrytelser 
mot mänskligheten”. Sovjetunionen och Polen la-
de ned sina röster. USA:s stöd åt Argentina var ut-
an förbehåll och omfattade både beslutsfattare och 
opinion. New York Times tangerade pekoralet med 
sitt grötmyndiga ”ingen omoralisk handling ursäk-
tar en annan”. Washington Post skrev i en ledare att 
Israels ”åtal mot Eichmann luktar laglöshet”. 

Det kostar på att inse det, men i 1960 års inter-
nationella system hade Förintelsen ingen politisk 
laddning, och Argentina var av ojämförligt myck-
et större betydelse för USA än Israel. Det var först 
tio år senare, under Richard Nixon, som Israel blev 
en allierad. Eichmann-affären detonerade på trös-
keln till The Alliance for Progress, Washingtons am-
bitiösa New Deal för Latinamerika, Kennedyårens 
viktigaste diplomatiska initiativ. 

I Buenos Aires följdes Eichmanns bortförande 
av det svåraste antisemitiska utbrottet i västerlan-
det efter kriget, med mord, skottlossning och över-
fall dagligen i många månader. Bara de mer monst-
ruösa angreppen nådde världspressens utrikessi- 



dor. Jewish Agencys representanter i Buenos Aires, 
som aldrig haft något att göra, började hålla öppet 
om kvällarna för att betjäna alla som ville till Isra-
el. Men judarnas harm mot Israel var stor. Israel 
chockades över Argentinas rasande reaktion. I pa-
nik kokade en fårskalle på UD i Jerusalem ihop att 
Eichmann gripits av argentinska judar som sedan, i 
ett annat land, överlämnat honom till Mossad. För 
Argentinas judehatare var det manna från himlen 
- hade de inte sagt att judarna tjänade främman-
de intressen! 

Det mest ryktbara offret var Graciela Sirota, 
en ung studentska. Hon fördes bort av maskera-
de män som brände henne med cigarrettglöd. Ef-
ter att de ristat hakkors på hennes bröst - ”betal-
ning för Eichmann” - med en pennkniv fick hon lö-
pa. Strax efteråt överfölls hon och hennes mor på 
nytt, de slogs ned och sparkades på öppen gata. Po-
lisen visstevilkade skyldiga var. Enavdemskrode-
rade om sin insats i en tidningsintervju, men ut-
an påföljd. 

V
åldet mot judarna - det spred sig till och 
med över floden till det stillsamma Monte-
video - gj orde knappt en krusning på ytan i 

den självupptagna israeliska politiken. Inför Eich-
mann-rättegången mötte Ben Gurion tillresta kor-
respondenter. Någon undrade om han oroade sig 
över den antisemitiska lavinen i Argentina, och fick 
till svar: 

- De kan alltid flytta till Israel om de har det be-
svärligt. 

Eichmann-processen var påen och sammagång 
ett skådespel med politiska baktankar - och en re-
gelrätt rättegång. Ingen kan påstå, Eichmann själv 
gjorde det inte, att han behandlades orättvist. Men 
Ben Gurion bortsåg inte från situationens pr-möj-
ligheter. Israels ställning var fortfarande prekär. 
Brytningen med Östblocket var långt gången, och 
utöver Frankrike hade man inga allierade. Israels 
säkerhet hängde mer på grannländernas militära 
inkompetens än på den egna slagkraften. Om väst¬ 

världen kunde bringas att inse Förintelsens om-
fång skulle den inte längre kunna hålla sig likgiltig 
till Israels öde, hoppades Ben Gurion. 

Så kom han att så fröet till en av arabsidans kä-
raste myter - om den judiska staten som en sorts 
Holocaust-kompensation. Den bästa av de svens-
ka böckerna om Eichmann, DN-korrespondenten 
Agne Hamrins Bokslut i Jerusalem, genomsyras av 
just denna syn på Israel som ett nytt, spirande frö, 
stiget ur askan. Att den judiska staten existerat de 
facto sedan 1920-talet och att den hade uppstått 
också utan Förintelsen och FN-beslutet 1947 vis-
ste Ben Gurion bättre än någon annan. Men han var 
angelägen om att lägga vantarna på det sympatika-
pital judarna hade innestående i västvärlden. 

T
og Eichmann med sig sin hemlighet i gra-
ven? Är han en gåta eller bara en ynkedom? 
Den mest berömda boken om rättegången, 

Hannah Arendts Den banala ondskan - Eichmann i 
Jerusalem, har kommit att prägla bilden av honom 
som viljelöst kvastskaft eller anonym mutter i ett 
maskineri. När The New Yorker skickade Arendt att 
bevaka rättegången kunde man räkna med valuta 
för pengarna. Hon var provokativ och brilj ant, men 
inget sanningsvittne. Hon upphöjde sig gladeligen 
till domare över Israel och hade mage att skjuta en 
del av skulden för utrotningen på de judiska ghet-
topoliserna. Men hon undvek sorgfälligt att redo-
visa skelettet i sin egen garderob. 

Efter kriget hade Hannah Arendt spelat huvud-
rollen i ett svindlande bedrägeri. Utan bistånd från 
en judisk intellektuell av hennes kaliber hade Mar-
tin Heidegger, den mest berömde av de nazistiska 
akademikerna, inte kunnat återvinna sin rumsren-
het och lanseras som en modefigur för existentia-
listiska vänsterkretsar. 

Strax efter att Arendt, 18 år, kom till Marburg 
som student 1924 förfördes hon av Heidegger. 
Han var tidig medlem av nazistpartiet och betala-
de troget medlemsavgifterna till april 1945. När na-
zisterna kom till makten hade Heidegger sedan ett 
par år markerat avståndet till Arendt. Han genom-
drev att rektorn för universitetet i Freiburg - han 
själv - skulle tituleras ”Fiihrer” och gav rashetsar-
na order att börj a härja på fakulteterna. Hans lära-
re och gynnare, den gamle filosofen Edmund Hus-
serl, drevs bort. 

Arendt visste att Heidegger var en pådrivare, in-
te en feg svikare. Men efter kriget återknöt hon för-
bindelsen och tog itu med att rentvå honom. Hans 
judehat hade varit ett rent intellektuellt slarv, me-
nade hon, och jämförde med antikens Thales, som 
sades ha grubblat så intensivt, med blicken mot 
stjärnorna, att han trillat i en brunn. (Hennes Hei-
degger-bild stod sig ända till 1987, då Victor Farias 
studie gjorde vidare äreräddningar omöjliga.) 

Det lågande, anti-totalitära rättsinne som gjor-
de Hannah Arendt berömd svek henne alldeles den 
gång hon själv avkrävdes ett offer för detta ideals 
skull. 

Att just hon kom att prägla synen på nazismens 
psykopatologi var en olycka. Hon, som sminkat om 
den eldsprutande nazisten Heidegger till disträ 
professor, slog nu fast att Eichmann varit blott en 
kugge i ett maskineri, att ”han inte vetat vad han 

Men de flesta 
människor är; 

liksom förr; hygg-
liga. Det är de 
ideologier de 
haft att värja sig 
mot som blivit så 
fasansfulla. 
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I Heidegger var 

en pådrivare, 
inte en feg svi-
kare. Men efter 
kriget återknöt 
hon förbindelsen 
och tog itu med 
att rentvå ho-
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sysslade med” och att ondskan, i hans skepnad, ha-
de rangen av banalitet. 

Om inte ens Heidegger, inte ens Eichmann, kan 
hållas räkning för sina gärningar, vem är då boven 
i dramat? Är själlös pliktuppfyllelse verkligen den 
yttersta dödssynden? Hannah Arendt kunde inte 
ge något svar, eftersom hon inte tog den nazistis-
ka ideologin på allvar. Hon vägrade, med den isra-
eliske historikern Tom Segevs ord, inse att ”Eich-
mann och de andra anammat entydiga begrepp om 
rätt och fel och att de agerade konsekvent utifrån 
dessa begrepp. De varvarken Vanliga människor’ 
eller Vanliga tyskar’. SS-ledare var inte ens Vanli-
ga nazister’.” 

B
lind lydnad existerade inte på Eichmanns 
nivå. Ingen gallskrek några order åt honom. 
Han var blödig snarare än blodtörstig men 

han höll ut, därför att han trodde på det han gj orde. 
Eichmanns fängelsedagbok går helt på Arendts lin-
je: Han var ett offerför omständigheterna. Han vär-
jer sig mot varje antydan om att hans gärning skul-
le kunna kasta ljus över nazismen som fenomen. 
Han insisterar på att kalla det inträffade en tragedi, 
där både han och hans offer snärjts i slumpens och 
ödets garn. Kanske Eichmann verkligen lyckades 
intala sig detta. Men naturligtvis kan inte ett deter-
minerat kugghj ul prestera en så ihärdig och passio-
nerad framställning av sig själv som kugghjul. Hur 
åklagarna än pressade honom erkände Eichmann 
aldrig någon skuld, fast han sällan hade något att 
anföra mot bevismaterialet. 

Vi har sett många försök, ett par i god tro, att 
skriva Förintelsen på andra konton än nazismens, 
att utmåla den som en sekundärföreteelse till mo-
dernitet, massrörelser, radio, byråkrati, ransone-
ring och hegelianism, eller till en speciellt tysk 
blandning av lydnad och trånad. Men världen är full 
av pedanter och livsmedelsbrist, utan några jäm-
förbara resultat. Jag är gammaldags nog att tro att 
Förintelsen berodde på något annat - på antisemi-
tismen. Att slå ihjäl någon är en sak, men att mör-
da i så stor skala på ren princip är ett oerhört avsteg 
från nästan alla människors läggning. Att övertala 
i motsats till att tvinga - enskilda att delta i sådant 
kräver en mycket intensivbearbetning av naturliga 
böjelser och förnuft. Det går inte utan en psykolo-
gisk och ideologisk satsning av väldiga mått - just 
det som var nazismens specialitet. Sådana sats-
ningar underlättas naturligtvis av radio och hög-

talare, men det var inte instrumenten som var na-
zismens väsen, det var antisemitismen. Hat- och 
trosbudskap har spritts i massform långt före de 
elektroniska genombrotten. 

Eichmann sökte sig inte till antisemitismen för 
att finna spelrum för sin omänsklighet. Det var an-
tisemitismen som berövade honom hans mänsk-
lighet. Antisemitismen är långt mer än aversion 
mot judar. Den kan inte reduceras till människans 
dokumenterade främlingsfientlighet. De unger-
ska och italienska judar som nyligen utrotades var 
inte främlingar, de hade lika långa anor på orten 
som sina kristna grannar, ofta äldre. Antisemitis-
men gör anspråk på att vara en alternativ världsför-
klaring, i harnesk mot empirisk och rationell forsk-
ning. Den vill förklara kapitalismens och världs¬ 

handelns uppkomst och pressens, politikens och 
storfinansens dolda drivfjädrar. Eichmann tolka-
de hela verkligheten i dessa termer, till den grad att 
han inte kunde tillgodogöra sig data som stred mot 
den. Hans resa i Palestina 1937 utmynnade i en ku-
riös rapport, där han skildrar ett ”strukturellt” pro-
blem i det j udiska Palestina: eftersom judar lever av 
att skinna icke-judar så blir en judisk ekonomi en 
självmotsägelse! I nästa andetag redogör han dock 
för de 40 judiska banker som installerat sig i Pa-
lestina, och som på dunkla vägar ändå håvar in fe-
ta vinster. (Det fanns bara en judisk bank i Palesti-
na, men Eichmann såg det han kommit för att se.) 

Eichmann miste sin mänsklighet trots en hygg-
lig uppväxt. Världen är full av folk som haft det 
långt motigare utan att mista den. Eichmanns son, 
arkeologen Ricardo Eichmann, och hans uppspå-
rare Zvi Aharoni är två sådana personer. Aharoni 
gav prov på sin mänsklighet efter att Eichmann gri-
pits, när han begärde att Israel skulle ge Eichmanns 
hustru en pension, så att inte barnen, särskilt Ri-
cardo, som bara var sex år, hamnade på bar backe. 
Mossad-chefen Harel ansåg förslaget perverst. Na-
zisterna fick sörja för sina egna, om de hade lust 
råd hade de ju. 

Ricardos äldre bröder deformerades av sin mil-
jö. Men han är sin fars motbild, en frihetligt sinnad 
person med klart huvud och en god portion civil-
kurage. Han anser att hans far förtjänade sitt öde, 
men har valt att inte byta namn, trots ideliga obe-
hag. När han mönstrade till Bundeswehr antogs han 
till pilotutbildningen. Ett av proven var en strids-
gasdrill. Soldatslangen hade döpt det gasfyllda val-
vet till ”Eichmann-rummet”. Ricardo bleknade när 
han hörde detta, begärde ett samtal med befälet 
och bad att få lämna kursen, vilket beviljades. 

Ricardo är professor i Främre Orientens arkeo-
logi i Tubingen. Han berättar för sina studenter att 
han är son till der Eichmann. Annars hade han vid 
det här laget å yrkets vägnar besökt Israel - där Zvi 
Aharonis bror Yohanan länge var en av arkeologins 
gaij onsfigurer. När Ricardo och Zvi lärde känna var-
andra uttryckte Aharoni lättnad över att ”det blivit 
något av dig”; han hade oroat sig över det. 

B
åde Ricardo och Zvi är moderna, eller kan-
ske ordet är ”hyggliga”, människor - i den 
meningen att de står främmande för den 

hedniska blodsmystik nazisterna begagnade för 
att bedöva levande samveten. De hyggliga har va-
rit i majoritet i alla tider, men i alla tider har tusen 
hyggligas hygglighet givit sämre utdelning än en ni-
dings ondska. Tjugonde århundradet är det mest 
bloddrypande, har det påpekats flitigt, och tål att 
upprepas. Men de flesta människor är, liksom förr, 
hyggliga. Det är de ideologier de haft att värja sig 
mot som blivit så fasansfulla. Både stalinismen och 
antisemitismen har skrudat sig i vetenskaplighe-
tens fjädrar, men de som på senare år envisats med 
att kalla dem ”moderna” - modernitet som skälls-
ord, notabene - försöker narras med ord. De är mo-
derna endast i den triviala meningen att de skör-
dat sina offer i vår tid - men deras dygdeläror är 
hedniska, grundade på en enda princip. De är ut-
an nåd - en fundamentalism utan Gud, utan barm-
härtighet. 



Till skillnad från den gängse socialkritiska konsten bryter Lars 
Vilks mot en outtalad regel. Med sin rondellhund ställer han sig 
på fel sida och får därmed genast konstvärlden emot sig. 

Lars Vilks klar-
gör de sociala 
mekanismer och 
maktstrukturer 
inom konst-
världen som är 
styrande för hur 
kritiker; curato-
rer, gallerister 
och konstnärer 
handlar och 
resonerar. 

Därför är Vilks 
rondellhund bra 
Av Anna Brodow Inzaina 

L
ars Vilks har utmanat 
makten. Detta var han in-
te medveten om när han 
påbörjade sitt projekt, en 
teckning av profeten Mo-
hammed som rondellhund 
från 2007. Det har projek-
tet lärt honom. I diskussio-

nen omyttrandefrihetens gränser får vi inte 
glömma bort att Lars Vilks inte har gått ut i 
media som debattör, han är konstnär. Som 
konstnär tar han ett steg ut i det okända och 
som konstnär arbetar han med omedvetna 
skikt inom sig själv. 

Den fulla konsekvensen av handlingen 
kunde därför Lars Vilks inte förutse. Dock är 
det i det här fallet fråga om en erfaren konst-
när. Det är en konstnär som kan styra stegen 
så pass att det har förutsättningar att bli en 
provokation med ett adekvat innehåll. 

Alla som har följt Lars Vilks genom åren 
på hans blogg vilks.net har lagt märke till 
ett intresse hos honom: att studera hur 
konstvärlden fungerar och hur makten ser 
ut. Hans redovisningar av konstnärers po-
sitioner på artfacts.net, hans sortering av 
kritiker som tunga respektive lättviktiga, 
hans analyser av läget inom samtidskons-
ten och de senaste trenderna, hans ironis-
ka ton som man aldrig riktigt vet hur man 
skall tolka. Är han kritisk eller understöd-
jer han systemet? 

en sak är säker: Lars Vilks klargör de soci-
ala mekanismer och maktstrukturer inom 
konstvärlden som är styrande för hur kri-
tiker, curatorer, gallerister och konstnärer 
handlar och resonerar. På senare tid har des-
sa undersökningar fått ett tecken av trött-
het och uppgivenhet över sig. Kritiken fram-
träder allt tydligare. 

Jag tror att Lars Vilks har kommit så långt 
i studiet av konstvärldens sociala mekanis-
mer och maktordningar att han har nått en 
gräns. 

Hans intellekt kan inte övertyga honom 
om att det skulle kunna vara på ett annat 
sätt än den institutionella konstteori han 

förfäktar, men hans konstnärliga drift nöj er 
sig inte med ett konstaterande av sakernas 
ordning. Den vill mer. Den vill spränga grän-
serna för det förhanden givna, för det hans 
intellekt kan räkna ut. Fortfarande med ett 
intresse för hur konstvärlden fungerar och 
hur makten ser ut. 

Lars Vilks hävdar att rondellhundsteck-
ningen skall ses som ett socialkritiskt verk 
och inte som en politisk karikatyrteckning, 
som många har velat göra den till. Detta in-
stämmer jag i. 

Mohammed som rondellhund har heller 
knappast något med traditionella skämt-
teckningar att göra. Det är en expressio-
nistisk skiss som ingår som en del i ett kon-
ceptuellt verk. Den genre av samtidskon-
sten som kallas socialkritisk konst skall ses 
utifrån en konceptuell tradition vilken idag 
har åtskilliga decennier på nacken. Enligt 
denna tradition är konsten processbeto-
nad och innefattar de sammanhang i vilket 
verket opererar. 

Ett sådant sammanhang är otvivelaktigt 
konstvärlden och dess normer och värde-
ringar. 

vilks uttalande om i vilken genre teck-
ningen skall inplaceras får mig att minnas 
en recension av Ulrika Stahre i Aftonbladet, 
19/9 -09, om den socialkritiska konsten, 
med rubriken ”Pekar åt rätt håll”. Stahre 
ser ett hopp för den politiska konsten och 
skriver: ”Den politiska, socialkritiska sam-
tidskonsten - undersökande, dokumen-
tär, relationell och konceptuell - växte sig 
stor strax efter den förra finanskrisen under 
1990-talets första år och har sedan dess haft 
en stark ställning. / / Kan man nu vänta 
sig en ny våg av socialkritisk konst? Det ver-
kar rimligt, och man kan kanske också hop-
pas på att den politiska konsten ger politis-
ka avtryck och inte bara svävar, söndergul-
lad, i en konstvärld vars strukturer dels är 
avskurna från den så kallade verkligheten, 
dels i sig är kapitalistiska, globala, kolonia-
listiska.” 

Lars Vilks återigen aktuella teckning av 



'970-talet var fullt 
av inhemska strider 
i sin artikel ”inhemska strider på ut-
ländsk mark” (Axess nr 2 2010) driver Na-
than Shachar tesen att Sverige under 1960-
talet antog rollen som - tyvärr urspårad 
moralisk stormakt i brist på ideologiska 
strider på hemmaplan. De ”ideologiska 
bataljerna” förlädes till utlandet: 

,TVi var inte längre självförsörjande när 
det gällde dramatik och ideologiska tablå-
er. Vi fick börja importera dem.” 

Om det ändå hade varit så väl. 
Om utrikespolitiken, liksom dess rela-

tion till inrikespolitiken, finns mycket att 
säga, men här vill jag peka på ihåligheten i 
Shachars tes. I själva verket var det långa 
sjuttiotalet fyllt av dramatik och ideolo-
giska tablåer som handlade om vilket land 
Sverige var och borde bli i framtiden. 

De dåliga nyheterna från den så kalla-
de Låginkomstutredningen skapade rub-
riker och gjorde dess huvudsekreterare 
Per Holmberg till en ledande samhälls-
kommentator. 

Sverige framstod alltmer som ett dåligt 
land och i det av tiden rödfärgade offentli-
ga rummet fick valet av lösningar samma 
färgnyans. Det avspeglades över hela den 
politiska skalan, men framför allt när det 
gäller återradikaliseringen av socialde-
mokratin med dess närmast hegemonis-
ka ställning i politiken. 

En ny människa och ett annat land var 
i vardande med (den socialdemokratis-
ka) staten som barnmorska. Resultatet av 
den breda lagstiftningsoffensiv som följ-
de blev en förändringschock. Barnen skul-
le in på dagis och kvinnorna ut på arbets-
marknaden. Skolans kunskapsmål ned-
monterades. Antikapitalism rådde och 
maktrelationerna ändrades när MBL och 
särskilt LAS infördes. 

Skattetrycket ökade dramatiskt och 
på kort tid pressades inkomstskillnader-
na samman. Egen försörjning ersattes av 
ökat bidragsberoende. Den samhälleliga 
incitamentsstrukturen lades om. 

Kort sagt, det blev en annan ordning 
på torpet. Sverige blev mer socialistiskt 
- och det fanns många som ville gå läng-
re än så. ”Med fonderna tar vi över”, skrev 
LO-Tidningen när förslaget om löntagar-
fonder lanserades 1975. Året efter antogs 
det av LO-kongressen. Om detta blev det 
strid, men hade de borgerliga inte vunnit 
riksdagsvalet 1976 skulle fonderna i sin ur-
sprungliga version troligen införts. 

Lägg därtill striden om kärnkraften och 
den heterogena rörelsen mot storsamhäl-
let. 

Dramatik och ideologiska tablåer sak-
nades sannerligen inte. 

Claes Arvidsson är ledarskribent i SvD 

Replik: Svensk debatt var sövande 

Mohammed som rondellhund borde vara 
ett svar på Stahres förhoppning om konst 
som gör politiskt avtryck (även om Stahre 
i recensionen snarare syftade på n:e Istan-
bulbiennalen). 

Rondellhunden har sluppit lös i verklig-
heten utanför konstens domäner och up-
penbart gjort avtryck. 

Till skillnad från den gängse socialkritis-
ka konsten bryter Lars Vilks mot en outta-
lad regel. Lars Vilks ställer sig på fel sida och 
vips får han konstvärlden emot sig. 

Först tigande, sedan av Dan Jönsson i DN 
25/3 uttryckligen med begäran att han skall 
bekänna färg. Hyser Lars Vilks möjligtvis 
rasistiska motiv? Så länge det råder tvek-
samhet om den saken pekar hans konst åt 
fel håll. 

Till min glädje noterar jag att Thomas 
Anderberg, DN24/3, tar ställningför ett kva-
litetsbegrepp och en estetisk grundsyn även 
när det gäller konceptkonst. Men hur slutar 
artikeln? Utan värdering av Vilks verk, ut-
an ställningstagande för om det är bra el-
ler dåligt. 

Har man kommit fram till den slutsatsen 
att vi måste behålla ett kvalitetsbegrepp och 
göra värderingar av en idé får man löpa li-
nan ut. 

En kärnfråga när det gäller konsten ut-
anför det estetiska paradigmet är att este-
tik och etik inte klart kan åtskiljas. De grän-
ser som den konceptuellt baserade konsten 
stöter på och som uppenbarats i media det 
senaste året - om vi tar Anna Odell, NUG 
och Vilks rondellhund som exempel - är av 
moraliskt/etiskt slag. När konsten stöter på 
dessa gränser, vilka närmast per definition 
uppkommer då konsten kliver ut i verklig-
heten och rör sig bland folk, kommer frå-
gan upp om var konstens gränser går och 
vad som är ett angeläget konstverk. 

I fallen Odell och NUG gick konstvärlden 
ut till försvar för att detta minsann var konst 
och dessutom angelägen sådan, i Vilks fall är 
det annorlunda. 

Konstvärlden reagerar med obekväm 
tystnad och uttalanden om ”fånig teck-
ning”, en tom provokation inplacerad i 
skämtteckningsfacket - alltså knappast 
konst på en högre nivå. 

Själv anser jag att Vilks verk är bra. Inte 
för att det är provocerande och därmed av 
princip bra, utan för att det klargör kulturel-
la och politiska motsättningar, ideologiska 
skiljelinjer i debatten och för att det avslö-
jar de fega och räddhågsna. 

Just den typen av klargöranden behöver 
vi. Det är ett bra verk därför att det tving-
ar ut debattörer, ledarskribenter och kriti-
ker som talar i det offentliga rummet att ta 
ställning, tydliggöra sina positioner och sli-
pa sina argument. 

Det är för den sakens skull vi värnar om 
yttrandefriheten. Anna Brodow Inzaina är 

konstkritiker på Svenska Dagbladet 

temat för Axess nummer 2, 2010 var 
”Ideologiska slagfält”. Mitt bidrag hand-
lade om utländska frågor och konflikter i 
svensk debatt och åsiktsliv. 

Den litet tillspetsade formulering Claes 
Arvidsson opponerar sig mot i min arti-
kel är rakt inte dess tes. Jag skrev inte om 
vad som faktiskt var viktigt eller drama-
tiskt i Sverige, utan om debattörers och 

I
kulturknuttars håg; om vad som lockade 
dem mest. Det är ett faktum att det under 
1900-talets gång spenderades allt mer 
svensk känsla, hetta, spaltutrymme och 
ideologiskt engagemang på internationel-
la stridsfrågor. Huruvida de svenska sam-
hällsfrågor som därmed fick mindre upp-
märksamhet förtjänade att hamna i skug-
gan är en helt annan sak. (Det gjorde de ju 
inte: det stora förstörelseverket inom ut-
bildning och forskning inleddes ju just un-
der utrikesengagemangets högsommar.) 

Arvidsson räknar upp ett antal frågor 
och fenomen som han menar var nog så 
ideologiskt laddade och dramatiska: lågin-
komstutredningen, facket, arbetsmarkna¬ 

den, bidrag, dagis. Säkerligen, men just 
dessa ord sätter det j ag velat skildra i skarp 
relief: För oss som var unga då, och som 
sökte fart och stimulans snarare än allvar 
i politiken, hade dessagråväderstermer en 
närmast sövande effekt. 

Mediernas utrikesrapportering bred-
dades och varierades efter andra världs-
kriget, och framför allt under 1970-talet. 
Under 1980- och 1990-talen, då de stora 
morgontidningarna hade pengar att röra 
sig med, skickade kulturredaktionerna of-
ta egna rapportörer till heta skådeplatser. 
Dessa skildringar, ofta extremt ideologis-
ka och ensidiga, ledde till återkommande 
revirstrider mellan kultur- och utrikesre-
daktionerna. 

Och idag? Läsarnas intresse för den sto-
ra världen består, men den enda fråga som 
lockar debattörer och politiker är numera 
Palestinakonflikten; det är den enda fråga 
där svenska tyckare skäms att inte ha nå-
gon åsikt. Ingen generar sig över bristan-
de kunskaper och intresse i andra tredje-
världsfrågor. Nathan Shachar 
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Spänningen mellan det urbana och det 
rurala beskrivs oftast endimensionellt 

i medier och skönlitteratur. Men de 
skenbart enkla motsatsparen är i själva 
verket ambivalenta och svårbedömda. 

Ekonomiska och demografiska 
förändringar bidrar till nya politiska 

strömningar och förändrar förståelsen 
av oss själva och vår belägenhet. 



TEMA 

Stad och land 
handihand 

Livet i staden och på landet flyter ihop. Centrum och periferi 
handlar om vår subjektiva upplevelse. Vi blir regionaliserade, 

individualiserade och globaliserade i en urbaniserad miljö. 
Av Stig-Björn Ljunggren 

B 
lekinge i slutet avfebruari. Stället heter Korsanäs, tio mi-
nuter från Ronneby. Här är för första gången i manna-
minne en riktig vinter. Det ligger flera decimeter snö och 
råder ett dystert mörker runt det rödmålade torpet. Ky-
lan från havet är bitande, men den muntert sprakande 

brasan lyckas hålla lappsjukan stången flera dagar. De färska böck-
erna från Amazon är också bra medicin. Men till slut kommer sam-
manbrottet. Vi behöver snorkla syre! 

Således överger vi landet och tar vi oss in till centrum. I det här 
fallet Ronneby Brunns Spa som i reklamen säger sigge ”Tid för njut-
ning”. Insprängd i den vackra Brunnsparken, vars grönska för tillfäl-
let är något nedkyld och snöklädd, erbjuder detta ett andningshål 
och en märklig känsla av kosmopolitisk bonnighet. 

En snabbundersökning bland gästerna ger vid handen att de be-
står av en hel del inrest folk från hela Sverige, även några utlänningar, 
eller vad vi i den här provinsen nu vill kalla tyskar och danskar. 

Några badar bubbelbad, eller får thaimasage, äter biodynamiskt, 
några firar 6o-årsdagen med brunnsvatten, andra bröllopshelg. Här 
får undersköterskan en chokladinbäddning för 750 spänn i 30-års-
present av väninnorna. Och morfar tar en bilkörningsöl samtidigt 
som mormor letar efter rabatthäftet som ska sänka badhusnotan 
med 100 spänn. 

Stockholm finns representerat, men håller låg profil. Det behövs 
inte mycket konversation för att undertexten om de uppsvenska j äv-
larna ska skymta. Fast ganska skämtsamt. 

Den allmänt bekanta beteckningen för stockholmare, ”nollåt-
tor”, är såväl inarbetad att stockholmarna själva använder uttryck-
et. Däremot säger de mer sällan ”nittionior” som folk på landet gör 
- för att beteckna folk som ”inte är helt hundra...” 

OchStockholmkallasförFjollträskellerTjockhult.Maktcentrum-
ironin blommar upp även här i Blekinge. Men inte lika konfronta-
tivt som uppe i Norrland. Här finns vibrationerna, en sällsam bland-
ning av maktkritik, regional identitet och småstadsindignation. Det 
finns, men är svårt att ta på. 

Vad betyder det här? tänker j ag och betraktar spaet. Är det här pul-
vermosfolket som erövrat storstadslivet? En över- och medelklas-
sifiering av hela landet, där vi inte längre kan se någon större skill-
nad mellan den urbana livserfarne och den plattfotade lantisen? Ett 
demokratiseringsprojektsigneratupplevelseindustrin? Är Ronneby 
Brunn beviset på att den sturige odalbonden och den levnadsglada 
storstadsbrallisen fått ihop det? 

P
erspektivet från Blekingetorpet genererar frågor. Den här 
platsen är såväl ”här nere” som ”här ute”: 

”Nere” i förhållande till Tjockhult och ”här ute” i för-
hållande till centrum, som kan vara Ronneby, eller Karls-
krona, som mer öppet förtalas av de andra småstäderna i 

Blekinge än vad Stockholm gör. 
Med ett par mils avstånd ligger de utkastade i det landskap som 

brukar kallas Sveriges Trädgård. Karlskrona, Ronneby, Sölvesborg, 
Karlshamn, Olofström - sammanbundna med en misshandlad E22:a 
och en sporadisk järnvägsförbindelse - har hopplöst decentralise-
rat Blekinge och berövat landsändan möjligheten att skapa kritisk 

massa. 
Denna skickligt skapade maktstruktur - gjordför att hålla de ock-

uperade på mattan - har idag blivit en hämsko i utvecklingen. Di-
mensionen centrum-periferi finns såväl ur perspektivet Stockholm-
Blekinge, som inom landskapet: Karlskrona mot övriga. Känslan av > 1 
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gemensam underlägsenhet mot centralmakten transformeras lätt 
till motsvarande känsla inom regionen, ända ner på bynivå. 

Blekinge är Sveriges Albanien, har någon elak person sagt. Det är 
bara delvis sant. På sina håll har man lyckats att möta avindustria-
liseringen med en modern tjänstenäring. Men Blekinge är, om alls 
känt, ändå associerat med nedläggningar, tvångstjänstgöring i det 
marina Karlskrona, en näst intill obegriplig dialekt runt Sölvesborg, 
Carlshamns Punsch och Volvotillverkning på ruinens brant i Olof-
ström. 

När jag frågar folk om Blekinge är det några av associationerna 
som folk gör. Kanske framför allt lumpen i Karlskrona. Men allt of-
tare också vad som idag är den ledande politikern från Blekinge: Jim-
mie Åkesson, partiledare för Sverigedemokraterna, och bördig från 
gränslandet mellan Skåne och Blekinge... 

anske är det en bra modell för att förståbegreppet stad 
och land att se hur diskussionen kretsar kring tre di-
mensioner. 

För det första den regionala dimensionen. 
Blekinge, ett erövrat och hunsat territorium, med 

massakrer och tvångsförflyttningar, genomfört av den svenske ock-
upanten, traderar över tid en känsla av vanmakt. Men nu, när svens-
ka regioner gradvis återerövrar större sj älvständighet gentemot cen-
tralmakten, börj ar det ljusna. Stockholm är inte längre vad det varit. 
Och några, som skåningar och västsvenskar, har förstått att skära 
pipor i vassen och brutit sig loss en smula från centralstaten. Andra 
har lite på bananrepubliksmanér förklarat sig vara en region i Euro-
pa, som Halland gjort. Eller nöjer sig med att höja sin regionala sta-
tus en smula över kommunförbundsnivå, som Blekinge. 

Sverige regionaliseras. Centralmakten viker ner sig, vi utvecklas 
från en monocentrisk stat till en multicentrisk. 

För det andra harvi dimensionen stad och land. 
Vi står mitt i ett urbaniseringssprång. Frågan är vad som blir kvar 

avlandet när staden till slut segrar. Och om den svenska staden verk-
ligen kan bli den där sammansmältningen som vi associerar med 
ord som ”city” eller ”metropol”, och som vi allt oftare associerar 
med ”globalisering” eftersom utvecklingen främst kännetecknas 
av framväxande gigantiska kluster och utvecklingskorridorer, in-
te att folk slutar visa pass vid gränserna. Snarare har antalet iden-
tifikationskrav vid gränsövergångar ökat när till och med fingerav-
tryck och elektronisk kroppsvisitation införts, förutom ett stort an-
tal vanliga legitimationsvisningar. 

”Urbanisering” är en bättre beteckning på hur världen utvecklas 
än vad ”globalisering” är. 

För det tredje har vi dimensionen centrum och periferi. 
Centrum står för makt och överhet, för kontroll och normsätt-

ning, medan periferi står för objekt och underlydande, för kontrol-
lerad och disciplinerad. Maktrelationer kan antingen handla om vår 
egen subjektiva uppfattning eller ett objektivt observerbart förhål-
lande: Några tror sig sitta i maktens centrum, exempelvis den rör-
lige väljare som strax före valdagen betraktar en partiledardebatt, 
medan vi egentligen bara ska utse vilka personer som ska genomfö-
ra politikens protokoll lA. Eller tvärtom, andra känner sig margina-
liserade på temat ”politikerna käbblar och det är aldrig någon som 
lyssnar”, fast de i själva verket tillhör den gruppväljare som med en 
enkel rösthandling kan påverka ett val där kanske 100 ooo röster 
räcker för att byta regeringsblock. 

Centrum och periferi förstås därmed inte som geografiskt förhål-
lande, utan handlar snarare om immanenta sociala strukturer - el-
ler som maror i hjärnan på folk. 

Låt oss börja med den tredje dimensionen. Ofta blandar vi sam-
man den rumsliga närheten mellan maktens centrum och periferi. 

Utan att blinka kan politiker säga att makten flyttar närmare män-
niskorna om den rent fysiskt utövas i folks närhet. Således skulle 
stockholmaren känna sig mer delaktig i riksdagens beslut än vad folk 
i Blekinge upplever. De sextio milen devalverar den demokratiska 
legitimiteten. 

Absurditeten i detta resonemang syns bäst 
i att samma politiker som skäller Bryssel för 
att vara verklighetsfrämmande långt borta 
från den svenska verkligheten, med käck upp-
syn kan försvara beslut tagna i Stockholm och 

riksdagen. 
Det finns ingenting som ty-

der på att avståndet i kilome-
ter gör besluten mer förankra-
de. Det viktiga är inte det geo-
grafiska avståndet mellan med-
borgare ochbeslutsfattare. Det 
är långt till Bryssel, men det är 
inte det som är förklaringen till 
att vi tycker att det känns främ-
mande. Det centralaärvårupp-
levelse av delaktighet. 

Tankefiguren ”vi här nere 
och dom därborta och uppe” är 
stark. Den används av alla po-
litiska aktörer, fast i olika sam-
manhang. Vänsterpartister 
gillar av detta skäl inte Bryssel 
men Stockholm som maktcen-
trum, medan moderater gillar 
Bryssel men inte makthavarna 
i Stockholm. 

Tankefiguren har också fångats upp av kristdemokraternas parti-
ledare Göran Hägglund när han lanserade uttrycket ”verklighetens 
folk” sommaren 2009. Han läxade upp kultursidornas boksynta fan-
tasivärld och ställde deras svartklädda grämelse mot sunt tänkande, 
nedtystade knegare och vanliga Svenssons. 

G
öran Hägglund försökte att dra en lans för ”norma-
liteten” i en tid när allt löses upp i ett Pridefestival-
flyt. Undertexten var tydlig. Hägglund ville i strid med 
tidsandan säga något vänligt om en vanlig heterosex-
uell tillvaro i radhus med Saab eller Volvo, samt med 

vovve och skidsemester i fjällen. 
Budskapet riktade sig förvisso mer till de egna kärnväljarna och 

syftade till att mobilisera partiets ryggrad inför valet - något som 
Hägglund fick god hjälp med av den aningslösa kulturvänster som 
morrande kastade sig över honom - men utspelet var ändå intres-
sant som exempel på hur centrum kan försöka mobilisera dem som 
känner sig marginaliserade. 

Och Hägglunds tal om ”verklighetens folk” är bara en synonym 
till det där ”vanligt folk” som vi ofta använder lite generaliserande. 
Och visst, vi behöver inte vara vänner av vita plastmöbler, pulver-
mos och Mallorcaresor, men den iögonfallande gränsprövningens 
mediala kåthet är väl inte heller alltid så uppiggande. 

Ungefär samtidigt med Hägglunds vardagsfolk kom Tomas Le-
dins skiva med en hyllning till medelklassen. 

Ledin irriterade många med sin text om folket som ”går till j obbet 
varj e dag/ bär landet på sina axlar”, som sällan kommer för sent, som 
älskar sina barn och åker bil ”på väg mot en ständig soluppgång”. 

Och refrängen dundrade på om att dessa är ”medelklassens 
okrönta kungar/Hatten av, blommor i skyn för medelklassens 

Ledin sjöng att 
medelklassen ”är 
bortglömda hjältar 
som bor mitt ibland 
oss/ utan bonus-
paket och har inga 
konvertibler, vad 
jag vet/De lever i 
en helt annan verk-
lighet/ står för lång-
siktighet och stabili-
tet”. Det väckte som 
sagt rabalder. 
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Tomas Ledin tvekar inte att dra en lans för medelklassen. FOTO: MARKUS DAHLBERG/SCANPIX 

okrönta kungar”. Ledin sjöngatt medelklassen ”är bortglömda hjäl-
tar som bor mitt ibland oss/ utan bonuspaket och har inga konver-
tibler, vad jag vet/ De lever i en helt annan verklighet/ står för lång-
siktighet och stabilitet”. Det väckte som sagt rabalder. Några recen-
senter blev konfunderade över att medelklassen nämndes överhu-
vudtaget. Vem är medelklass? frågade de. Är inte alla medelklass, 
undrade andra. 

Vänstern hade allra svårast för Tomas Ledins medelklassvurm 
och han fick ta emot några rejäla råsopar på kultursidorna. 

Det finns inget självklart svar på hur det här hänger ihop med 
min lilla urbaniseringsdos på Ronneby Spa. Det här är en tillkäm-
pad medelklasstillvaro, en stund i lyx, kanske till och med bäst be-
skrivet som en ad /zoc-medelklass som fått konsumtionsutrymme 
att leka överklass om så bara för en weekend... 

I spåren av globalisering och individualisering har vi inte längre 
en gemensam politisk berättelse som håller oss samman. Vi kan in-
te identifiera oss med vare sig ett ärorikt förflutet eller en ljus fram-
tid. Var och en är för sig sj älv. Den gemenskap som folkskola, allmän 
värnplikt och rösträtt, sociala reformer och miljonprogram skapa-
de, eller det normcentrum som en tv-kanal, ett statsbärande parti 
och ett dynamiskt organisations-Sverige skapade, har luckrats upp. 
Folkrörelsedemokratin med en stark folkhemsberättelse har avlösts 
av en upplevelseindustrien publikdemokrati. 

För 50 år sedan hade vi tagit oss in från det insnöade torpet till ett 
möte på ABF och där knutit banden med våra kamrater. Nu ligger vi 
i bubbelbadet och känner gemenskap som upplevelsekonsumenter. 

Och den senare söker inte banden in mot maktens centrum utan 
fungerar bara som en episod i ett liv där vi samlar händelser. 

Det perifera blir därmed normbildande. Och normen är norm-
upplösning och ett centrum som vi själva väljer när det passar oss. 

en har vi det där med stad och land. 
Urbaniseringen har nu slutligen fått överhanden och 

det tjatas duktigt om att en majoritet av jordens befolk-
ning nu bor i städerna. Och inom ett par decennier kom-
mer så mycket som 75 procent att vara urbana. 

De gytter av städer som gradvis växer sam-
man kallar vi ”utvecklingskorridorer” el-
ler ”kluster”. I vår närhet kan vi se hur Mal¬ 
mö gradvis förvandlas till en Köpenhamns- 

Tankefiguren vi här 
nere och dom där 
borta och uppe är 
stark. Den används 
av alla politiska 
aktörer; fast i olika 
sammanhang. 

förort. Uppsala och Södertälje 
växer ihop med Stockholm och 
blir ett slags karikatyrminiaty-
rer av Storlondon. 

Trenden är tydlig, det lant-
liga, färgat grönt svischar förbi 
bil- eller pendeltågsfönstret. Vi 
ser hästar, som folk föder upp 
för nöjes skull, och små hus ut-
spridda över nejden, tomma 
därför att deras ägare befin-
ner sig i stan för att jobba. Och » 
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ger vi oss själva ut i spenaten så är det i något upplevelseindustri-
ellt syfte - som att åka längdskidor eller ta en powerwalk med iPo-
den i öronen. 

Vi är urbana, men har inte vänt landet ryggen. Livet på landet 
om det så är en halv sportlovsvecka eller ett par timmars hundpro-
menad genom det välsnitslade naturvårdsområdet - är viktigt för att 
kunna balansera den predatoriska storstadsvärlden, med tågstopp, 
lunchköer och pitcher. Landet är en del av vårt självförverkligande 
lika mycket som en reproduktion av svensk tradition. 

Kanske är det till och med så att vi skiljer oss ganska mycket från 
andra kulturer. Sverige är på väg att bli urbant. Men vi är inte riktigt 
där ännu. Vi håller på att lära oss. ”You Swedes are nothin but fuck-
in urban peasants”, säger minvän den afrikanske antropologen. Och 
han har nog rätt. Skrapar vi på en svensk så hittar vi en bonde. 

Riktigt urbana människor, som bott i staden i flera generationer 
och förträngt det där med jord och skog, tittar med förvåning på hur 
svenskarna framåt vårkanten störtar ut i postvintersmutsen för att 
böka runt och sätta blomster, ofta förodlade under stora umbäran-
den. 

Det här kan ju tjäna som en balans gentemot beskrivningen av 
hur den urbana framtiden redan är här. Och ibland hör vi siffror som 
försöker beskriva en motsatt trend - att folk flyttar ut på landet och 
att det finns en motsatt ström, bort från neonskyltarna och kaffe-
latteställena. 

S
iffrorna talar sitt tydliga språk. Folk flyttar in till stan. Men 
det är sällan vi i medierna kan läsa historier om hur män-
niskor tagit sig in till stan och frigjort sig från tvånget att 
komma ihåg att köpa grädde före 18 och leva med att gran-
narna med hänvisning till den okända bilen som stått par-

kerad på gården frågar vem som varit på besök. Istället handlar re-
portagen om hur folk brutit sig loss från storstadsstressen och nu 
köpt en nedlagd affär i den övergivna byn och där försöker överleva 
på korgflätning eller på att sälja ljusterapi. 

Ett annat försök att nyansera beskrivningen av hur stadens gra-
vitationskrafter segrar är talet om ”det glokala samhället”. Vi lever 
både globalt och lokalt, sägs det. Framtiden ligger i denna samman-
vägning av den stora och den lilla världen. Det hyperaktiva samhäl-
let har sina nätverk öppna för de professionella, mångspråkiga, kre-
ativa bourgoisiebohemerna. Men deras bas är den traditionella Ge-
meinschaft som vänner, skolor, hus och hembygd ger. 

Den som är uppvuxen på landet och sedan flyttar in till staden får 
en livslång kluvenhet till vad som egentligen är ”hemma”. Det lik-
nar lite grann emigrantens ambivalens, Sverigeamerikanens hem-
längtan kring midsommar, till sensommaren när sädesfälten böjer 
sig för vinden, till bj örkskog och tj äderspel. Men känslan korrigeras 
av en lika stark panik att snabbt komma hem till Amerika när all den-
na nostalgi blandas med trögheten och indolensen. 

Karl Marx satte fingret på vad det handlade om i Kommunistis-
ka manifestets berömda formulering om att kapitalismen dragit upp 
människor ”från lantlivets fördummande inverkan”. Folk som bor 
i staden - och i synnerhet i Stockholm - är smartare. Det är i stan 
det händer. 

Schablonerna finns där och är ganska godmodiga. Som historien 
om lantisen som kommer in till stan och sätter sig i kissrännan. ”Du 
är från landet va?”, frågar stadsbon. 

Eller stadsflickan som tillbringar en vecka på bondgård för att 
hjälpa till. Hon vill lära sig mjölka på riktigt, med pall ochhink. Efter 
att ha fått instruktioner sätter hon igång. Efter ett tag går bonden in i 
ladugården för att se hur det går. Han hittar sin avelstjur lätt avsvim-
mad och stadsflickan säger: ”Jag fick bara ihop en halv hink...” 

Min farfar brukade berätta skrönan om hur det under första 

världskriget kom folk från stan ut på landet för att hjälpa till med 
skogsbruket. De hade med sig en instruktionsbok som bland annat 
förkunnade att ”gran har korta barr, tall har långa barr”. 

Det där lever kvar. Men är inte bilden av tönten mer dominerad 
av den som blivit kvar på landet? Som inte klarar av att göra förflytt-
ningen från landsbygden in till staden utan att göra bort sig? Som ba-
ra vågar ta sig bortom 70-skylten om det sker som en slags skolresa 
i charterföretagets regi? 

Med regionalism kommer också en asymmetriskt politisk sty-
relse. Olika regioner behandlas olika, beroende på sina särprägla-
de omständigheter. Ta alkoholpolitiken som exempel. Gotlänning-
ar får sätta mäsk (”drikku”) men inte vi andra. Skåneland har gäst-
giverikulturen kvar, eftersom de under motbokstiden fick generöst 
undantag från de annars så stränga reglerna för utskänkningstill-
stånd. 

Och vi har bidragssystem uppbyggda kring geografisk hemhörig-
het, och allt oftare ser vi förslag om att införa olika skatter beroende 
på hemhörighet. Kanske kan vi se en trend där vi är på väg att få ett 
medborgarskap som dels konvergerar på europeisk nivå, dels också 
definieras alltmer fragmentariskt på nationell nivå? 

Men samtidigt kan vi se att regionalpoliti-
ken i grunden förändrats. Länge var den upp-
byggd på temat ”Hela Sverige ska leva!” och 
formulerades så, att de delar av Sverige som 
inte riktigt hängde med skulle kompenseras. 

Utjämning mellan de lyckade 
och mindre lyckade var politi-
kens måtto. 

Någon gång i slutet av 80-
talet förändrades detta för att 
i krisens 90-tal istället handla 
om att försöka satsa resurser-
na där det har chans att bli en 
stark utveckling. Pengarna diri-
gerades över från de givna för-
lorarna till de tänkbara vinnar-
na. Landsbygden började av-
vecklas, medan de närliggan-
de centralorterna fick resurser 
istället. En politik som tidiga-
re skulle bromsa en utveckling 
där alla flyttade in mot storstä-

derna skulle istället läggas om så att folk flyttade till de närliggan-
de större småstäderna. 

Kanske är ”regionalisering” det bästa sättet att sammanfatta ut-
vecklingen. Vi går mot utvidgade arbetsmarknadsregioner, där nä-
ringslivet och moderniseringen ställt politikerna och deras artifi-
ciella gränser ojfside; vi ser hur centralmakten Stockholm äts upp av 
globaliseringens krafter uppifrån, och underifrån av individualise-
ring och fragmentisering. Detta har ibland kallas ”Den nya medel-
tiden” eftersom människorna får många tillhörigheter och tillvaron 
kännetecknas av överlappande maktnätverk där hemhörigheten in-
te är tydligt angiven; de nationella berättelserna ersätts av individu-
ella, tribala och lokala. Fast inte uppfattade som fasta och koncisa, 
utan snarare ad Izoc-baserade, luftlandsatta pointillistiska berättel-
ser, centrerade kring människors egen subjektiva uppfattning om 
vad som just nu gäller, ur mitt strikta perspektiv. 

Livet i staden och på landet flyter ihop. Centrum och periferi 
handlar om vår subjektiva upplevelse. Vi blir regionaliserade, indi-
vidualiserade och globaliserade i en urbaniserad miljö. 

Stig-Björn Ljunggren är fil dr i statsvetenskap och 
författare. Hans senaste bok är Ideologier (2008). 

Kanske är det till 
och med så att vi 
skiljer oss ganska 
mycket från andra 
kulturer. Sverige är 
på väg att bli ur-
bant. Men vi är inte 
riktigt där ännu. Vi 
håller på och lära 
oss. 
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NÄR STADEN HAR SEGRAT 

Två politiker 
- två världar 

När den politiska scenen dominerades av Thorbjörn Fälldin och 
Olof Palme stod de stora samhällsfrågorna ständigt i centrum. 

Som partiledare representerade de helt skilda perspektiv på 
medborgarskap, personligt ansvar och statens uppgift. 

Av Dick Erixon 

P
olitik är inte bara en fråga om lagförslag och statsbudget. 
Till stor del handlar politik också om livsstil och förhåll-
ningssätt till makten. Det kan vara svårt att lägga märke 
till idag då partierna i höggrad befolkas av en statligt avlö-
nad politisk klass. Situationen var annorlunda på 1960-, 

70- och 80-talen då de två dominerande politikerna i Sverige var Olof 
Palme och Thorbjörn Fälldin. 

De personifierade skilda världar; å ena sidan den stressiga huvud-
stadens akademiska, ”moderna” politiska och kulturella etablisse-
mang som hade blind tilltro till experter i myndigheter och till po-
litiska teorier som avsåg att skapa en ny människa; och å den andra 
sidan landsbygdens naturligt konservativa livsstil som litade till tra-
ditioner och människors egen förmåga att lösa problem. 

När Dieter Strand i Aftonbladet dagarna efter den historiska val- » 
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förlusten för Socialdemokraterna 1976 rapporterar om den borger-
liga regeringsbildningen är det svårt att avgöra om han är ironisk el-
ler fascinerad. 

Regeringsbildaren tar det lugnt, konstaterade Strand. ”När man 
söker Fälldin hemma på gården i Ås, svarar hans mor Hulda i tele-
fon: Thorbjörn är väl ute och tar upp potatisen.” 

Medierna märkte snart att Fälldin skötte regeringsbildningen 
från familjen Söders villa i Täby, som då blev belägrad avjournalis-
ter och fotografer. Strand berättar att Karin Söder kom ut på trap-
pan och sa: ”Åh, pojkar, det är så hemskt att inte kunna bjuda in er 
allihop. Det gör vi ju alltid hemma i Värmland, och j ag som bakat ka-
kor också. Det är bara det att Thorbjörn sover nu.” 

Så går det till när det blir ny regering i Sverige efter 44 år, skrev 
Strand. ”Gärna ny statsminister, men först en lur på soffan. Det är 
inte precis någon rusning till smörgåsbordet när bönderna bildar 
regering.” 

Ironisk var nog ändå inte Strand, för han konstaterade att det var 
landsbygdens folkrörelse som bildade regering. ”En rörelse som på 
senare år haft närmare till folket än vad vi - vi i Stockholm, i närheten 
av det centraliserade s k etablissemanget - riktigt förstått.” 

Fälldins lugn kan jämföras med den nervösa, irriterade otålighet 
som präglade Olof Palmes j akt på mer makt. Harry Schein har skrivit 
om hur vännen Palme ”tyckte om att lägga sig i saker och ting som 
en statsminister egentligen inte ska lägga sig i. Det gör man för att 
man tycker det är roligt att bestämma.” 

Här fanns en av de kanske mest avgörande skillnaderna mellan 
Fälldin och Palme. Bonden från Ångermanland såg politiken som 
en hj älpreda åt medborgaren. Den kunde ordna sådant man inte kan 
göra själv. Men målet var alltid medborgaren. För Palme blev med-
borgarna medel för att uppnå en ideologisk ambition. Den socia-
listiska övertygelsen var så stark att den i sig legitimerade att allt-
mer av politisk makt centraliserades, och flyttades från medborgar-
na till politikerna. 

D
et starka engagemanget för sociala visioner om ett 
j ämlikt samhälle gav Palme ett övertag när det kom till 
retorik och debatt. I den direktsända duellen inför va-
let 1982 mellan statsminister Fälldin och oppositions-
ledaren Palme stod en ganska grå, pragmatisk sträv-

samhet mot färgsprakande visioner. Palme talade engagerat om att 
”sätta fart på Sverige”, om ”offensiv framtidstro” och om att ”vi be-
höver mindre svångrem och mer svängrum”. 

Palme anklagade Fälldin för att hålla igen på investeringarna och 
för att vilja återställa balansen i statsbudgeten genom åtstramning-
ar och nedskärningar. ”Ni vågar inte investera i framtiden.” Även 
om Fälldin gjort stora besparingar hade underskottet i själva verket 
ökat, förklarade Palme. Älternativet till gnetande strävsamhet var 
offensiva satsningar, bland annat genom löntagarfonder. 

Känslomässigt är det inte svårt att förstå varför många i väljar-
kåren rycktes med. Palme spelade skickligt på känslor. Fälldins 
ansvarstagande framstod som oglamoröst och tjatigt. Hans påpe-
kande om det orimliga i att låta de offentliga kostnaderna skena föll 
platt på hälleberget. Palme fick 45,6 procent av välj arna att rösta på 
socialdemokratin, ett valresultat man aldrig nått upp till igen. 

Det visade sig att Olof Palme planerat en superdevalvering på 16 
procent som genomfördes dagarna efter valsegern, i syfte att kun-
na leva upp till retoriken om mindre svångrem och mer svängrum. 
Svensk industri skulle få konkurrensfördelar internationellt genom 
rea på svenska kronan. På kort sikt kunde Palme undvika impopulä-
ra besparingsbeslut, men långsiktigt fördröjdes svensk anpassning 
till nya tider. Många bedömare menar att Palme bidrog till att Sve-
rige föll på de globala välståndslistorna. 

För honom handlade politik om stora gester, om storskaliga pla-
ner. Under 1970-talet var socialdemokratins paradprojekt Stålverk 
80. Valåret 1973 presenterade statliga NJA planerna för en omfat-
tande utbyggnad av stålverket i Luleå. En ny stor hamn började an-
läggas, tusentals nya bostäder skulle byggas och i centrum fick äld-
re bebyggelse ge plats åt nya kontorskomplex. Näringslivsföreträ-
dare som Pehr G Gyllenhammar gav sin välsignelse. 

ft 

K
anske räddades Palme i det extremt jämna valet 1973 
av de storstilade planerna. Det stod dock snart klart att 
alltihop var ett gigantiskt ekonomiskt fiasko. 

Men storskalighet och centralplanering var tidens 
melodi. Det fanns en omfattande samstämmighet 

mellan socialdemokratin, näringslivet och flertalet ekonomer om 
att småföretagandet var ett överspelat kapitel i mänsklighetens eko-
nomiska historia. All ekonomisk verksamhet skulle i framtiden pla-
neras i storföretag och i staten. Massproduktion i standardiserade 
former hade inte bara skapat stora vinster utan också högre välstånd 

och billigare produkter för konsumenterna. 
Löpande bandet fick sin motsvarighet ock-

så i styrelseskicket. Demokratin skulle effek-
tiviseras. Med stora kommunsammanslag-
ningar försvann tiotusentals förtroendeupp-

drag och politik började på all-
var bli ett yrke. Enprofessiona-
lisering av politiken blev också 
nödvändig mot bakgrun d av att 
det offentliga skulle bli alltmer 
ansvarigt för den sociala trygg-
heten, från vaggan till graven. 

En röst avvek dock i kören. 
Centerpartiet hade med start 
i pensionsstriden i slutet av 
1950-talet börjat utveckla en 
allt starkare opposition mot 
storskaligheten i samhällsut-
vecklingen. Om Olof Palme 
växte in i rollen som språkrör 
för denna tidens anda, kom 
Thorbjörn Fälldin att formas 
till dess opponent. 

Även om Fälldin 
gjort stora bespa-
ringar hade under-
skottet i själva ver-
ket ökat, förklarade 
Palme. Alternativet 
till gnetande sträv-
samhet var offen-
siva satsningar, 
bland annat genom 
löntagarfonder. 

I ATP-omröstningen drev 
Centerpartiet en egen linje, den personliga frivilliglinjen, somkräv-
de rimlig folkpension lika till alla, men att medborgarna därutöver 
borde teckna privata pensionsförsäkringar. Högern och Folkpartiet 
förespråkade kollektivavtalslösning och socialdemokratin statligt 
obligatorium. 

Pensionsstriden innebar en hård ideologisk debatt. SLU-bladet, 
organ för Svenska landsbygdens ungdomsförbund, skrev: ”Center-
ungdomen motsätter sig den tvångslagstiftning som föreslås av so-
cialister och folkpartister. Vi menar att statsmakten genom lagstift-
ningen om tj änstepensionen kliver över gärdesgården till den täppa 
där medborgarna sj älva bör ha rätt att bestämma.” 

Och i riksdagen 1958 skrev riksdagsgruppen, som Fälldin då till-
hörde: ”Samhället bör sålunda utöver grundskycldet inte föreskri-
va hur den enskilde skall disponera sina inkomster mellan olika än-
damål och mellan de aktiva och passiva åren.” 

Det egensinniga med denna frihetliga linje, i jämförelse med li-
berala förkunnare, var att den hade ett underifrånperspektiv. Argu-
mentationen startade i och omfattar familjer med små eller vanli-
ga inkomster. Den bottnade i att det på landsbygden länge varit bå-
de en nödvändighet och vilja att klara av att lösa uppgifter på egen 

s 
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hand eller tillsammans med andra, utan diktat från Stockholm. Des-
sa landsbygdens värderingar gjorde Fälldin till politik. Inför seger-
valet 1979 sa han på partiets riksting: ”Många problem måste lösas i 
en samverkan byggd pågemensamma målsättningar, med utrymme 
för personliga initiativ och krav på personligt ansvar. Då uppfostras 
människorna att ta ansvar för varandra i alla livets skeden. Det är då 
solidrariteten kan komma till sin fulla rätt.” 

Här ställdes frivilligheten i civilsamhället mot tvångsmakten i 
staten. Fälldin poängterar medborgarnas egna initiativ, vill att män-
niskor ska fostras till ansvarstagande. Det är då solidaritet uppstår. 
Därmed ger han ett av vänsterns honnörsord nytt innehåll: solida-
ritet är något var och en ställer upp på av fri vilja, inte uppnår med 
tvång. Solidaritet är egen handling, inte en abstraktion utförd via 
högt skattetryck. 

Detsamma gj orde Fälldin med ett annat av politikens populäraste 
begreppjämlikhet. Han såg grundtrygghet i offentliga socialförsäk-
ringar som den mest rättvisa principen i jämlikhetspolitiken. Han 
vände sig starkt emot att Socialdemokraterna genom inkomstbort-
fallsprincipen i de statliga systemen cementerade de ojämlikheter i 
löner som fanns mellan medborgarna. I en familj epolitisk debatt om 
vårdnadsbidrag för småbarnsföräldrar i riksdagen våren 1976 sa han: 
”Socialdemokraterna är inte beredda att se samhällets stöd till detta 
viktiga [hem] arbete som likvärdigt, och göra det lika stort i kronor 
oberoende på vilket inkomstläge människorna har.” 

F
amilj epolitiken kan illustrera skillnaderna mellan Pal-
me och Fälldin. Hos den sistnämnde växer en världsbild 
fram, inte utifrån makroekonomiska prognoser utan 
snarare ur ett perspektiv där hemmet var utgångspunkt. 
Det är i hemmet mycket av människors livformas. Det är 

också där Fälldins samhällskritik startar. Han var exempelvis orolig 
för nybildade familj ers framtid mot bakgrund av den utveckling han 
kunnat följ a i Sverige på 1960-talet, då allt fler lämnade landsbygden 
för att flytta in i storstädernas nybyggda betongförorter. 

I sitt installationstal som partiledare i Halmstad 1971, sa han att 
utvecklingen ”har medfört att hävdvunna sociala kontaktnät brutits 
sönder”. Unga familjer hamnade isolerade i storstadsförorter ”utan 
den naturliga kontakt med anförvanter och vänner som ingår i det 
naturliga livsmönstret i ett samhälle”. 

Flyttlasspolitiken må ha varit bra för tillväxten, men Fälldin var-
nade för ”nyfattigdom” orsakad av familjernas sårbarhet i anony-
ma betongförorter. 

En oplanerad extra kostnad eller minsta förändring i inkomst kan 
få allvarliga konsekvenser och skapa beroende av sociala myndighe-
ter, konstaterade han. Och förutsåg därmed något av den segrega-
tion som blivit konsekvensen av miljonprogrammet. 

Olof Palme hade en mer funktionell syn på social trygghet och 
såg den fortsatta befolkningskoncentrationen till städernas föror-
ter som vägen till högre välstånd. För honom var staten, inte anför-
vanterna, den centrala aktören. I ett tal sa han: ”När du varit med 
och byggt det här samhället, då har du rätt när du blivit gammal att 
få god omsorg. Du behöver inte be någon. Du har rätten. Och detta, 
mötesdeltagare, är kärnan i den allmänna, generella, fina välfärds-
politik som vi står för. Alla ska ha rätt i det här samhället.” 

Man kan se en tydlig klientifiering av medborgarna i Palmes syn 
på trygghet. Offentliganställda ska ta ansvaret, medan civilsamhäl-
let lämnas därhän. 

Fälldin såg däremot en nyfattigdom följa när familj er blivit isole-
rade från vänner och anförvanter i anonyma förorter. Där Palme såg 
effektivitet såg Fälldin utarmade sociala miljöer. 

Men också i mer traditionella höger-vänsterfrågor som ekono-
mi och ägande mötte socialdemokratin ett parti som utvecklat egna 

ingångar, byggda på landsbygdens erfarenheter som knöt an till en 
månghundraårig svensk tradition av fria och självägande bönder. 

Centerpartiet deltog inte i industrialismens mest laddade ideolo-
giska strid, den mellan arbete och kapital. Fälldin såg dem inte som 
motsatser. Bonden äger sin fastighet och utför också arbetet på går-
den. Den som själv äger sin mark kan rimligen inte vara ett proleta-
riat förtryckt av markägarna - sig själva. 

Mot denna bakgrund hade Thorbjörn Fälldin ett annat synsätt i 
försvaret av äganderätten än andra borgerliga röster. Det kan vara 
en viktigförklaring till Olof Palmes väldokumenterade svårighet att 
hantera det Centerparti som växte sig allt starkare under hans för-
sta årtionde som partiledare. 

Palme hade vant sig vid att äganderätten försvarades av de be-
suttna i samhället, arbetarrörelsens fiender. Det var genom att miss-
tänkliggöra äganderätten som förklätt klassintresse man vann de-
batterna. 

Men för Fälldin handlade äganderätten om motsatsen: den skyd-
dar allmogen mot maktkoncentration. Genom äganderätten garan-
teras de många självägande böndernas och småföretagarnas frihet 
och autonomi från överheter. Äganderätten var, helt enkelt, det 
främsta verktyget för jämlikhet. Alltså exakt det motsatta mot vad 
socialismen hävdar. 

Här var Centerpartiet den avvikande rösten. Inbrytningen i stor-
städerna på 1970-talet skedde i hög grad bland just småföretagare. 

Vaktslåendet om äganderätten var också motivet för Fälldin att 
före såväl arbetsgivareföreningen SAF och Moderaterna kategoriskt 
ta avstånd från alla former av löntagarfonder. 

Olof Palme, som privat sades vara tveksam till fonderna, motive-
rade dem med demokrati när han höll tal: ”Dom som säger nej till 
löntagarnas rättmätiga krav för att skydda ett odemokratiskt infly-
tande för de stora kapitalägarna, och för att slå vakt om de stora klyf-
torna och de kvarvarande privilegierna, dom hotar själva grundva-
len för det fortsatta samhällsbygget. Dom hotar jobben. Dom ho-
tar tryggheten.” 

D
et som för Palme handlade om att stärka tryggheten 
var för Fälldin exempel på nya metoder att centrali-
sera makten. När Palme i utopin såg ökad rättvisa, såg 
Fälldin ökade klyftor mellan dem med politisk makt 
och dem utan. När Fälldin i stärkt individuellt ägande 

såg stärkt trygghet, såg Palme ökade klyftor mellan dem som hade 
och inte hade. Perspektiven är diametralt motsatta. 

Civilisationskritiken mot ständigt större storskalighet i samhälls-
planeringen gav Centerpartiet och Thorbjörn Fälldin dess växande 
styrka i opinionen. Frågan är om inte väsentliga delar av denna kritik 
ur ett underifrånperspektiv ännu har betydande bärkraft. 

Med socialdemokratiska glasögon är det inte svårt att förstå var-
för Olof Palme framstår som den siste riktigt socialdemokratiske 
partiledaren. 

Han talade inte bara om dagspolitik, om vatten- och avloppsfrå-
gorna, utan om ideologi och visioner. Han talade engagerat för so-
cialism ochjämlikhet. Han var rak och tog gärna i. Idag saknar vi po-
litiker som så tydligt deklarerar sina värden och hur de ska omsät-
tas i praktisk politik. 

På något sätt har svensk politik blivit steril sedan dessa båda her-
rar dominerade scenen. Partipolitiken har reducerats från en kamp 
om samhällsperspektiv och de stora penseldragen, till ett närmast 
administrativt fokus på procentsatser i socialförsäkringar och hand-
läggningstekniska banaliteter. Till demokratins livsluft hör att också 
ta ett steg tillbaka och försöka se helheten. I det avseendet står nog 
Palme och Fälldin varandra närmare än med någon av dagens par-
tiledare. Dick Erixon är författare, skribent och debattör. 
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Spanskspråkiga latinos är numera USA:s största 
minoritetsgrupp. I det amerikanska immigrantsamhället lever 

fortfarande kulturell heterogenitet i fruktbar symbios med 
nationell identitet och samhörighet. 

Av Torbjörn Elensky 

I
ngen besökare i södra Kalifornien kan undgå att märka att 
detta i praktiken är ett tvåspråkigt land. All offentlig infor-
mation står både på engelska och spanska, och de flesta poli-
ser,biljettförsäljare och olika typer av funktionärer såväl som 
expediter och servitörer växlar obehindrat mellan språken. 

De gamla ortnamn som ännu används är också nästan uteslutan-
de spanska. San Diego, Santa Barbara, San Francisco och så vidare 
grundades alla under andra hälften av 1700-talet av spanska missio-
närer, som var de första som vågade sig upp i det då ännu outforska-
de Kalifornien och skapade missionsstationer där de kristnade den 
lokala indianbefolkningen. 

Det finns flera gamla latinoidentiteter i USA, men chicanos får 
nog antas vara den äldsta. Deras självbild bygger i hög grad på att 
de liksom afroamerikanerna dels inte är invandrade, dels kan sägas 
ha blivit amerikaner ”mot sin vilja”. Under 1800-talet expandera-
de USA snabbt mot både väst och söder, och i och med att tidigare 
mexikanska stater som Texas, Kalifornien, New Mexico och Arizona 
på olika sätt kom att införlivas med USA fick landet liksom på köpet 
en ansenlig, inhemsk, spanskspråkig befolkning. Enrique Morones, 
som gjort sig känd som en förkämpe för de spanskspråkigas och in-
te minst de illegala immigranternas rättigheter, sammanfattar slag-
kraftigt deras uppfattning av läget: ”We didn’t cross the border, the 
border crossed us.” 

I samband med den folkräkning som genomfördes i USA 2000 
framkom en del siffror som chockade många. Det beräknades då 
finnas 40 miljoner spanskspråkiga i landet, varav 22 miljoner mex¬ 

ikaner. Därtill skulle uppskattningsvis cirka 9 miljoner illegala in- -j 
vandrare läggas. Det visade sig alltså för första gången finnas fler 1 
latinos än afroamerikaner. I vissa delar av landet, som inte tidigare : 
haft någon större latinobefolkning, hade mängden ökat så snabbt t 

och mycket att det talades om hypergrowth. Till exempel hade den 1 
latinamerikanska befolkningen i Atlanta stigit med 1 000 procent t 

mellan 1980 och 2000. Bara Mexiko har idag en större spansksprå-
kig befolkning än USA. 

L
atinos är den grupp som växer snabbast i storstadsområ-
den, men de utmärker sig som invandrargrupp också ge-
nom att de i såpass höggrad är lantarbetare och bosätter t 

sig i jordbruksbygderna. Det är knappast några andra in- 
vandrare som över huvud taget bosätter sig på landet. I 

delstater som gränsar till Mexiko dominerar illegalt invandrade, låg-
utbildade och ensamstående unga latinamerikaner i vad som blivit 
ett regelrätt lantarbetarproletariat. De lever i rättslöshet och med 
löner långt under genomsnittet. Trots omfattningen av denna in- 
vandring är svarta fortfarande den största minoriteten på lands-
bygden. Det är städerna som utövar den stora dragningskraften, 
och även latinos som börjar sin tillvaro som lantarbetare tenderar 
att efter hand söka sig till storstadsregionerna. 

Enligt uppgift lär det finnas spanskspråkiga tv-kanaler i praktiskt 
taget samtliga amerikanska storstäder, till exempel i Minneapolis 
och Salt Lake City, där det tidigare knappt bott några latinos alls. Li-
kaså finns det mängder av helt spanskspråkiga radiostationer över 
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hela landet. Kaliforniens guvernör, Arnold Schwarzenegger, som 
själv har en världsberömd accent när han pratar engelska, sade i ett 
tal där han berörde problemet med integration och språkinlärning 
rakt upp och ner: ”Turn off the Spanish television.” I Arizona ex-
perimenterade man ett tag med att förbjuda undervisning på span-
ska i grundskolan - engelska blev Arizonas officiella språk så sent 
som 2006 - men då de spanskspråkiga barnen snabbt hamnade på 
efterkälken ändrades beslutet. Det är, visade det sig, viktigare att få 
igång läs- och skrivförmågan i god tid än exakt vilket språk det sker 
på. Spanskspråkiga elever som kunde få hjälp med hemspråksun-
dervisning hade senare mindre problem med att också lära sig full-
god engelska. 

Uppemot 29 procent av Arizonas invånare är latinos, och där be-
räknas idagfinnas omkring460 000 illegala immigranter. Det är inte 
den stat som har störst problem, men det tycks vara den med störst 
svårigheter att hantera situationen på ett konstruktivt sätt. En ny-
inrättad lag i delstaten ger polisen rätt att kräva legitimation av al-
la personer som misstänks vara illegalt invandrade - detta innebär 
i praktiken att alla med ”latinamerikanskt utseende” kan stoppas av 
polisen och deporteras om de inte visar sig ha giltiga papper. Från fe-
deralt håll, liksom från flera medborgarrättsgrupper, fördöms denna 
lag och det påpekas att den underblåser rasism, försvårar polisens 
övriga arbete med kriminalitet, och att den förnekar amerikanska 
medborgare - alltså majoriteten av latinos i Arizona - den individu-
ella frihet som varje amerikan har rätt att ta för given. 

De i Arizona som stödjer lagen menar däremot att den federa-
la regeringen övergivit dem och att man inte i övriga USA begriper 
vilket tryck den illegala immigrationen utövar på delstatens resur-
ser. Men också de illegalt invandrade är konsumenter, deras pengar 
bidrar till ekonomin - och billigare arbetskraft går knappast att hit-
ta. Skulle det verkligen vara till någon större vinst för Arizona om 
de gick miste om dem? 

S
amtidigt som endast fem procent av invånarna med lati-
namerikanskt ursprung säger sig inte alls kunna spanska 
talar åtminstone 60 procent av tredj e generationens USA-
latinos enbart engelska hemma. På den lokala donutbar 
där jag själv brukade fika under min tid i San Diego, sam-

språkade jag med föreståndarinnan, som var så glad nu, för att fast 
hennes egna barn inte vill tala spanska verkar barnbarnen vara in-
tresserade, och hon lär dem de gamla mexikanska barnvisor hon 
sj älv fick lära sig som liten. 

Det är kanske inte så underligt ändå att somliga känner sig hota-
de av denna snabba folkökning. Särskilt mexikanerna, med histo-
riska anspråk på hela sydvästra USA, betraktas av flera konservati-
va politiker och opinionsbildare med stor misstänksamhet. Farhå-
gor finns om att det ska skapas ett spanskspråkigt Quebec i de delar 
av USA där spanskan idag redan i praktiken är jämbördig med eng-
elskan, kanske en rörelse som kräver autonomi, eller rentav (åter-) 
anslutning till Mexiko. 

Särskilt uppmärksammad blev Samuel P. Huntingtons sista bok 
WhoAre We? The Challenges to America’s National Identity (2004) som 
trycker på den snabba ökningen av spanskspråkiga som ett hot mot 
den amerikanska sammanhållningen och den anglo-protestantis-
ka anda som han menar har skapat den unikt amerikanska menta-
liteten. Huntington anser att den spanskspråkiga gruppens motvil-
ja mot integration, som understöds genom att så mycket informa-
tion, samhällsservice och såväl underhållning som undervisning 
idag finns tillgängliga på spanska, gör att USA går från att vara ett 
land, med en anda, till att bli ett splittrat land, med två språk och 
två kulturer. 

Men latinos är, enligt flera undersökningar, i höggrad konservati¬ 

va. De tror på familjen, går i kyrkan och arbetar hårt. En del av Hun-
tingtons kritiker påpekar också det ironiska i att de religiösa och fa-
milj ekära latinos värderingar ligger närmare den traditionella ang-
lo-protestantiska etiken än många andras i dagens USA. Att latinos 
skulle isolera sig stämmer inte heller, eftersom åtminstone tredje 
generationens latinos i USA hellre väljer engelska än spanska - fast 
förhållandevis många behåller spanskan som andra språk - och de 
gifter sig i högre grad utanför den egna gruppen än vad exempelvis 
afroamerikaner gör. Latinos står kulturellt och på andra sätt idag 
närmare den nationella huvudfåran än vad invandrargrupper som 
katolska italienare och irländare, eller östeuropeiska judar gjorde 
när de anlände under gångna sekler. På 1860-talet sattes det upp 
skyltar i butiker att irländare inte var önskvärda, under en stor del 
av 1800-talet varnades för en ”papistisk invasion”, där just italiena-
re och irländare sågs som spioner och femtekolonnare som skulle 
förråda landet till fienden, till exempel det katolska Spanien, som 
ju då ännu hade kolonier i Karibien. I Kalifornien förekom lynch-
ningar också av kineser, och olika typer av invandringslagar använ-
des för att begränsa inflödet av oönskade invandrargrupper långt 
in på 1900-talet. 

I
dag är det nog ingen som betraktar någon av dessa grupper 
som främmande. Detta är ju också USA:s styrka, inte minst i 
tider då den ekonomiska utvecklingen i sj älva verket kommer 
att kräva ännu större invandring. Man kan faktiskt bli ameri-
kan, oavsett födelseort, härkomst eller tro, så länge man res-

pekterar lagen och svär trohet mot flagga och konstitution. Det en-
da land i Europa som har en motsvarande in-
ställning, åtminstone i teorin, är Frankrike 
som ju också nu har en president med ung-

V erskt efternamn, som i Sverige skulle kallas 

”andra generationens invandrare”, men som 
där utan omsvep betraktas som 

Men liksom i Rem 
minoritetsgrup-
per finns det också 
bland latinos de 
som kräver sam-
manhållning och 
representativitet av 
gruppens medlem-
mar. Detta är ett 
exempel på något 
som går på tvärs 
mot den amerikan-
ska uppfattningen 
att det är individen 
som räknas. 

Francis Fukuyama uttryckte 
det i sin polemik mot Huntington: ”The real Protestants are those 
Korean grocery-store owners, or Indian entrepreneurs, or Taiwan-
ese engineers, or Russian cab drivers working two or three jobs in 
America’s free and relatively unregulated labor market. ” 

Enligt beräkningar av Association of Hispanic Advertising Agen- 

fransman. 
För att vara lite krass kan 

man också konstatera att det 
faktum att latinos genererar 
ekonomisk vinst antagligen gör 
att latinoproblemet kommer 
att visa sig relativt lätthanter-
ligt, det kommer att lösas upp. 
Eftersom ingen egentligen tjä-
nar på tanken om grundläggan-
de olikheter och motsättning-
ar är clash of civilizations en idé. 
som troligen inte har framtiden 
för sig. Naturligtvis är inte ide-
ologiska motsättningar möjli-
ga att så helt reducera till eko-
nomiska problem. Men det är 
nog ändå så att den så förkättra-
de amerikanska materialismen 
också ger en så att säga ganska 
neutral värdegrund vilken ger 
alla som vill kämpa chansen att 
bli en del av gemenskapen. Som 
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cies konsumerade latinos i USA 2007 för 928 miljarder dollar. Den 
siffran hade redan då ökat med 200 milj arder på bara två år, och den 
beräknas passerabiljonstrecket mer eller mindre i skrivande stund. 
Den amerikanska drömmen verkar gott och väl kunna omfatta ock-
så latinos, oavsett vilket språk de drömmer på. 

Men vad är latinos för grupp egentligen? Själva tanken att det 
skulle finnas en latinoidentitet är i själva verket amerikansk. Det är 
i USA kubaner, mexikaner, puertoricaner, argentinare och så vidare 
går från att ha specifika nationella identiteter till att bli ihopklumpa-
de som ”latinos”. Det finns också en del motsättningar inom denna 
grupp, till exempel kategoriserar sig de flesta latinos som vita, och 
vissauteslutningsmekanismer har försvårat lägetför mera mörkhy-
ade eller svarta latinos från exempelvis Karibien. 

Ett av de centrala litterära verken som skildrar den afrolatinska 
erfarenheten i USA, Down TheseMean Streets (1967) av Piri Thomas, 
berättar bland annat om just det utanförskap en svart latinamerikan 
kan känna, som inte sj älvklart hör hemma vare sig bland afroameri-
kanerna eller latinos. Denna typ av dubbelt utanförskap är inte alls 
så ovanlig som man kanske vanligen tänker sig, inte heller bland in-
vandrare i Sverige. Men liksom i flera minoritetsgrupper finns det 
också bland latinos de som kräver sammanhållning och representa-
tivitet av gruppens medlemmar. Detta är ett exempel på något som 
går på tvärs mot den amerikanska uppfattningen att det är indivi-
den som räknas, och att var och en har rätt att själv forma sitt liv 
och söka sin lycka. 

E
tt tillfälle då de olika uppfattningarna verkligen sattes 
på prov var då president George W Bush utnämnde Mi-
guel Estrada till ett av nationens högsta domarämbeten. 
Miguel Estrada föddes i Honduras 1961, och anlände till 
USA först vid 17 års ålder utan att kunna särskilt myck-

et engelska. Inom tio år efter sin ankomst hade han tagit juristexa-
mina vid både Columbia och Harvard, och ännu inte trettio fyllda 
blev han notarie vid Högsta domstolen i Washington. När George 
W Bush ville utnämna honom till domare vid appellationsdomsto-
len i District of Columbia möttes han emellertid av starka protes-
ter, bland annat för att han just inte ansågs representativ för latinos 
i USA - det hade gått lite för bra för honom. Demokraterna blocke-
rade framgångsrikt hans utnämning med en så kallad filibuster, ex-
tremt långa tal som obstruerade beslutsprocessen, trots att republi-
kanerna då hade egen majoritet i senaten. Något liknande motstånd 
mötte inte Barack Obamas utnämning 2009 av den puertoricanskät-
tade Sonia Sotomayor till Högsta domstolen. Den sågs allmänt som 
ett genombrott för latinos i USA. Men den som berett vägen för des-
sa nya möjligheter är trots allt George W Bush. 

USA har också ett väldigt kulturellt, ekonomiskt och politiskt in-
flytande i Latinamerika. Likaväl som det är till fördel för karriären 
att behärska spanska i San Diego såväl som Miami, är det nödvändigt 
att behärska engelska för att lyckas på högre nivåer i Mexiko. Eliter-
na i de latinamerikanska länderna har kabel-tv och ser med samma 
lätthet amerikansk tv som latinos i USA kan se spanskspråkiga pro-
gram. Det är ett utbyte som går i bägge riktningar. Den chilenske för-
fattaren Alfredo Fuguet, som växte upp i Kalifornien, har konstate-
rat att den stora framgången för latinamerikanska stjärnor i Holly-
wood också lett till en nytändning för den lokala filmindustrin i fle-
ra latinamerikanska länder. 

Latinostj ärnor som Jennifer Lopez, Shakira och Ricky Martin till-
hör numera den amerikanska mainstreamen och The Latin Gram-
my Awards i Miami är hela kontinentens viktigaste manifestation 
för den musik som kan sägas ha latinska rötter - fast den mest kän-
da varianten, salsa, skapades i själva verket för flera decennier se-
dan av just latinos i USA. 

Professor Lyn Di Iorio Sandin vid New York University, menar 
att latinos, eller hispanics, som de också kallas, som helhet utgör en 
zon mitt emellan de vita och de svarta. I sin utomordentligt intres-
santa essäsamling Killing Spanish, Literary Essays on Ambivalent U.S. 
Latino/a Identity (2004) analyserar hon några av de centrala litterä-
ra verk som speglar den latinska erfarenheten i USA. Det förtjänar 
att påpekas att detta också språkligt och litterärt är ett mycket vitalt 
och intressant område. Den amerikansklatinska litteraturenbygger 
i hög grad på tvåspråkighetens möjligheter. Om man med professor 
Iorio kan säga att latinos utgör en etnisk eller statusmässig ”gråzon” 
mellan svarta och vita gäller detsamma litteraturen, som synnerli-
gen vitalt suger ut och berikar både engelskan och spanskan. Ett bra 
exempel, som också finns översatt till svenska, är Junot Diaz roman 
Oscar Waos korta förunderliga liv (på svenska 2009) som väl skildrar 
det komplexa förhållandet mellan ursprung och hemvist, hemorts-
rätt och främlingskap, för en studiebegåvad New York-dominikan, 
som inte riktigt lyckas hitta sin plats i vare sig det amerikanska get-
tot eller föräldrarnas hemland Dominikanska republiken. 

S
panglish, som blandningen mellan spanska och engel-
ska kallas, är idag ett framväxande nytt världsspråk. Det 
har av en del jämförts med jiddisch, som ju under med-
eltiden utvecklades ur blandningen av tyska och hebreis-
ka till att bli ett eget språk. De spanska influenserna i den 

amerikanska vokabulären är bland annat klassiska cowboytermer, 
som lasso, wrangler, buckaroo och rodeo, men leken med språken 
i den respektlöst vitala spanglish som nu frodas är något helt nytt. 
Flera av orden är helt enkelt engelska uttalat på spanska, som ”do-
gibag” (doggybag), ”friki” (freaky) eller ”jonron” (homerun), med-
an andra är ett slags mellanspråkliga ordlekar, som till exempel ”cu-
lear” som betyder att vara cool, men också kan betyda att vara rädd. 
I det förra fallet härrör det från engelskans ”cool”, medan det i det 
andra har att göra med spanskans ”culo”, stjärt. 

Den mexikanske judiske immigranten Ilan Stavans, professor i 
latinamerikansk och latinokultur vid Amherst College i Massachu-
setts, har profilerat sig som expert på spanglish, och han publicerade 
2003 boken Spanglish: The Making of a New American Language. Det 
är väl knappast en slump att det är en person som tillhör en minori-
tet inom minoriteten som väljer att fördjupa sig i och börja kodifie-
ra detta moderna hybridspråk, som faktiskt kan sägas vara det första 
helt inhemska amerikanska tungomålet efter indianernas. 

Höjdpunkten i professor Stavans bok är hans avslutande över-
sättning av det första kapitlet i Don Quijote till spanglish. Det ger 
en fingervisning om att latinos inte bara behöver frodas i nostalgi 
och drömma sig tillbaka till sina rötter, lika lite som de behöver av-
säga sig sitt arv. De kan faktiskt bli något annat och nytt i ett USA 
som verkar ha en förunderlig förmåga att återuppliva och återupp-
finna sig själv, generation efter generation. Så här inleds Don Qui-
jote på spanglish: 

In un placete de La Mancha of which nombre no quiero remem-
brearme, vivia, not so long ago, uno de esos gentlemen who always 
tienen una lanza in the rack, una buckler antigua, a skinny caballo 
y un grayhound para el chase. Acazuela with mås beef than mutön, 
carne choppeada para la dinner, un omelet pa’ los Såbados, len-
til pa’ los Viernes, y algun pigeon como delicacy espedal pa’ los 
Domingos, consumian tres cuarers de su income. El resto lo em-
ployaba en una coat de broadcloth y en soketes de velvetin paTos 
holidays, with sus slippers pa’ combinar, while los otros dias de la 
semana él cut a figura de los mås finos cloths. 

Torbjörn Elensky är författare. 

Hans senaste bok är Luisas tupp. 100 kubanska bilder. 
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Förnedringens 
stad 

Vilhelm Mobergs och Maria Sandels föreställningar om staden 
är höggradigt aktuella. Mönstret går igen om kvinnors och mäns 

relation till urbaniseringen. 
Av Jens Liljestrand 

F
ör omkring hundra år sedan fanns på västra Kungshol-
men, i korsningen Mariebergsgatan och Fleminggatan 
och i närheten av det som idag är Sankt Görans sjukhus i 
Stadshagen, ett område med barackliknande nödbostä-
der som kallades ”Skogshyddan”. Där fanns fyrtio en-

rumslägenheter, huvudsakligen bebodda av änkor eller övergivna 
mammor med barn. Det måste väl ha legat i stadens utkanter då. På 
samma plats finns idag en liten park och en T-baneuppgång (Frid-
hemsplan, den som leder direkt ner till blåa linj en). Jag har ofta cyk-
lat eller gått förbi platsen, det är ett bergigt och lite ruffigt område 
där det flottare Kungsholmen går över i Stadshagens betongöken 
och trafikleder. 

Här bodde Maria Sandel (1870-1927) i ett litet rum med kakel-
ugnsspis, först med sin mor fram till hennes död 1908, senare en-
sam fram till sin egen död. Sedan tjugofemårsåldern var hön sten-
döv, med tiden fick hon dessutom nedsatt syn och var mot slutet näs-
tan blind. Funktionsnedsättningen gjorde henne ensam och isole-
rad, även om hon säkerligen delade sin bostad med supande karlar, 
grälande inneboende och väggohyra. Honförsörjde sigmed såkallat 
”hemindustriellt arbete” och stickade trikåer. Som medelålders bör-
jade hon skriva noveller i Morgonbris, tidningen för Stockholms all-
männa kvinnoklubb. Genom den socialdemokratiska klubben fick 
hon ideologiska impulser och kom också i kontakt med borgerliga, 
radikala kvinnor, som kretsen kring Ellen Key. 1906 debuterade hon 
med novellsamlingen Vid svältgränsen. 

Sandels författarskap är inte särskilt utforskat j ämfört med många 
andra av 1900-talets stora arbetarförfattare. Kanske för att hon var 
kvinna, kanske för att hon var en generation äldre än dem som oftast 
förknippas med arbetarlitteraturens genombrott i svensk litteratur 

(Lundkvist, Lo-Johansson, Moa Martinson och Harry Martinson et-
cetera) . Kanske för att hennes texter inte erbjuder samma språkliga 1 
förnyelse. Hon omnämns i litteraturhistoriska översikter mest i för-
bifarten som en tidstypisk tidig proletärförfattare och som ett slags 
litterär förmoder till Moa Martinson. 

M
en när jag läser det som av många räknas som San-
dels främsta verk, Droppar i folkhavet från 1924, in-
serjagsnabbtattdeninteliknarnågotjaglästtidi- j 
gare. En så osminkad skildring av storstadens rå- i 
het, cynism och sexuella lössläppthet trodde jag 

inte var möjlig att trycka före 1930, när en våg av primitivism och 
sexuell frispråkighet (delvis utlöst av uppmärksamheten kring D. 
H. Lawrence Lady Chatterleys älskare från 1928) flyttade gränserna 1 
för litteraturen. 

Droppar i folkhavet handlar om den unga fabriksarbetaren Ger-
da, som både på grund av sin oskuldsfullhet och sin kropps sexuel-
la begär hamnar i klorna på förbrytaren och lurendrejaren Ulrik Is-
berg. Isberg stjäl både hennes mödom och hennes besparingar och 
gör henne dessutom gravid. Efter att under en natt utsatt henne för I 
sexuella förnedringar - ”Han tvingade henne att ge sig hän i könsli-
ga utsvävningar, perversa uttryck för en uppj agad brunst” - överger 
han henne, tömmer deras lägenhet på ägodelar, rensar skafferiet och 
slänger maten i soporna. Till sist skriver han med krita på golvet: ”Jag 
har fått nog av dig, din hjulbenta hora. Gå och dränk dig.” 

Porträttet av Ulrik Isgren måste ha varit ett kondensat av dåtidens 
storstadsdekadens. Kallhamrad, äcklig och fullständigt skrupelfri 
tar han sig fram genom en värld av prostitution, alkoholism och ut-
slitna industriarbetare. Typiskt för dåtidens xenofobi har han också 
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Kungsgatan 1943. FOTO: IBL BILDBYRÅ/KARLSANDELS SAMLING 

en främmande etnisk härkomst: han är en produkt av moderns till-
fälliga förbindelse med en ”tjuvstryker” och i hans ögon lyser det gi-
riga ”tattarglittret”. 

Motpolen är halvbrodern Rudolf Isgren, som driver deras fäder-
negård: ”en reslig allmogeman, blå lugna ögon, säkra, något tunga 
rörelser, en röst som ingav trygghet.” Rudolf har för länge sedan ta-
git avstånd från sitt ”tattaryngel” till bror, och hans enda svaghet är 
att han är naiv i sin uppfattning om storstadens välstånd: 

Som lantman var han ju ur stånd att riktigt bedöma storstadsför-
hållanden, därvidlag kom han till korta, trots en tids vistelse vid 
folkhögskola. Den nedärvda tron att pengar komma till storstads-
bon som mannan i öknen kom till Israels barn, när de knorrade, 
kvarlevde frodig och stark och lät sig inte rubbas av än så påtagli-
ga bevis om motsatsen. 

De två bröderna avskyr förstås varandra och Rudolf erbjuder 
sig att hjälpa Gerda ur misären, men hon är fast besluten att kla¬ 

ra sig själv. Vägen till överlevnad går via den barska men rättrådiga 
fru Hägg, symtomatiskt kallad ”morsan”, som tar emot den gravi-
da, luspanka fabriksarbeterskan som inneboende och hj älper henne 
att successivt komma på fötter. Hon föder dottern Tora som under 
den första tiden måste inackorderas hos andra, men när vanvården 
blir för uppenbar tar Gerda hem dottern och försörj er sig med hem-
sömnad. Hon och morsan utmärks av sin flit, sparsamhet och heder-
lighet. Morsans hemmaboende son, den alkoholiserade och lungsju-
ke Ansgar Hägg, är under de första åren ett ständigt bekymmer, men 
under de tre kvinnornas gemensamma goda inflytande lyckas han 
sluta supa och tillfrisknar också från sin lungsot. 

I romanens slut vänds tryggheten och stabiliteten över ända när 
Gerda ertappar Ulrik Isgren med att stjäla i tvättstugan. Han miss-
handlar och/ellervåldtar henne-här blir beskrivningen aningen dif-
fus - och när Ansgar bryter upp dörren för att rädda Gerda blir han 
ihjälslagen. I romanens epilog, som är skriven i presens, får vi veta 
att Ulrik har blivit arresterad och att Gerda har hämtat sig. Hon bor 
fortfarande med Tora hos morsan i enrumslägenheten, där de tre ge- » 
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mensamt fortsätter bygga upp sitt ”enkla välstånd”, helst utan in-
blandning från utomstående och definitivt utan män. 

Morsans hår är nästan vitt, dock bevarar hon i sällsynt grad sitt 
sinnes friskhet, och detta trots den aldrig stillade smärtan över 
sonens bortgång. Men hon hör till de människor, som förstå att 
låta sorgen adla själslivet. Kanske äro både hon och Gerda litet 
gammaldags i sitt behov av att vara verkligt fria och sj älvständiga, 
tänka egna tankar, leva efter eget skön, strängt iakttagande red-
barhet i livets alla förhållanden. 

Som storstadsskildring är Droppar i folkhavet en särartsfeminis-
tisk moralitet: kvinnan är av naturen god och hederlig, mannen - åt-
minstone den urbaniserade varianten - driven av djuriska instink-
ter och endast i stånd att bidra till samhället om han vägleds av tål-
modig kvinnlig hand. Bäst klarar sig kvinnor på egen hand, avskilda 
från allt vad manlighet heter i form av sprit, våld och mörka sexuel-
la drivkrafter. Det är också en föreställningsvärld som senare skul-
le komma att kritiseras från vänsterhåll, eftersom den lägger det so-
ciala ansvaret på den enskilda (kvinnan) i stället för att ur ett klass-
perspektiv kritisera fattigdomen eller industrialismen. Problemen 
flyttas till den privata sfären, kollektiva perspektiv sopas under mat-
tan, utifrån en moraliserande diskurs som bär tydliga spår av samti-
da borgerliga idéströmningar - Droppar ur folkhavet är i den mening-
en mer av en traditionellt borgerlig utvecklingsroman än en prole-
tärroman. 

Denna ideologiskt betonade kritik riskerar att missa något viktigt: 
att romanen också visar hur storstadens kvinnor får möjlighet att 
skapa livsrum utanför den heteronormativa strukturen. Ett slags va-
riant på Gerdas, morsans och Toras präktigt skötsamma kvinnokol-
lektiv är duon Naima och Sonj a, två lyxprostituerade som lever till-
sammans i en våning. I vad som i våra dagars vokabulär enkelt skul-
le definieras som en lesbisk-feministisk relation lever de två kvin-
norna i en värld som är på samma gång beroende av och frikopplad 
från männens. Med en terminologi som känns lustigt aktuell idag 
kallar de männen för ”djur”, men också för ”asgamar” (på samma 
sätt som morsan kallar ”karlarna” för ”jordens ogräs”). Deras ero-
tiska liv beskrivs mycket explicit: 

Mun mot mun lågo de två omslingrade i sängen. Det bjärtgrö-
na sidentäcket var hopknycklat vid fotändan bland snövitt lin-
ne och spetsar. Naimas halmgula flättofs släpade i sängmattans 
vita päls. 

Storstaden är inte bara förnedring, utan också en öppning till ett 
liv utanför kärnfamiljen, ett slags frihet mitt i smutsen och fattigdo-
men. Åtminstone för kvinnan. 

U
nder samma period som Maria Sandel skrev sina ro-
maner i Skogshyddan höll Vilhelm Moberg på att eta-
blera sig som fri skribent nere i Alvesta. Efter genom-
brottet med Raskens 1927, en relativt fryntlig folklivs-
skildring över den sista generationen småländska 

stamsoldater kring sekelskiftet, ville han befästa sin position som 
seriös författare med en mörkare och mer sammanhållen berättel-
seform. Det han först planerat som en stor roman, Världens ände, 
kom att ges ut i två delar, Långt från landsvägen (1929) och De knutna 
händerna (1930). Romanerna tillhör idag de minst kända och spridda 
verken i Mobergs författarskap och har inte tryckts om i ordinarie ut-
gåvor sedan 1970-talet. Men lästa parallellt med Droppar ur folkhavet 
ger de en intressant infallsvinkel på hur motsättningen mellan stad 
och land kunde gestaltas av en manlig författare vid samma tid. 

Första volymen utspelas under 1800-talets två sista årtionden, 
där läsaren får följa Adolfs uppväxt på den ensligt belägna gården 
Ulvaskog - som av ortsbefolkningen har fått öknamnet ”Världens 
ände” - där hans familj har odlat jorden i 300 år. De två romanerna 
sträcker sig så 50 år fram i tiden, fram till 20-talets slut. Tidsramen är 
ungefärlig; förutom referenser till första världskriget och till teknis-
ka landvinningar är det ont om tidsangivelser i texten. Det kan tolkas 
som en del av berättelsens komposition, att Ulvaskogs och Adolfs 
allt starkare isolering från omvärlden förstärks genom att årtalen ly-
sermedsin frånvaro i romanerna - här står tiden stilla. Adolf i Ulva-
skog är en spillra från det förflutna, från bondeklassens tillvaro före 
j ordbruksmekaniseringens tid, en människa utanför tiden. 

H
otet mot Adolfs existens kommer från staden. Hans 
barn försvinner, ett efter ett, bort från slitet och iso-
lationen på gården för att söka sig till det bekvämare 
livet i städerna, till arbete i handelsbodar, jobb som 
plankbärare i stationssamhället. Den enda som stan-

nar är den älskade dottern Mari, som offrar sina ungdomsår och att-
raktiva giftermålserbjudanden av lojalitet mot fadern. 

Men till slut bestämmer sig även Mari för att överge Ulvaskog och 
bosätta sig hos sin kusin Gärda (!) i Stockholm. Adolf har då fått ve-
ta från annat håll att Gärda försörjer sig som prostituerad. Beskriv-
ningen av Adolfs mardröm om sin dotters framtid som hora i storsta-
den är något av det mest gripande i Mobergs författarskap. I dröm-
men har han lämnat gården och gått in i en främmande stad, där han 
möter en okänd kvinna: 

Han betraktar henne närmare, och nu kan han se, att kvinnan är 
så blek och liten i ansiktet. Hennes ansikte är vitt som spiselmu-
ren; det är bara munnen som glosar så rött. Den lyser där illande 
röd som en blodklump. Men hennes ögon - vad är det med dem? 
Hon håller händerna för sina ögon som om hon skämdes. Eller 
varför håller hon dem så? [...] 

Men när hon kommer mittför honom, stannar hon och tar sina 
händer från ansiktet. Genast begriper han, varför hon först för-
sökte dölja sina ögon. Ty de är ju inte hennes egna. Hon har ta-
git ett par från någon annan att fylla sina tomma ögonhålor med. 
Och hon har då tagit ett ögonpar, som inte alls passar till detta 
ansikte. 

Ty denna kvinna, med de vitmenande kinderna och den köttrö-
da munnen med dess vämj eliga, stelnade grin, denna varelse har 
ett par stora, vidöppna barnaögon, som blickar klarblå och rena 
emot honom. Hon har ett par sanna, rena ögon, som svär mot allt 
det andra. 

Och en ilning drar igenom hans bröst - vems är de? Känner han 
inte igen dem? Ser han dem inte varenda dag därhemma? 

- Di är hennes! skriker han smärtfylld. Dä ä mitt barns ögon! 
Kvinnan springer ifrån honom. 
- Ge henne tebaks! Skriker han. Ge henne tebaks - ditt luder, 

ditt luder! 
Ångesten för att förlora sitt sista och mest älskade barn till stor-

stadens dekadens driver Adolf att ta livet av sin dotter, natten före 
hennes avresa. Det är sannolikt en av de mest nyanserade skildring-
arna av ett hedersmord i den äldre svenska prosan och en nyttig på-
minnelse om hederskulturen i det förmoderna svenska samhället: 

Hon skulle lämna sitt unga liv, medan det ännu var utan fläck och 
utan skuld. Hennes far, som intet offer skydde för henne, som 
släppte allt annat, han skulle frälsa henne från det grymmaste i 
livet. Han skulle till slut offra sigför det rena och förblivande, som 
inte sjönk som jorden under honom. 
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NAR STADEN HAR SEGRAT 
I Mobergs tappning är storstaden, precis som hos Sandel, be-

dräglig och farlig, landet pålitligt och tryggt. Men här ges inte, som 
hos Sandel, utrymme för en vision om staden som en plats för al-
ternativa former av gemenskap. Istället är förnedringen ofrånkom-
lig och absolut. Storstadsromanerna i Mobergs romanproduktion 
- främst A.P Rosell, bankdirektör (1932), som utspelar sig i staden 
Allmänninge, kalkerad på verklighetens Alvesta, och Stockholms-
skildringen i To ringtrilogin (Sänkt sedebetyg 1935, Sömnlös 1937, Giv 
oss jorden! 1939) - är kategoriskt hätska mot livet bland spårvagnar 
och hyreskaserner, trots att Moberg själv, som flyttade till Råsun-
da mot slutet av 20-talet, levde under jämförelsevis burgna medel-
klassförhållanden. Kvinnorna i hans städer är antingen cyniska ma-
terialister eller inflyttade lantflickor som på asfalten blir lätta offer 
för exploatering. 

Skildringar av prostitution, både som explicit företeelse och 
som metafor, är märkligt återkommande i Mobergs romaner. Att 
vara prostituerad, i bokstavlig eller bildlig bemärkelse, skildras ge-
nomgående som den yttersta förnedringen i det moderna samhäl-
let. Lokalreportern Valfrid Sterners förnedrande fjäsk efter radan-
nonser i A.P Rosell, bankdirektör är en form av prostitution, liksom 
Knut Torings arbete som redaktör för en lättviktig veckotidning. I 
Sänkt sedebetyg passerar Toring unga prostituerade i Stockholms-
natten, minns sina egna erfarenheter som kund och jämför (aning-
en självupptaget) sin egen förnedring med deras: 

Att sälja sin kropp kan inte vara så förnedrande som att sälja sin 
själ, då själen räknas för mer än kroppen. Och världen är full av 
andens skökor, vars nesliga hantering åtnjuter allmän aktning. I 
jämförelse med dem är ni, som går här på gatan och säljer krop-
pens glädje för en ringa penning, bara små naiva och tafatta no-
viser i synden. 

Medan Maria Sandels Naima och Sonja erhåller ett slags frihet i 
livet som prostituerade, är prostitutionen i Mobergs storstadsskild-
ringar ett livutan människovärde. Den enda vägen till värdighet - åt-
minstone för hans huvudpersoner - går via återflyttning till lands-
bygden. Författaren själv lämnade efter några år Stockholmsföror-
terna och köpte en gård i närheten av Grisslehamn. 

k ikheterna och skillnaden mellan Sandels och Mobergs 

I föreställningar om de villkor staden erbjuder - förned¬ 

ring och gemenskap, dekadens och strävsamhet, prosti-
v j tution och alternativa kvinnoroller - är intressanta ut-
J J ifrån en vidare diskussion om mäns och kvinnors rela-

tion till urbaniseringen. Mönstret är aktuellt än idag: kvinnor dras 
till storstäder där de både riskerar att exploateras och ges möjlig-
het till karriär och utbildning, medan männen blir kvar i stugor-
na och vrider sina händer, alternativt vänder sig till tv:s realitypro-
gram för att söka fruar. Socialantropologen Lissa Nordins doktors-
avhandling om ensamma män i Västernorrland visar på en stor sorg 
hos de ”gammpojkar” som blivit kvar, men också på ett förakt mot 
storstaden och dess män - mot, som en av Nordins intervjuperso-
ner beskriver det, ”bogarna i Stockholm som inte kan något annat 
än trycka på knappar”. 

När man läser till exempel en författare som Per Hagman (född 
1968), bördig från Skövde men numera efter många år i Stockholm 
bosatt i Nice, slås man av hur relationen mellan stad och land ofta ges 
sexuella dimensioner. Landsbygdspojken vars ungdomskärlek gått 
förlorad till storstadsdekadensen, ofta i skepnad av modelljobb, ko-
kain, nattklubbar och ett utsvävande kärleksliv, är ett återkommande 
motiv i hans böcker. Men perspektiven skiftar: i novellen ”Hon kom 
från Borås, hon kom från Goa” i novellsamlingen Skugglegender frän 

2000 är huvudpersonen den sjuttonåriga Jenny från Borås, som har 
hoppat av gymnasiet och under en semester i Goa träffat kärleken: 

Plötsligt tyckte hon att hon älskade livet och att livet älskade hen-
ne och hon var full av en massa saker när hon träffade en Stock-
holmskille i lila batik som tog henne på den mest romantiska 
stranden en natt och hon blev kär i honom och tyckte att han var 
liksom mjuk och spännande på samma gång och han var ju äldre 
och han var ju från Stockholm och hon tänkte att eftersom hon 
haft sex med honom så där på stranden samma kväll de träffats så 
måste j u det betyda att hon verkligen blivit förälskad och så kom 
hon hem igen och Borås kändes så litet och hon älskade ju Goa 
och hon älskade ju den här killen i lila batik som sa att han vänta-
de på henne och hon bestämde sig för att flytta upp. 

Väl uppe i Stockholmsnatten dröjer det förstås inte länge förrän 
mannen i lila batik visar sig vara vår tids Ulrik Isgren, en lurendre-
jare och förförare som drar ner Jenny i knarkträsket och utnyttjar 
henne i gruppsexorgier med sina kumpaner. Trasig och påtänd sö-
ker hon upp berättarj aget (som här tycks vara identisk med författa-
ren) i hans lägenhet på Kungsholms strand, bara några hundra me-
ter från de för länge sedan rivna nödbostäder där Maria Sandel lev-
de och skrev för några generationer sedan. Berättelsen slutar med 
att Hagman/berättaren meddelar läsaren att han beslutat sig för att 
tvinga Jenny på ett tåg tillbaka till Borås. 

Hos Hagman finns förlösningen, liksom hos Moberg, endast i 
återvändandet. Hans senaste roman Vännerförlivet, somges ut i maj, 
handlar om Erik och Sophie, ett omaka par som båda har rötterna i 
svensk landsbygd. Efter många år av lösa förbindelser och prostitu-
tion i Paris, Nice, Monaco och Dubai, finner de till slut varandra och 
harmoni i ett 70-talshus på Västgötaslätten. 

W~ ämfört med en annan av vårens böcker, den självbiografiska 

I Fosterland av DilsaDemirbag-Sten (född 1969),blir skillnaden 

1 tydlig. I berättelsen om uppbrottet från de kurdiska bergs-
§ trakterna och uppväxtårens väg via Uppsalaförorten Flogsta 

1 till studier i Stockholm, finns hotet hela tiden i hemmet och 
%<Jet egna kulturarvet. Huvudpersonens föräldrar är vår tids Adolf 
i Ulvaskog, representanter för en hederskultur som inte till något 
pris vill släppa sina barn till livet i storstaden. När Dilsa vid ett till-
fälle återvänder till Turkiet för att möta den fästman som modern 
valt åt henne, inser hon att den hembygdsromantik hon uppfost-
rats med bara är en myt: 

Jag såg inga lyckliga äktenskap runt omkring mig. Jag såg olyckli-
ga hjärtan och våldtagna kroppar. Myten om bergen hade ingett 
hopp om att det fann frihet i mitt arv. Trots och frihet. Det som 
saknades i mitt hem i Uppsala, i Sverige. Men det fanns inte hel-
ler i bergen där jag stod. Bergen var en saga. 

Den här gången slutar berättelsen lyckligt, det förflutna släpper 
sakta sitt grepp om familjen och döttrarna kan så småningom utan 
rädsla ta plats som moderna, skapande individer i den västerländ-
ska urbaniteten. För den som vågar gå ut i det okända är staden full 
av möjligheter: 

Byggnadenkändesfrämmandeochkylig. Dörrhandtaget var kallt. 
Jag lade min hand på den blanka metallen. Varm imma samlades 
under min hand. Jag hade gjort detta förr. Klivit in i det främman-
de. Mött det svåra. Det skulle ordna sig. Även detta. 

Jens Liljestrand är fil dr och författare. Hans senaste bokär Mobergland. 
Personligt och politiskt i Vilhelm Mobergs utvandrarserie (2009). 
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Apartheid pre-
senterades för 
vita på de norra 
breddgraderna 
som ett oemot-
ståndligt drama. 
Sydafrika var 
det enda stället 
i världen där allt 
var enkelt och 
lättförklarat - en 
hård klippa i det 
globala träsket 
av relativism 
och ambivalens. 

Den sydafrikanske, vite journalisten och anti-apartheidaktivisten 
Rian Malan kritiserar omvärldens naiva inställning till ANC. Han 
ser en utveckling där Sydafrika riskerar att bryta samman. 

Av Tor Billgren 

»Vi närmar oss 
den sista krisen« 
R

ian Malan avbryter sig plötsligt när vi 
har pratat i en timme, mitt under en 
svordomsrik och raljerande utlägg-
ning om ANC:s förödande så kallade 
cadre deployment policy. Den innebär 

i praktiken att partilojalitet och ras skattas högre 
än kompetens vid tillsättning av myndighetspos-
ter och chefer - vilket är en av anledningarna till 
att statsapparaten präglas av inkompetens, kor-
ruption och ineffektivitet. Men plötsligt tystnar 
han alltså och suckar djupt. 

- Jag är afrikand, okej? Jag är en av dem. Jag gil-
lar att bråka om de här frågorna. Men sist och slut-
ligen, för att balansera: även om mycket av det ni 
gjorde ofta var naivt och dumt, så stödde ni rätt si-
da. Vad vi har i Sydafrika idag är bättre än det vi ha-
de för 20 år sedan. 

Och det är väl lika bra att understryka det redan 
från börj an. Ytterst få sörj er apartheidstatens fall 
det rör sig om ett tusental haverister av den mör-
dade vitmaktledaren Eugéne Terre’Blanches kali-
ber. 

Men det jag har rest till Johannesburg för att 
prata med Rian Malan om, är just den där naivite-
ten han nämner. Det vill säga den idealiserade bild 
av ANC och framför allt föreställningarna om hur 
kampen mot apartheid gick till som spreds över 
världen under 80- och 90-talen, och som - bland 
annat - Sverige fortfarande tycks vara fångat i. Så 
sent som i mitten av mars skrev Staffan Heimer-
son i Aftonbladet om ”det tappra och kloka AN C [...] 
som tålmodigt befriade Sydafrikas medborgare”. I 
Studio ett någon vecka senare talade en souvenir-
försälj are i Johannesburg om Nelson Mandela och 
varför han är en så viktig symbol: 

- Han är en hjälte, han är vår Moses. När han 
släpptes ur fängelset trodde alla att det skulle bli 
krig. Men blev det krig? Nej! Allt ordnade sig och 
nu försöker vi försonas. 

Hjälte, det skriver jag gärna under på. Ingen an-
nan hade varit bättre lämpad att ledsaga Sydafri-
ka på de första stapplande stegen ut ur apartheid-
systemet. Ingen annan hade varit ett bättre före-
döme i försoningsprocessen. Men att säga att ”allt 
ordnade sig” när han släpptes? Är det ett korrekt 

sätt att beskriva det oerhört höga pris som betala-
des i landets kåkstäder, där 15 000 människor dö-
dades i politiska konflikter mellan frigivningen av 
Mandela 1990 och valet 1994? Rian Malan skakar 
på huvudet. 

- Det är en av de värsta och våldsammaste peri-
oderna i Sydafrikas historia. De svarta organisatio-
nerna slogs om makten. Det var inte särskilt popu-
lärt att säga det på den tiden och är det inte nu hel-
ler. Men det var vad det handlade om. 

Tor Billgren (TB): Varför blevbilden av ANC:s 
metoder och agenda så tillrättalagd? 

Rian Malan (RM): Apartheid presenterades 
för vita på de norra breddgraderna som ett oe-
motståndligt drama. Sydafrika var det enda stäl-
let i världen där allt var enkelt och lättförklarat 
en hård klippa i det globala träsket av relativism 
och ambivalens. 

Dramat krävde att afrikandernas maktstruktu-
rer var otvetydigt onda och att motkrafterna var 
otvetydigt goda. Därför kunde inte utländsk me-
dia beskriva ANC på annat sätt än som en ödmjuk 
armé av svarta killar som var så liberala och rara 
ochbara ville halite värdighet och rösträtt. Och det 
gjorde mig så jävla förbannad. 

För ANC som jag kände dem - och som de skri-
vit om sig själva i sina publikationer - ville ha en 
komplett marxist-leninistisk revolution och upp-
repa det tidiga 1900-talets fasor i det marxistiska 
evangeliets namn. Men med hjälp av nyttiga idio-
ter i väst lyckades de porträttera sig som en demo-
kratisk rörelse. 

rian malan Är alltså en av dem. Afrikanderna. Bo-
erna. Hans förfäder steg i land på Kapkolonin 1688 
och hans farfars kusin var ingen mindre än Daniel 
Francois Malan, mannen som förde Nasionale Par-
ty till makten 1948 och blev den förste apartheid-
premiärministern. 

RM: Tänk dig att år 1948, omedelbart efter För-
intelsen, inför en chockad och förundrad värld, 
förkunna att ”Vad oss anbelangar, finns det verkli-
ga skillnader mellan raser och etniska grupper! In-
tegration är omöjligoch således ska alla hädanefter 
leva åtskilda!” Det är svårt att tänka sig en falskare 
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ton i ackordet. Så afri-
kanderna fick skörda 
vad de hade sått. 

när rian malan i bör-
jan av 70-talet blev po-
litiskt medveten och 
ville protestera mot 
systemet sökte han sig 
till vänstern och bör-
jade sympatisera med 
revolutionen. Som så 
många andra radika-
la började han arbeta 
som journalist, men 
för att slippa militär-
tjänsten stack han till 
USA 1977, där han så 
småningom blev en 
mycket framgångsrik 
reporter. 1986 åter-
vände han till Sydaf-
rika för att skriva My 
Traitofs Heart, som 
genast blev en best-
seller när den kom 
ut 1990. Boken är ett 
försök att förstå lan-
dets situation genom 
att närgranska våldet. 
Han kastar sig in i his-
torier och rättsfall om 
vitas våld mot svarta, 
polisens övervåld och 
de brutala påpuckling-
arna som ofta slutade i 
dödsmisshandel. Men 
han beskriver också 
svartas våld mot vi-
ta och svartas våld 
mot svarta. Boken är 
en smärtsam färd in i 
mänsklighetens mör-
ker och landar i den 
förtvivlade slutsatsen att kärleken är det enda man kan sätta emot. 

Att det rådde en maktkamp inom de förtryckta grupperna var inte 
märkligt, eftersom det naturligtvis fanns olika ideologier och stra-
tegier för hur kampen skulle bedrivas och vilken väg landet skulle 
gå efter apartheids fall. ANC hade varit förbjudet sedan 1960 och i 
slutet av 70-talet existerade organisationen knappt i landet. I tom-
rummet hade andra rörelser uppstått, som socialistiska Azanian 
People’s Organisation (Azapo) och den mer liberala zuluorganisa-
tionen Inkatha. 

I boken People’sWar (2009) driver människorättsjuristen Anthea 
Jeffery tesen att den strategi som AN C anammade för att återta initi-
ativetunder 80-taletvar inspirerad av den vietnamesiskaFNL-geril-
lans teori om ”Folkets krig”, och att en stor del av det våld som utöva-
des mellan svarta organisationer under 80- och 90-talen kan förkla-
ras i ljuset av detta. Resultatet blev en ändlös spiral av mord, veder-
gällningar, stamuppgörelser och vänstersekteristiska drabbningar. 
Mitt i röran agerade även deserterade apartheidpoliser som provo-
katörer för att sabotera både för regimen och befrielserörelserna. 

Inget av detta har någonsin varit hemligt. ANC:s lojalitet med 
Sovjetunionen låg i öppen dager, de fick vapen, pengar och ideo-
logiskt stöd från Moskva, och ANC-ledarna utbildade sig politiskt 
och professionellt i öststaterna. Strategierna mot kontrarevolutio¬ 

närerna artikulerades 
tydligt, både i tal och 
skrift - allt fanns där i 
klartext. För den som 
ville se det. 

RM: Journalister 
valde att vara blin-
da på ett helt förbluf-
fande sätt under The 
Struggle. Om man gick 
på ett Cosatu-möte 
på 80-talet (Cosatu är 
den stora fackfören-
ingsrörelsen i Sydaf-
rika) möttes man av 
gigantiska röda fanor, 
hammare och skäror, 
och banderoller med 
texten ”Socialism 
är frihet”. Utländ-
ska journalister som 
kom dit för att rap-
portera tänkte: ”Om 
jag skriver om detta 
kommer jag att se ut 
som en mccarthyist. 
Jag kommer att spe-
la i Pretorias händer, 
människor kommer 
att anklaga mig för att 
stödja rasistregimen. 
Så jag mörkar vad jag 
ser och skriver om en 
armé av Onkel Toms 
istället.” 

TB: Men varför var 
det till socialismen 
man vände sig om 
man ville protestera 
och agera mot koloni-
alism och rasism? Du 
gjorde det ju själv på 
70-talet. 

RM: Om man levde 
i ett orättvist samhälle på 1900-talet och skannade horisonten efter 
utvägar, var socialismen det enda som verkade logiskt. Det fina med 
socialismen i Sydafrika var att den löste rasfrågan. För om man kun-
de intala sig att kampen inte handlade om ras, utan om klass, så spe-
lade ju ens ras ingen roll. Man kunde välj a sida och säga: ”Jag allierar 
mig med arbetarklassen! Jag bosätter mig i [bohemkvarteret] Yeo-
ville [i Johannesburg], nära massorna!” Alla jag kände gjorde det. 
På det viset kunde man finna en plats för sig själv i det här samhäl-
let. Man kunde till och med fantisera om att leda de svarta massor-
na på barrikaderna. 

TB: Så vad var det som fick dig att avfärda socialismen som lös-
ning? 

RM: Under min tid i USA fick jag bevittna ett mirakel: skapelsen 
av Apple Computers. Två pårökta hippies startade ett företag i ett 
garage och tio år senare hade de skapat så enormt mycket ljus för 
mänskligheten. Det blev fullständigt uppenbart för mig att ett so-
cialistiskt system aldrig skulle vara kapabelt att åstadkomma något 
sådant. 

När jag började studera ANC:s publikationer - TheAfrican Com-
munist, Sechaba och de små sakerna som de tryckte i DDR - fylldes 
jag med skräck. Deras lojalitet och entusiasm var helt och hållet rik-
tad mot Sovjetunionen och dess uppsättning av marxist-leninistis- 
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ka polisstater. Det var aldrig tal om att den svenska socialdemokra-
tin var att föredra framför de totalitära varianterna i öst. Aldrig tal 
om att ”Halleluja, låt oss marschera mot Stockholm!”. 

förra året publicerades Rian Malans andra bok, Resident Alien, en 
artikelsamling med texter från 1993-2008, publicerade i bland an-
nat Observer, Esquire, Rolling Stone och Spectator. Det är 27 lysande 
exempel på litterär journalistik, där Malan gång på gång tillämpar 
sin kombination av sanningssökande på rättshaveriets gräns, och 
historieberättande runt lägerelden som håller åhörarna vakna än-
da till gryningen. Som i den långa texten om Solomon Linda, upp-
hovsman till klassikern ”The Lion Sleeps Tonight”. Artikeln var en 
bidragande faktor till att Disney 2006 betalade ut ersättning till Lin-
das efterlevande. Eller historien om den gamla gumman han hitta-
de i en lerhydda i Tanzania 1994, där hon hade levt ända sedan hon 
som ung förskjutits av sin boer-familj för att hon förälskat sig i en 
svart man. En annan höj dpunkt är texten om sydafrikanska vänster-
intellektuellas ovilja att erkänna att Robert Mugabe gått över grän-
sen med sitt våld mot oppositionen och konfiskerande av farmer. 
Och som en röd tråd genom berättelserna går det ambivalenta för-
hållandet till hemlandet. Pendeln svänger våldsamt mellan under-
gångskänslorna och extasen. 

T B: Om nu AN C var så genomsocialistiskt, varför infördes då in-
te socialism när de tog över 1994? Varför lever vi inte i Folkrepubli-
ken Sydafrika? 

RM: För mig är det ett av de stora mysterierna och j ag tror att det 
hade varit väldigt annorlunda om AN C hade fått makten tio år tidiga-
re. Efter 1990 fanns det ett stort engagemang från utländska makter 
som uppmuntrade dels De Klerk att göra det han gjorde, dels ANC 
att agera på ett sansat sätt och erkänna 1900-talets stora sanning: att 
Berlinmuren hade fallit och drömmen om det kommunistiska impe-
riet var över. Jag tror att ledarskapet inom AN C förstod det, och sär-
skilt Thabo Mbeki. Men det kommunicerades inte ut till massorna. 
Än idag hör man revolutionsretoriken på deras politiska möten. 

- N ågon gång runt 1996, när han fortfarande var vicepresident, ge-
nomförde Mbeki en kupp inom ANC, där han antingen körde över 
fackrörelserna och SACP (kommunistpartiet) eller köpte dem med 
ministerposter. Mbeki spelade ett extremt komplicerat spel. Han ta-
lade vänster, men agerade höger. Han var medlem i kommunistpar-
tiets politbyrå och uppförde sig alltid som en sant troende på det 
marxistiska evangeliet - men bakom kulissen förde han en absolut 
konservativ finanspolitik. 

TB:Det måste väl ha blivit ett herrans liv? 
RM: Om du läser en dagstidning från 1996 kommer du att se väl-

digt lite debatt om vad som i själva verket var en enorm avvikelse 
från manuset från Mbekis sida. För att märka att ANC hade föränd-
rats, måste man ju ha vetat vad AN C hade varit. Den som hade varit 
en nyttig idiot i alla år, utgick ju från att AN C alltid hade varit den där 
liberala organisationen ledd av Desmond Tutu, och att det var den 
sj älvklaraste saken i världen att de skulle föra en rationell ekonomisk 
politik. Men för kämparna inom rörelsen stod det fullständigt klart 
att Mbeki hade förrått dem med sin nyliberala, thatcheristiska poli-
tik. Och det fick han betala priset för senare i Polokwane. 

TB: Men var han ensam om det här? Det borde väl ha funnits andra 
krafter inom ANC:s ledning som ville att han skulle ta de här stegen 
från socialismen? 

R M: Jag håller med. Men vilka är de ? Jag är fullständigt öppen för 
föreställningen att det någonstans inom ANC finns en tyst majori-
tet av sansade människor. Men var är de nu? 

polokwane, som rian malan nämnde, var platsen för ANC:s natio-
nella konferens i december 2007, då Mbeki avsattes som ANC-le-
dare. Inte för sin skandalösa hiv-aidspolitik. Inte för sin handfallen-
het gentemot Robert Mugabe. Utan just för att han hade avvikit från 
vänsterlinjen och marginaliserat ANC:s allianspartners Cosatu och 
SACP. I september 2008 gick ANC ett steg längre och ”återkallade” 

honom, sju månader innan hans tioåriga presidentperiod var över. 
En interimpresident tillsattes i väntan på Jacob Zuma-mannenvän-
sterflygeln satt sina förhoppningar till. Och visst, några SACP-funk-
tionärer blev ministrar i hans regering efter valet i april 2009. Men 
den ekonomiska politiken från Mbekieran förblev intakt. Missnöj-
et från vänsterkanten är således fortfarande stort. 

Det för oss fram till dagsläget och den politiker som får ojämför-
ligt mest uppmärksamhet i sydafrikanska och internationella medi-
erjust nu: Julius Malerna, den 29-årige ordföranden för ANC Youth 
League (ANCYL). Han propagerar för nationalisering av landets 
gruvor, han sjunger en ökänd gammal kampsång som innehåller ra-
den ”skjut boern”, han anklagas för korruption, han sa att han var be-
redd att ”döda för Zuma” under valrörelsen och sår split - inte ba-
ra mellan vita och svarta, utan också mellan svarta organisationer. 
I mars provocerade han Pan Africanist Congress, som också var en 
viktig aktör i kampen mot apartheid. Men han har också attackerat 
SACP vilket har försvagat alliansen. 

TB: Vad är Malerna egentligen ute efter? 
RM: Finns det någon metod i hans galenskap? Jag tror att han är 

en väldigt slug politiker. På de senaste 18 månaderna har han blivit 
enormt framträdande, men ingen har hittills frågat: Hur fungerar 
den här retoriken hos massorna? Hur många håller med honom? I 
Sydafrika är halva befolkningen under 15 år. Jag tror att han håller 
på att lägga grunden för en kampanj som kommer att äga rum om 5 
eller 10 år. Han positionerar sig som en oförsonlig black power-ra-
dikal som säger åt helvete med de vita, nationalisera allt, revolutio-
nen har förrätts. 

- Tidningarna skriver mycket om hur korkad han är, hans dåliga 
betyg, att han är fet och så vidare. Men han bryr sig inte om sånt 
han vänder sig inte till oss. Det är inte målet med hans spel. Han rör 
sig in i ett vakuum som ANC har skapat själva genom att dra ut al-
la kompetenta människor ur townshipen och sätta dem i feta Mer-
cedesbilar med feta jobb. Han spelar samma spel som Winnie Man-
dela i början av 90-talet. Han åker till platser dit ANC-politiker ald-
rig åker till och lovar saker som han inte kan hålla, eftersom han in-
te har någon makt än. Men funkar spelet? Jag vet inte. 

TB: Kan mordet på Eugéne Terre’Blanche knytas till Malemas 
sjungande och konfliktsökande? 

RM: Nej, inte direkt. Atmosfären var redan förgiftad och det var 
oundvikligt att Malerna skulle få skulden för nästa farmarmord. 
Det bara råkade bli Terre’Blanche, en obskyr clown som utländska 
reportrar älskade för hans naziteatrala manér. Det verkligt allvar-
liga med hans död är att det överskuggade något betydligt allvar-
ligare, nämligen Malemas besök i Zimbabwe, som ägde rum sam-
ma helg. Han togs emot av ett gäng Zanu-PF-affärsmän (Zanu-PF 
- Robert Mugabes parti, Zimbabwean African National Union, Pa-
triotic Front) och uttryckte sin gränslösa beundran för Robert Mu-
gabes politik och sin uppriktiga önskan att ofördröjligen se den in-
förd i Sydafrika. 

TB: I förordet till Resident Alien skriver du att lagarna om or-
sak och verkan inte gäller på samma sätt i Sydafrika som i resten av 
världen. Att minnet när det gäller skandaler är oerhört kort, efter-
som landet befinner sig i en cykel av kriser. Kommer inte mordet på 
Terre’Blanche och Malemas Mugabe-flört också bara att glömmas 
bort och rinna ut i sanden? 

RM: Det brukar vara så. Något stort inträffar - en händelse som 
skulle störta vilken europeisk regering som helst och man tänker 
att allt kommer att rasa samman. Men det gör det inte. Man är upp-
hetsad över det i två eller tre dagar, men efter en vecka är saken helt 
bortglömd - till nästa stora skandal inträffar... 

- När det gäller Malerna vet jag inte. Hans klick inom ANC ver-
kar planera att ta över partiet inifrån och av deras självförtroen-
de att döma kan de mycket väl lyckas. Om det blir så närmar vi 
oss den sista krisen i den där cykeln. Vi kommer att bli ytterliga-
re ett afrikanskt skämt - ingen mat, inga jobb, inga investering-
ar, inget hopp. 
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Hans Ruin är 
professor i filosofi vid 
Södertörns högskola. 

Han skapade 
kristendomen 

På senare år har flera kända filosofer skrivit om Paulus. Delvis 
hänger det samman med en längtan efter universella värden. 

Samtidigt har Paulus beroende av den judiska 
traditionen blivit tydligare. 

Av Hans Ruin 

E
tt anmärkningsvärt inslag i den 
engelskspråkiga kulturfilosofis-
ka debatten under det gångna 
decenniet är det plötsligt upp-
flammande intresset för profe-
ten Paulus. Ett nav i denna ny-
paulinism har varit Stanford 
University Press. Förlaget gav 

under loppet av några år ut översättningar av tre 
olika samtida tänkare som skrivit om Paulus: den 
tyskjudiske professorn i judiska studier Jacob Tau-
bes, den italienske filosofen och rättsteoretikern 
Giorgio Agamben och den franske filosofen Alain 
Badiou. Till denna trio av nya Pauluskommentato-
rer bör också läggas Slavoj Zizek, som 2003 publi-
cerade en bok om Paulus, ThePuppetand theDwarf 
-the Perverse Core ofChristianity. Som en bekräftel-
se på denna tendens utkom på Indiana University 
Press förra året en samlingsvolym med texter av 
bland andra Badiou och Zizek, och av teologer och 
bibelhistoriker under titeln St Paul among the Phi-
losophers. Volymen var redigerad av den amerikan-
ske filosofen John Caputo, som är en ledande fö-
reträdare för den ”vändning mot religionen” som 
skett inom samtida kontinental filosofi under det 
senaste decenniet. 

Fenomenet den nye Paulus har också fått ett me-
dialt genomslag, med konferenser, debatter och 
tidskriftsartiklar. Sammantaget bidrar dessa tex-
ter och händelser till att man måste ställa frågan: 
Vad betyder detta nya intresse för Paulus egentli-
gen? Den Paulus som dyker upp framför allt hos 
Badiou och Zizek, men även på sitt sätt hos Agam-
ben, är alldeles uppenbart inte i första hand en kris-
tet konfessionell, utan snarare en politisk Paulus. 
Hans kämpande universalism görs hos Badiou till 
en plattform för en ny universell vänsterpolitik, 
bortom och efter vad han dömer ut som en idé-
mässigt förbrukad multikulturell kapitalistisk re-
lativism. Hos Badiou kretsar mycket kring det cen-
trala citatet från Galatierbrevet, om hur det ”i Jesus 
Kristus inte längre finns jude eller grek, inte läng-
re slav eller fri, inte längre man eller kvinna”. Han 
läser den paulinska universalismen som ett nyska-
pande revolutionärt ögonblick i den politisk-filo-
sofiska historien, där det universella liksom föds 
fram som en enskild händelse. Också hos Agam¬ 

ben fogas Paulus till en marxistisk tanketradition 
men via Walter Benjamin och hans tankar om en 
revolutionär messiansk tidserfarenhet. 

Bara genom dessa korta sammandrag kan man 
se hur nyläsningarna aktualiserar några av samti-
dens mest brännande kulturfilosofiska frågeställ-
ningar. Hela frågan om ”varför Paulus idag?” är till 
sist alltför komplex för att kunna brytas ner till nå-
gon enkel formel. Läst genom hans läsare, så fram-
står Paulus och hans brev, inte bara nu utan även 
genom historien, snarare som en kalejdoskopisk 
projektionsyta, där uttolkare kliver in och känner 
igen sig själva, där de tycker sig finna en livsmöj-
lighet och en ny framtid. I en av texterna i Capu-
tos antologi liknar den nytestamentliga histori-
kern Paula Fredriksen Badious och Zizeks försök 
att använda Paulus för politiska syften med renäs-
sansens kristna missionärer som i de asiatiska re-
ligionsurkunderna tyckte sig se föraningar om tre-
enigheten. Med andra ord, hon anklagar dem för 
ohistoriska projektioner. Därmed blir också frå-
gan om den samtida Paulus en hermeneutisk-kri-
tisk fråga, om hur vi läser en text, och vad som skil-
jer en korrekt historisk tolkning från en spekulativ 
läsning. Men en sådan fråga har en tendens att re-
kylera tillbaka till exegeterna; för vad är en verkligt 
texttrogen läsning av Paulus? Med vilka hermeneu-
tiska metoder kan vi närma oss den egentlige Pau-
lus? Finns det en entydig sanning bakom texten? 

Vi vet ytterst lite om Paulus som person. Källor-
na uttöms av de nytestamentliga texterna, fram-
för allt Apostlagärningarna, skrivet av författaren 
till Lukasevangeliet, och Paulus brev, varav unge-
fär hälften idag anses vara skrivna av Paulus själv. 
Av detta material kan man dra slutsatsen att han 
var jude, ungefär samtida med Jesus och härstam-
mande från Tarsos i nuvarande Turkiet. Han var 
en skriftlärd, sannolikt farisé och fostrad i den 
grekisktalande hellenistiska judiskheten. Han till-
hörde först den unga Jesusrörelsens hårdaste mot-
ståndare, men efter en dramatisk omvändelse kom 
han att bli en av dess mest energiska missionärer 
och därefter ägnade han återstoden av sitt liv åt att 
under bitvis stora umbäranden resa runt Medel- 

El Greco: Paulus (1608-1614). 
FOTO: ERICH LESSING/IBL BILDBYRÅ 
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havet som missionerande för-
samlingsledare. Han dog san-
nolikt 64 e. Kr, avrättad i sam-
band med Neros förföljelser. 

Paulus brev är de historiskt 
äldsta texterna i Nya Testamen-
tet. Det är dessa brev, mer än de 
fyra evangelierna, som verkli-
gen grundar den kristna teolo-
gin, det vill säga den metafysis-
ka tolkningen av Jesus livsöde. 
Utan Paulus, ingenkristendom, 
åtminstone inte i den form vi 
känner den. Paulus tolkning av 
Kristus död som ett försonings-
offer, och hans gestaltning av 
den väntans tid som de efterle-
vande hädanefter befinner sig i, 
skapar vad vi kan kalla ett spe-
cifikt kristet erfarenhetsrum. 
Paulus fixerar den existentiella 
innebörden av vad det vill säga 
att leva ett troende kristet liv. 
Utan hans kreativa och hopp-
fulla tolkning av Jesus korsfäs-
telse och de efterlevandes och 
sörjandes situation skulle det 
kristna församlingslivet, och 
därmed kyrkan som institu-
tion, sannolikt inte ha kunnat 
etableras som den gjorde. Un-
der det första århundradet ef-
ter hans död fanns till att bör-
ja med stora kontroverser kring 
hans idéer och hans rivalitet 
med Petrus som kyrkans grun-
dare. Avvissabeskylldes han för 
irrläror, innan hans brev slutgiltigt kom att kanoniseras som kristen-
hetens teologiska fundament. 

V
ill vi förstå kristendomen som livsform och hållning är det se-
dan dess till Paulus brev vi måste gå tillbaka. När den krist-
na kultursfären inleder sitt tredj e millennium är det en fråga 

som dess tradition liksom tycks rikta till sig själv med förnyad styr-
ka. I Paulus brev, liksom i Platons dialoger, möter den västerländska 
människan sig själv, sina grundläggande tanke- och erfarenhetsfor-
mer, sin sensibilitet, i en på samma gång embryonal och normeran-
de gestalt. Det är åtminstone ett sätt att från ett mer övergripande 
plan få ett grepp om vad som nu sker, när Paulus på nytt träder in i 
fokus för inte bara ett historiskt och teologiskt intresse, utan ock-
så ett filosofiskt. 

Men i mötet med Paulus och i tolkningen av hans budskap möter 
den västerländskamänniskan också ofrivilligt sin kulturs mest ödes-
digra splittring och inre annanhet, nämligen grundandet av rivali-
teten mellan judiskt och kristet, och därmed den antisemitism som 
under det gångna seklet nådde sin fasansfulla kulmen i Auschwitz. 
Vill man spåra denna logik till dess begynnelse kan man gå tillbaka 
till den berömda formuleringen i det teologiskt mest betydelseful-
la brevet, till församlingen i Rom: att människans ”blir rättfärdig på 
grund av tro, oberoende av laggärningar”. Vad betyder egentligen 
denna centrala paulinska tanke, som kom att bli avgörande för for-
mulerandet av kristendomens särart hos Augustinus, och som väg-
ledde Luthers och reformationens anspråk på att återknyta till det 
kristna budskapets kärna? Vad betyder detta avvisande av lagen till 
förmån för tron, vad betyder det att man inte ska söka efter en ytt-
re omskärelse utan efter en inre andlig omskärelse? Det är nästan 

omöjligt att ens inleda en tolk-
ning av dessa centrala och gåt-
fulla paulinska utsagor utan att 
dras in i en invecklad teologisk 
strid, där den våldsamma och 
tragiska historien om förhållan-
det mellan judar och kristna lig-
ger i vågskålen. 

Paulus skriver vidare i sitt Ro-
marbrev att ”Kristus är slutet på 
lagen så att var och en som tror 
kan bli rättfärdig”, liksom att 
”jude är man inte till det yttre, 
och omskärelse är inte det som 
syns utanpå kroppen”. Det var 
delvis med hänvisning till des-
sa formuleringar i Romarbrevet 
- liksom till det berömda citatet 
från Galaterbrevet somnämndes 
tidigare, om hur ingen längre är 
grek eller jude - som en allmän 
uppfattning gradvis växte fram 
under senare delen av första år-
hundradet, att kristendomen 
representerade något funda-
mentalt annorlunda än juden-
domen, där det judiska för-
knippades med lagen och lag-
följandet, och där kristenhe-
ten representera en helt ny era 
i mänsklighetens historia, mar-
kerat av Kristi död och uppstån-
delse. Detta nya förbund mellan 
Gud och människorna tolkades 
då som ett mer genuint univer-
sellt förbund, som lämnat bak-
om sig den partikulära och par-

tikularistiska judendomen. Så har kristendomen traditionellt för-
stått sig själv, och så har den lärts ut i församlingar över världen. 

Det är egentligen först under efterkrigstiden som en ny bild av 
Paulus som primärt en judisk messiansk profet på allvar börjat få 
fäste inom segment av den kritiska exegetiska och teologiska forsk-
ningen. Man får en bra översikt över denne ”nye Paulus” i Magnus 
Zetterholms bok Lagen som evangelium. En svensk forskare som spe-
lade en viktig roll var Krister Stendahl. Men den som oftast nämns 
som huvudinspiratören bakom nyläsningen av Paulus är W. D. Da-
vies som i Paul and Rabbinic Judaism redan 1948 protesterade mot 
tendensen att bryta loss Paulus från hans judiska bakgrund och si-
tuation. E. P. Sanders Paul and Palestinian Judaism från 1977 är en 
annan milstolpe. På senare tid har också judiska forskare med bak-
grund i judiska studier börjat ta sig an Paulus, vilket bidrar till att 
framkalla den nya bilden. Dit hör Jacob Taubes aktuella bok The Po-
litical Theology of Paul, och även Daniel Boyarins A Radical Jew: Paul 
and the Politics ofldentity, från 1994. 

Vi kan nu se tydligare hur den Jesusrörelse som Paulus anslöt sig 
till och tog ansvar för börj ade j ust som en reformrörelse inom j uden-
domen, där den mest brännande frågan gällde i vilken mån man skul-
le inkludera även icke-judar. Det är denna problematik som Paulus 
hela tiden tvingas förhålla sig till i sina brev, och som gör det så vik-
tigt att betona att läran inte är stängd för dem som inte är judar, ut-
an att den även tar emot greker och romare. Gradvis genomgår des-
sa judiskt-hellenistiska församlingar en av-judaisering av sig själva 
och sitt ursprung. Efter hand sker detta också i samverkan med den 
romerska övermakten, som har egna skäl att undertrycka den rebel-
liskajudiska kulturen. Ganska snart står de kristna i en öppet anta-
gonistisk relation till just det judiska ur vilket den själv en gångupp- 
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stod. Och Paulus många formuleringar om skillnaden mellan lag och 
evangelium blir här användbara som teologiska markeringar av den 
principiella skillnaden mellan judiskt och kristet. 

S
er man dock till texterna så står denna efter hand framvuxna 
antagonistiska konstruktion på lös grund. Läser man exem-
pelvis fortsättningen på Galaterbrevets ”inte längre jude el-

ler grek...” så säger Paulus att så länge man är troende och tillhör 
Kristus så är man ”också avkomlingar till Abraham och arvtagare 
enligt löftet”. Breven innehåller otaliga formuleringar som alla be-
kräftar att åtminstone för Paulus så är det uppenbart att den för-
samling - den ekklesia - han försöker foga samman just var en vi-
dareutveckling av den mosaiska tron, dess fullbordan, såsom den 
förutskickats av Israels profeter, för att inkludera också icke-judar, 
inte ett förkastande av judendomen som sådan. För att spetsa till 
det lite, och detta kan läsas som en kritik ock-
så mot Badious moderna filosofisk-politiska 
läsning: Paulus budskap handlar inte om up-
penbarandet av en hittills oanad universalism 
i motsats till en partikularism, utan om ett fri-
görande av en potentiell och ut-
lovad gemenskap utifrån ett ti-
digare historiskt löfte. 

Men genom den snabbt es-
kalerande rivaliteten med den 
rabbinska judendomen, först 
i en ohelig, sedermera i en he-
liggjord förening med den ro-
merska övermakten, infogas 
dessa löften i en helt annan 
historia, nämligen om över-
skridandet och undertryckan-
det avj udarna såsom Jesusmör-
dare och ofrälsta. Den kanske 
starkaste samlade skildringen 
av den tragiska konsekvensen 
av detta brott har tecknats ny-
ligen av den amerikanske histo-
rikern James Carroll, som i sin 
bästsäljande bok Constantine’s 
Sword från 2001 visade hur kyr-
kan skapat och upprätthållit 
antisemitismen som sin skugga 
genom två årtusenden av mord, 
fördrivningar och getton, där nazisternas förintelsepolitik delvis ba-
ra fullföljde vad de kristna sedan länge i tysthet sanktionerat och i 
många fall själva iscensatt. 

C arroll visar bland annat hur man kan följ a två spår genom denna 
historia, ett öppet anti-judiskt som leder till pogromer redan på två-
hundratalet, dels ett augustinskt, som i judarna ser det folk som be-
hövs för att vittna om möjligheten av evangeliets sanning, och vars 
potentiella omvändelse har en särskild teologisk innebörd, vilket 
blir ett skäl till att de som folk och individer måste skonas. Luther 
representerar tveklöst ett av de avgörande stegen i denna historia. 
Genom sin starka betoning på Paulus i allmänhet och Romarbrevet 
i synnerhet gör han förhållandet mellan lag, tro och nåd till kärnan 
i sin reformerade kristenhet. Inledningsvis finns hos den augustin-
ske Luther också en förhoppning om att just få med sig judarna i sin 
reformation, men när den grusas leder det istället till en öppen och 
närmast förbittrad anti-judiskhet i hans senare texter. 

D
enna avyttring och utstötning av det judiska som den par-
tikulära lagenlighetens religion framför kristendomen som 
den universella kärlekens och andens religion genomgår 

ständigt nya formuleringar. Bland de hegelianskt inspirerade teo-
logerna i Tubingen i början av artonhundratalet med Bauer i spet¬ 

Här om någonstans 
blir det tydligt hur 

Paulus brev inte 
bara griper in i, 

utan i flera avseen-
den begreppsligt 

och emotionellt 
faktiskt konflgurerar 

samtidens kanske 
mest kontrover-

siella debatt, om 
relationen mellan 
enhetskultur och 
mångfaldskultur. 

sen försökte man tolka kristendomens uppkomst i mer historiefilo-
sofiska termer. Man läste Romarbrevet som ett vittnesbörd om ett 
slags fördold spekulativ logik, där kristendomen som den sant uni-
versella religionen växte fram ur den partikulära judendomen, som 
därmed var predestinerad att försvinna. Det kristna subjektet sågs 
som det sant mänskliga - inte längre grek eller jude, man eller kvin-
na - som hade lämnat allt partikulärt bakom sig. 

Denna universaliseringslogik, med alla dess etiskt-politiska kon-
sekvenser, är en så kraftfull diskurs, då liksom nu, att vi måste an-
stränga oss för att också se dess inre hot och våldsamhet. För i själ-
va anspråket på att representera det universella så återskapar den 
kristna kulturen också varje gång ett avvisande av sin egen faktiska, 
partikulära grund och hemvist i en judisk historia. Liksom kristen-
dom från första stund spelats ut mot judendom - med blodiga kon-
sekvenser - så står en upplyst hegeliansk universalism mot det par-
tikulära, lokala, faktiska och excentriska som sitt nödvändiga his-
toriska offer. Här om någonstans blir det tydligt hur Paulus brev in-
te bara griper in i, utan i flera avseenden begreppsligt och emotio-
nellt faktiskt konflgurerar samtidens kanske mest kontroversiella 
debatt, om relationen mellan enhetskultur och mångfaldskultur. 
När man idag tar till orda för en kämpande universalism, och när 
man gör det i Paulus namn, som marxistisk ateist eller konserva-
tiv kristen, så är det viktigt att göra sig medveten om detta arv, där 
ett hopp om gemenskap och ett hot om våld redan från början varit 
oupplösligt sammanflätade. 

Men vad är det till sist som gör Paulus så lockande, som öppnar 
hans text bortom dess dogmatiska budskap för ständigt nya genera-
tioner? När man läser Luthers kommentar till Romarbrevet får man 
dess budskap i en förstenad och reglerad form, där synden, lagen 
och nåden skrivs samman som frälsningsanvisning för de rättrog-
na. Men styrkan i Paulus tänkande ligger på en djupare nivå, i en ore-
gerlig passionerad överdrift. I det avseendet är Zizek trots allt något 
viktigt på spåret isin studie av kristenhetens ”perversa kärna”, även 
om han till sist förlorar sig också i sin programmatiska lacanianism. 
Men det fascinerande med Paulus är just hur han gestaltar hängivel-
sens logik, en förryckt subjektivitet, i smärta, hopp och glädje, som 
samlar en öppenhet för förvandling och en fanatism i övertygelse 
som till sist inte går att skilja åt. Vad vi möter i breven är på sätt och 
vis det revolutionäras patos i en ursprunglig gestaltning: någon som 
har brutit med tradition och ordning, med lagen själv - men just för 
att göra sig mottaglig för det lagmässigas och traditionsenligas dju-
paste ordning och kall. 

F
ör de teologer och präster som ska lära ut en Paulus för hus-
bruk i en ny tid kan det vara svårt att till fullo ta till sig just hur 
extrem denna paulinska diskurs är, hur passionerat den talar 

från sin position av utsatthet, ur ett slags spricka i tiden och histori-
en. Men vad som ger de paulinska breven deras ständigt förnyade ak-
tualitet är till sist, tror jag, deras förmåga att fånga den apokalyptiska 
tidserfarenheten som existentiellt predikament. Tiden har spruckit 
isär, vi lever i väntan, förberedelse, hopp, inte längre bundna av gam-
la auktoriteter. Paulus fortsätter på något sätt att ge ord åt vad det 
innebär att leva i en pågående förvandling, blickande hoppfullt mot 
en osäker framtid, då det förflutnas förutsägelse ska slå in. 

I andra Korintierbrevet skriver han: ”jag bryter ner tankebyggna-
der och allt som trotsigt reser sig mot kunskapen om Gud”. Kanske 
kunde man kalla Paulus en tidig dekonstruktör, avant la lettre, men i 
så fall i vad vi idag kan känna igen som också en specifikt judisk tra-
dition av traditionskritik. Hans brev förmedlar en hållning som vi 
faktiskt inte finner i den grekiska traditionen, nämligen en vilja att 
attackera den egna traditionen, just för att denna tradition ska bli 
levande på nytt. 

Bortom alla orimliga trossatser och historiskt förbrukad mytolo-
gi, är också det ett skäl till varför de fortsätter att tala till en ny tid, 
för vilken hoppet om en på samma gång ny och utlovad mänsklig-
het kvarstår. 
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Döden försedct 
Den brittiske konstnären Glenn Brown har gjort det till sitt 
kännetecken att imitera abstrakt måleri. Med sin tekniska 
perfektion vänder han på modernismens tanke om 
att synliggöra tillkomstprocessen. 

Av Tancredi Valeri 

dä jag på internet för första gången stötte 
på en av Glenn Browns målningar, TheMar-
quessofBreadalbane, grepsjag omedelbart av 
en lust att se den i verkligheten, in theflesh. 
Bilden, som ingår i en serie variationer på 
Frank Auerbachs Portrait ofJYM, var från-
stötande och fascinerande, men framför allt 
tekniskt obegriplig. Det var omöjligt att för-
ståhur den kunde ta materiell form. Uppen-
barligen var det lätt bakåtlutade, smärtfyll-
da (extatiska?) ansiktet uppbyggt av några 
grova penseldrag i bruna nyanser, men ut 
mot konturerna upplöstes det mjukt mot 
en avlägsen klarblå himmel, som ett sud-
digt fotografi, utan några skönjbara spår ef-
ter penseln, som om anhopningen av pen-
seldrag formade ett tredimensionellt ob-
jekt, omgiven av oren atmosfär eller grum-
lig vätska, eller sedd genom en tjock lins, 
som en lupp. 

En väsentlig beståndsdel i den njutning 
målningar bjuder består i sättet på vilket de 
själva döljer eller visar upp sin tillkomst-
process. Det chockartade i det första fysis-
ka mötet med Browns verk kommer sig av 
att den tekniska gåtan, vars lösning de lock-
ar en att söka, inte finns. Han har gillrat en 
fälla. Den ”omöjliga” ytan jag hade sett i re-
produktionen visade sig vara en med stor 
målerisk skicklighet framkallad illusion. 
Det är bara dä Browns målningar ses repro-
ducerade som ytan skenbart materialiseras 
som ett lika förföriskt som omöjligt objekt. 
Relationen mellan reproduktion och origi-
nal inverteras: istället för att reproduktio-
nen är en gengångare som berövar origina-
let dess substans, blir originalets kroppsli-
ga densitet en fiktion som skapas av repro-
duktionen. 

brown började sin karriär med en serie 
bilder i vilka han pedantiskt kopierade fo-
tografier av detalj er ur målningar ur moder-
nismens kanon, av Auerbach, Appel och de 

Kooning. För dessa och andra modernister 
var den vilda penselföringen ett spontant 
uttryck för konstnärens subjektivitet, och 
det varfärgens materiella närvaro på dukens 
tvådimensionella yta som skulle framhävas. 
Browns subversiva strategi är att simulera 
det expressionistiska måleriets råa omedel-
barhet och fäktande gestik genom en pro-
cess som totalt negerar den, där målningen 
minutiöst och kontrollerat byggs upp av ex-
tremt små, platta penseldrag, och vars slut-
resultat, efter att ha täckts med en blank fer-
nissa, är en fullständigt glatt yta som till den 
grad maskerar sin materiella natur att det 
närmast blir omöjligt att skilja den från ett 
färgfotografi. Brown utplånar spären efter 
verkets tillkomst med samma noggrannhet 
som yrkesmördaren undviker att lämna si-
na fingeravtryck på brottsplatsen. Det är en 
trompe Voeil av abstrakt måleri, som simule-
rar färgens materialitet på en yta som för-
nekar den. Ett metamåleri, som inte refere-
rar till sig självt som måleri genom att öppet 
uppvisa sin egen natur, utan genom att lek-
fullt dölja den. 

1 det klassiska, representerande måleriet 
utgör ytans osynlighet förutsättningen för 
objektets virtuella existens i en rymd bort-
om bildytan. Modernismens ”revolutionä-
ra” gest bestod i att vända upp och ner på 
den klassiska hierarkin mellan material och 
representation, att låta den senare under-
ordnas under det förras autonoma logik. 
Brown ifrågasätter möjligheten av måleri-
ets rening som konstart genom abstraktio-
nens ”frigörelse” av materialet. ”Det är en 
svår och kanske meningslös uppgift att för-
söka finna en verkligt abstrakt målare, en 
som inte gör någon referens till den verk-
liga världen. Om det var det som målaren 
ville så är han antagligen offer för en illu-
sion och om inte, saknar han en publik som 
skulle kunna se pä verket utan att referera 
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till världen som omger dem.” Figurationens 
spöke går aldrig att driva ut. Men om måle-
riet aldrig kan vara abstrakt, representerar 
det heller aldrig naturen. ”Jag tror dock in-
te att Rembrandts grova impastomålning-
ar verkligen försöker att se hudlika ut. Det 
ser mer ut som ett tjockt vaxlager än som 
hud. [...] Soutine går längre med det 
här, så hans oxsidor gör inget för-
sök till att se ut eller kännas som 
kött. Han målar färg som lik- JL 
nar kött, men sinnessjukt, 
trasigt, utoehinvänt pig- ^ 
mentkött. Ännu en gång 
var det frågan om pen-
seldrag och sä börjar Jjj 
jag prata om kött; 
häda är sä samman-
bundna att jag inte 
kan särskiljadem.” 
Just när det ver-
kar som att må-
leriet handlar om 
färg, handlar det i 
själva verket om 
kött och tvärtom. 
Den perversa, 
destabiliserande 
lusten i Browns 
konst tycks ligga 
i denna ständiga 
glidning och aldrig 
bemästrade dubbel-
het, färgens förmåga 
att ständigt vara något 
annat än vad det är, att 
kasta om verkets grund-
läggande motsättningar: 
materialitet och virtualitet, 
yta och rymd, kött och ande 
naturligt och artificiellt, origi 
nal och reproduktion. 

viDMiTTENAv90-TALETbörjar Brown ut-
sätta utvalda verk ur västerlandets klassis-
ka och modema kanon för en sorts målerisk 
parasitism eller kannibalism, en process i 
vilken ursprungsbilden passerar genom fie-
ra skikt av reproduktion: en modell har tol-
kats av en konstnär i den i sig redan högst ar-
tificiella, slutna ateljémiljön. Målningen fo-
tograferas, fotografiet trycks i en konstbok, 
reproduktionen skannas in av Brown, som 
sedan manipulerar den och experimenterar 

med den med hj älp av Photoshop, och slutli-
gen projicerar upp den på en duk. Under ar-
betet påduken använder han sigavdengam- 

malmästerliga tekniken med en monokrom 
undermålning som täcks med tunna tiirgla-
syrer - så kallad skiktning, som traditionellt 
utnyttjas inom oljemåleriet för uppnå kom-
plexa optiska effekter, speciellt i härmandet 
av den mänskliga hudens delvis genomskin-
liga karaktär. I denna sista etapp av ”kopie¬ 

randet” utsätts originalet för ytterligare 
lekfullt grymma deformationer. Processen 
föder fram bisarra och patosfyllda, giftigt 
färgade gestalter, ofullständigt formade el-
ler redan i upplösning, ofta svävande i något 
slags vätska, fostervatten eller formalin. 

Det upphöjdas förnedring och under-
gångens mirakulösa inversion och om-

 vandling till transcendens tillhör 
från böljan oljemåleriets motiv-

^ krets i form av kristna martyr-
m bilder och offermotiv. Brown 

är väl medveten om att me-
diets historia är oupplös-

Igjk ligt sammanvävt med 
köttets teologi, och han 

P markerar detta här 
 och där i titlarna (Je-
jig. sus; the Living Deatf) 
I eller med attribut 

ur den katolska iko-
™ nografin. Verken 

som Brown utgår 
ifrån måste skän-
das för att deras 
sakrosankta ka-
raktär ska full-
bordas. Dukarnas 
storslagna format 
och motivens iso-
lering ger dem en 

sorts tragisk monu-
mentalitet, en dö-

dens högtidlighet för-
sedd med clownnäsa. 

MÅLERIETS HISTORIA Ut- 

vecklar sig i spelet mel-
lan seendet och beröring. 

Vi uppsöker konstverkens 
kroppsliga närvaro, för att prö-

va dem som den tvivlande Tomas 
prövar Kristi stigmata. Består repro-

duktionens brist kanske i att den aldrig 
kan fånga just det hos ytan som inte rest-
löst uppgår i synligheten, utan endast öpp-
nar sig för en beröring? Det är i alla fall begä-
ret efter denna beröring som Browns måleri 
ständigt framkallar och vars uppfyllelse det 
samtidigt undanhåller. Överallt i förra som-
marens retrospektiva Glenn Brown-utställ-
ning vid Fondazione Sandretto Re di Rebau-
dengo i Torino hängde det stora skyltar som 
påminner om att ”Det är strängt förbjudet 
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att beröra konstverken” och ”Förbjudet 
att träda över den svarta linjen”. 

utgångspunkten för Browns målning-
ar är egentligen aldrig verk av andra 
konstnärer, utan reproduktioner av des-
sa. Det fruktbara ligger för honom näm-
ligen just i reproduktionens avvikelse 
från originalet, i det glapp, den negati-
va dimension som gör den till ett för-
fall i förhållande originalets ursprung-
liga sanning. 

Därför odlar Brown en pervers fas-
cination för reproduktioner av särskilt 
bristfällig kvalitet, en sorts gengångare 
vars spöklikt urblekta, höstligt brunak-
tiga färger och knappt uppfattbara för-
vrängningar han i verk som Dali-Christ 
(after 'Soft Construction with Boiled Be-
ans: Premonition of Civil War’ ip^6 by 
Salvador Dali) med största möjliga tro-
het ansträngt sig för att reproducera. 
”Det är alltid den lite sorgliga reproduk-
tionen som stimulerar min fantasi, inte 
den verkliga målningen.” Denna repro-
duktionens ”sorglighet”, dess melanko-
li, blir bäraren av en ogripbar känsla av 
förlust, somomverkethemsöktes avnå-
gonting dött, en frånvaro som är äldre än 
originalets kroppsliga närvaro. 

Men det är just denna död som sam-
tidigt utgör förutsättningen för det mi-
rakulösa återupplivande och den monst-
ruösa förvandling som Brown med en 
sorts besatthet om och om igen iscen-
sätter. ”Den del jag tar från dem är den 
döda biten, och jag återupplivar den till 
något helt annorlunda.” Man inser att 
det för Brown inte handlar om ett ”åter-
upplivande” av måleriet efter att det än-
nu en gång högtidligt dödförklarats. Må-
leriet dör aldrig och återuppväcks aldrig 
heller: det är från början redan dött och 
redan återuppståndet. 

Måleriets ”död”, liksom dess ”åter-
uppståndelse”, bör ses mindre som 
etapper i dess historia än som element 
i dess ”struktur”, och detta är kanske 
grunden till att måleriet aldrig kan upp-
höra att upprepa och dramatisera ges-
ten av ett återuppväckande av det som 
är dött. Själva dess sätt att existera är se-
dan dess begynnelse - och förblir - ”fan-
tomatisk”. ^ 

Filosofi 

Ingen klarar 
sk utan sannin 
Var och en har sin sanning, brukar det heta. Per Bauhn 
tvivlar på detta. 

Av Per Bauhn 

”sanningen finns där ute”, brukade det 
heta i Arkiv X - en tv-serie som frestade det 
rimligas gränser med sina konspirationste-
orier och spekulatio-
ner om utomj ording-
ar. Men kanske Arkiv 
X är en bra samman-
fattning av den post-
moderna eran. Å ena 
sidan är det populärt 
att misstro veten-
skapens sanningsan-
språk. Å andra sidan 
är det också populärt 
att tro på sanningen 
i helande kristaller, 
tarotkort och astro-
logi, för att inte tala 
om religionerna och 
deras mirakelberät-
telser. Skepticism 
och godtrogenhet i 
en osalig blandning, 
således. 

Bakom denna 
postmoderna kun-
skapssyn döljer sig 
en perspektivistisk 
syn på sanning. Per- 
spektivismen har två delar. Dels förnekar 
den möjligheten av en objektiv sanning, 
oberoende av någons perspektiv. Dels häv-
dar den möjligheten av många sinsemellan 
oförenliga subjektiva sanningar - det som 
är sant utifrån ditt perspektiv behöver in-
te vara sant utifrån mitt perspektiv, och vi-

ce versa. 
Båda dessa positioner är emellertid fel-

aktiga, och de är felaktiga av samma orsak, 
nämligen att man förväxlar sanning med 
det som tros vara sanning. Skillnaden mel-
lan tro och sanning har alla upplevt som nå-
gon gång kommit på sig sj älva med att ha fel. 

Någon frågar mig om det finns en korvkiosk 
i närheten. Ja, säger jag, det ligger en korv-
kiosk mitt emot järnvägsstationen. Jag tror 

nämligen att så 
är fallet. Men 
det visar sig att 
det inte finns 
någon korvki-
osk mitt emot 
stationen. Jag 
tvingas dra slut-
satsen att jag 
hade fel - det 
var inte sant att 
det låg en korv-
kiosk där. 

Det är inte så 
att påståendet 
”det ligger en 
korvkiosk mitt 
emot järnvägs-
stationen” blev 
falskt först när 
jag insåg att det 
var falskt. Det 
var falskt även 
när jag trodde 
att det var sant, 
helt enkelt där-

för att det inte fanns någon kiosk där, obero-
ende av vad jag trodde om saken. Alltså kan 
man inte heller säga, att påståendet var sant 
för mig då, men inte sant för mig nu. Påstå-
endet var aldrig sant, men då trodde jag att 
det var sant, och nu tror jag det inte längre. 
Sanningshalten i påståendet beror på verk-
lighetens beskaffenhet, inte på vad jag tror 
om verkligheten. 

Ett närbesläktat misstag är att man för-
växlar frågor om verkligheten - ontologiska 
frågor - med frågor om vad vi kan veta om 
denna verklighet och hur vi kan få kunskap 
om den - epistemologiska frågor. De som kri- 
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tiserar möjligheten avobjektiva sanning-
ar pekar ofta på sådana omständigheter 
som att människor är djupt oeniga om vad 
som är sant, eller att sanningen förefaller 
vara omöj lig att nå. Men att vi (ibland) in-
te kan veta sanningen, är ju inte samma 
sak som att den inte finns. 

Vi lär aldrig få veta om det var mer än 15 
grader varmt i Rom den dag då Julius Cae-
sar mördades - alltså den 15 mars år 44 fö-
re Kristi födelse. Men fortfarande gäller 
att det antingen är sant eller inte sant att 
så var fallet. Vissa vill här kanske invän-
da, att det beror på vilken temperatur ska-
la vi använder oss av, och vilken tideräk-
ning som vi håller oss med. (Vi räknar gra-
der i Celsius, och vi håller oss med enkris-
ten tideräkning, men detta är j u i grunden 
godtyckliga mätenheter.) Invändningen 
vilar emellertid på ett missförstånd. 

Vi kan givetvis byta termometer och ti-
deräkning, men det förändrar inte sakin-
nehållet i det vi undersöker. Vi frågar fort-
farande efter en viss grad av värme (som 
svarar mot det vi brukar kalla 15 grader 
Celsius) vid en viss tidpunkt (som svarar 
mot det vi brukar kalla den 15 mars år 44 
före Kristi födelse). Att byta namn på be-
skrivningar av verkligheten förändrar in-
te verkligheten i sig, lika lite som påstå-
endet ”Detta är en stol” får ett annat san-
ningsvärde bara för att vi översätter det 
till ”This is a chair” eller ”Questa é una 
sedia”. 

Ett annat vanligt misstag är att man 
förväxlar både ontologiska och episte-
mologiska frågor med kunskapssociolo-
giska frågor. Frågor om vad som är sant 
och vilka skäl det finns att tro att något 
är sant, tolkas alltså som frågor om vil-
ka sociala eller ideologiska faktorer som 
får någon att tro att något är sant. En van-
lig form av samhällskritik (från Marx till 
Foucault) handlar till exempel om att 
sanning är vad makthavarna vill kalla san-
ning. Kritikerna menar sig kunna ”demas-
kera” maktens sanningsanspråk, genom 
att visa att synen på arbetare, kvinnor, et-
niska minoriteter, fattiga och mentalsju-
ka i själva verket bara speglar de maktha-
vandes intressen. Detta låter som en plä-
dering för relativism, och tolkas ofta så 
av samhällskritikerna själva - sanning är 
bara vad tongivande intressen kallar san-
ning. Men om så vore fallet, så skulle själ-
va samhällskritiken inte heller vara mer 
än en partsinlaga. I själva verket menar ju 
kritikerna något mer, nämligen att makt-
havarnas perspektiv är falskt, medan de-
ras eget perspektiv kommer närmare en 
sann bild av verkligheten. 

Sanningsbegreppet visar sig helt en-
kelt vara omistligt för envar som vill sä-
ga något av vikt om verkligheten. Inte 
ens postmodernisterna lär komma un-
dan här. & 

Språk 

Grundlöst 
nyspråk 
Tidigare lärde man sig 'Veta hut”, idag har vi en ”värde-
grund”. Lars Melin är inte imponerad av utvecklingen. 

Av Lars Melin 

moral Är ett aja-bajaord. Etik är ett kon-
sultord. Folkvett, veta hut och dygd är gamla 
nattståndna ord som ingen använder läng-
re. På 1990-talet kom det nya ordet etikåmo-
ral som svaret på en härva av skandaler. 

Man kan tycka att vi borde nöja oss med 
detta. Men vi har också fått ordet värdegrun-
den. Från börj an var det bara skolan som ha-
de en värdegrund, men nu gjuter varenda li-
ten struntorganisation sin egen grund. Men 
varför behövs ett nytt ord? I den pinfärska 
Svenskordbok (Norstedts) fårviveta att vär-
degrund betyder ”ett system av etiska prin-
ciper som bildar underlag för handlande”. 
Det verkar inte så nytt. 

Själva idén med en grund är att den ska 
ligga fast som armerad betong och inte kun-
na ifrågasättas. Men de gamla orden harju 
ifrågasatts i alla fall. De är befläckade med 
du-skall- och du-skall-icke-krav som in-
te känns helt bekväma för alla. Så det be-
hövdes ett nytt ord utan obehagliga belast-
ningar men med ett attraktivt innehåll och 
framför allt med mycket välarmerad betong 
kring innehållet. 

Men det är något semantiskt skumt med 
ordet. Medan grund är något mycket fast är 
värde något mycket rörligt. Värde definieras 
i samma ordbok som ”grad av nyttighet el-
ler tendens till efterfrågan”. På vår fasta vär-
degrund skulle alltså demokratiskt synsätt en 
viss dag kunna vara kur s vinnare. D agen där-
på kan det mycket väl bli en svart måndag 
för demokratiskt synsätt. 

De flesta civilisationer bygger inte sin 
moralkodex på betong utan på anting-
en Gud eller Traditionen (”så har vi alltid 
gj ort”) - ofta påbåde och. Men sådant känns 
nog inte riktigt mitt i prick för dagens eta-
blissemang. Tvärtom: värdegrunden är ny-
skapad och den är skapad aven ny tids män-
niskor. Värdegrunden etableras alltid upp-
ifrån styrelserummet, men det är kravet på 
politisk korrekthet som ska upprätthålla 
ordningen. 

Själv har jag inga större problem med till 
exempel kravet på alla människors lika vär-
de. Men om någon skulle komma och fråga 
mig varför just det är en del av värdegrun-
den känns det konstigt att hänvisa till styrel-
sen. Det är som ett erkännande av att män-
niskorna i styrelserummet är värda mer än 
andra. 

Jag skulle snart komma i argumentnöd 
om jag var hänvisad enbart till styrelsen 
och betongen. Alla människors lika värde är 
ju kontraintuitivt eftersom alla människor 
alltid värderar andra människor olika. Re-
dan i sandlådan värderas den populäre Pelle 
högre än mobbade Micke. Trängd mot väg-
gen skulle jag behöva modifiera det till att 
vår värdegrund innebär att alla människor 
i princip har lika värde. Det är lite mer töj-
bart än armerad betong. Gud och Traditio-
nen kunde bättre. 

Så, handen på hjärnan alla rättänkande 
människor! Är det inte fråga om en värde-
garnering snarare än en värdegrund? 
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Journalistik 

RELIGIONSHYCKLERIET 
Varför behandlas religioner olika i mediabevakningen? Debattörer och krönikörer tenderar 
att i vissa fall sätta likhetstecken mellan religionen i stort och enskilda företrädares destruk-
tiva beteenden. Medan man i andra fall varnar för just denna sorts kopplingar. 
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Av Anna Ekström 

nyheten att en liten yemenitisk flicka för-
blött sedan hon gifts bort med en vuxen 
man följdes av en strid ström av rapporter 
om liknande händelser i den muslimska 
världen. Det dröjde inte länge förrän den 
ena skribenten efter den andra passade på 
att - i respektabel svensk press - systema-
tiskt angripa islam. Nedanstående citat är 
bara droppar i ett hav av generalisering och 
demonisering. 

Göran Greider gick i Metro till frontalan-
grepp mot islam som oförenlig med ett pro-
gressivt samhälle: ”Men så har vi hela den 
andra sidan: Denna totala oförmåga att han-
tera den moderna världen. I synen på homo-
sexuella, eller i avbildningsförbudet visar is-
lam sin fruktansvärda och reaktionära upp-
syn.” 

I Göteborgs-Posten skrädde Abraham Stai-
fo inte orden i sitt fördömande av att flick-
or omskärs och gifts bort med vuxna män: 
”1 den våg av avslöj anden som nu rullar över 
jorden finns islams mörkaste, mest ondske-
fulla anlete. Då menar jag inte bara de turb-
anförsedda förbrytarna med ena handen på 
koranen och den andra innanför byxorna.” 

Han hyllade Ayaan Hirsi Ali och andra 
kvinnor som vittnat om övergrepp i Guds 
namn: ”[ojndskan har skyddats medan 
barnen har offrats [...]. Men förruttnelsens 

stank letar sig alltid ut till slut. Och det är en 
unken historia som vädras ut nu när modiga 
människor i många tusental kliver fram och 
berättar vad de utsatts för.” 

Likt en kolonialherre raljerade Staifo 
över att muslimer kan låta sin tro genom-
syra hela tillvaron, ett förhållningssätt till 
livet som det kulturevolutionärt överlägs-
na ”vi”-kollektivet naturligtvis har svårt att 
sätta sig in i: ”Islam har någonstans runt 1,2 
miljarder anhängare och har i många sam-
hällen ett väldigt stort inflytande. Något 
som i svensk kontext kan verka svårt att 
förstå.” 

professorn i etik Sten Philipson såg sig 
nödgad att gräva ner sig i idéhistoriens dju-
pare lager. I en debattartikel publicerad 
av Svenska Dagbladet förklarade han nuti-
da övergrepp med förislamiskt tankegods, 
samt med det faktum att religions stiftaren 
Muhammed tog sig barnbruden Aisha. 

I resonemanget saknas förankring i en 
mångfacetterad intellektuell diskussion 
som förts i den muslimska världen efter Mu-
hammeds tid. 

”Inte förrän man sätter in pedofilskan-
daler och tvångsäktenskap i detta samman-
hang kan man få en debatt om det som verk-
ligen måste ifrågasättas: islams traditionel¬ 

la syn på sexualiteten”, löd Philipsons kate-
goriska slutsats. 

Den bekännande muslimen Marcus Bir-
ro agiterade i Dagens Nyheter för uppror in-
ifrån: ”Vi som tror på Gud som en förlåtan-
de bror eller syster i livets slagregn måste ta 
ton mot förtrycket, förtvivlan och terrorn i 
den muslimska världen. Vi måste enhälligt, 
konsekvent och utan ett enda förbehåll för-
döma den systematiska terror som taliba-
ner och andra inom islam utövat i vår tros 
namn. [...] Elden brinner nu. Islam riskerar 
att brinna ner. Ibland hoppas jag nästan på 
det. [...] Det här är vägs ände för min tro in-
om islam om inte muslimer på allvar inser 
att Guden vi tror på faktiskt satt här hos oss 
på denhär jorden 2010 och att vi måste se på 
vår omvärld och oss sj älva på ett helt grund-
läggande nytt sätt.” 

medan birro uttryckte innerlig sorg, öns-
kade Expressens Ann-Charlotte Marteus att 
lågorna verkligen skulle förtära islam. Un-
der den apokalyptiska rubriken ”Mot un-
dergången” beskrev hon hederskulturen 
och en förnedrande kvinnosyn som ett all-
mänmuslimskt fenomen: ”Efter alla skan-
daler sviktar förtroendet för islam i Euro-
pa. Huvudsakligen är det befriande, inte 
minst med tanke på religionens patriarka- 
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la syn på kvinnor och sexualmoral.” Hon 
påminde visserligen om religionens goda 
sidor och tänkte sig att ett kvinnligt präs-
terskap skulle kunna råda bot på eländet, 
men det visade sig att hon inte trodde på 
vad hon själv skrivit. Ett Armageddon för 
den samlade muslimska ledningen, och 
därmed - får man förmoda - för religio-

* nen, förblev till syvende och sist hennes 
enda hopp: ”Hatet mot judar, romer och 
andra minoriteter i Europa påminner om 
att vår kontinent är grym. Alla goda kraf-
ter behövs och en reformerad islam skulle 
kunna vara en sådan kraft. Men [...] kvin-
nor lär inte få bli imamer. Islam kommer 
fortsätta att vara en korrupt manshierar-
ki. 

Mot den bakgrunden är det bara att 
hoppas på en klerikal Apocalypse Now.” 

jte- 

iiil- 

:v 
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som läsaren säkert räknat ut är citaten 
förvanskade. Men bara en aning. Katol-
ska kyrkan är utbytt mot islam, Bibeln 
mot Koranen, svartrockar mot turbaner, 
präster mot imamer och talibaner, celi-
bat mot tvångsäktenskap, förbudet mot 
preventivmedel mot avbildningsförbu-
det och hatet mot muslimer mot hatet 
mot judar. Och alltsammans handlar na-
turligtvis egentligen om pedofilibrott in-
om kyrkan. 

De katolska och muslimska samfun-
den existerar under sinsemellan liknan-
de förutsättningar i Sverige. Här bor un-
gefär 150 000 katoliker och troligen nå-
got flera muslimer. Kring 80 procent av 
katolikerna har invandrarbakgrund, en 
med den muslimska menigheten jämför-
bar andel. 

Ändå ter sig texterna omöjliga i sina 
omskrivna versioner, i synnerhet i form 
av artiklar i nämnda publikationer. Göran 
Greider skulle troligen inte ha blivit lång-
livad, åtminstone inte som skribent inom 
sin ideologiska fåra. Liksom Irshad Manji 
och andra reformsinnade muslimer skul-
le Marcus Birro sannolikt ha hånats som 
lakej åt främlingsfientliga krafter. 

Katolska kyrkan får - den skall - utsät-
tas för mediekritik. Även billig och osak-
lig sådan måste tolereras. Och blasfemi är 
ett nödvändigt försvarsvapen mot gudars 
och människors hybris. Dock borde man 
kunna begära konsekvens i såväl den me-
diala klokskapen som i dess dumhet; en 
sant demokratisk likabehandling av reli-
giösa och sekulära trossamfund med till-
hörande heligheter. 

Så fungerar det inte. Varför? ”Hyckle-
ri” är det första ord som kommer för mig, 
men det är förbehållet porträtteringen 
av företrädarna för min födelsereligion. 
Samma uttryck kan väl inte beskriva det 
svenska konsensusetablissemanget som, 
enligt sin egen spegels utsago, är enastå-
ende anständigt - eller? £ 

Filosofi 

Jaget 
som vara Den tyske filosofen Thomas Metzinger hävdar att jaget är 
en illusion. Kanske kan insikten om jaget som ett snävt 
urval av impulser vara till större nytta än självhjälpsböcker. 

Av Isabelle Ståhl 

jag kännermängakvinnor som skäms mest 
hela tiden. De skäms när deras kroppar in-
te lyder och när de inte har fullständig kon-
troll över vilken version av sig sj älva som de 
förmedlar till omvärlden. Medan män, i fö-
reläsningssalar och i politiska debatter, gär-
na uttrycker sig även om de inte är fanatiskt 
pålästa och medvetna om vilken bild av dem 
som kommer att förmedlas. 

Förr brukade jag skämmas lite när jag 
tackade ja till att vara med i ett panelsamtal 
eller en tv-debatt. Tanken på att mitt sköra 
jag skulle slungas ut till receptorerna utan 
någon skyddande kapsel kändes svindlan-
de. Numera tänker jag att det kanske inte 
gör så mycket. 

Jaget är en illusion, menar filosofen 
Thomas Metzinger i sin bok The Ego Tun-
nel - The Science ofthe Mind and the Myth of 
the Self. Hjärnan aktiverar och upprätthål-
ler jaget som ett sätt att processa omvärl-
den, ett snävt urval av impulser utifrån. Att 
vi inte inser att modellen är en modell ut-
an misstar den för det personliga j ag till vil-
ket hela vår identitet är kopplad är evolutio-
nens fel och inget vi kan hjälpa, menar han. 
Vi ser inte jagmodellen och kan inte se den 
av det enkla skälet att vi använder den för 
att se med. Den är kroppens perspektiv på 
omvärlden. 

Kanske kan Metzingers jagtunnel utgö-
ra ett hot för miljardindustrin med själv-
hj älpsböcker som handlar om att få kontroll 
över vem man är. Den populära författaren 
Mia Törnblom skriver om taktiker för att bli 
ett enhetligt, genomtänkt, kontrollerat jag 
som man utan att skämmas för kan distribu-
era till omvärlden. Metzinger skulle kanske 
tycka att det inte är någon idé att ens försö-
ka. Jaget är ju inget annat än elektrokemiska 
system som godtroget förväxlar innehållet 
i vår egentillverkade jagmodell med någon 
sorts autentisk och stabil identitet. 

Vuxenblivande handlar mycket om krav 
påjagblivande. Ibland när jag var yngre och 
tittade mig i spegeln kunde en stark overk-
lighetskänsla ta andan ur mig, det var som 
att bli överkörd av ett tåg: en person stod 
där, någon som omvärlden förväntade sig 
skulle förväntas göra anpråk på att vara en 
sammanhållen enhet, ett representativt va-
rumärke, ett jag. Jag upplevde mig snarare 
som ett konturlöst oregelbundet vara som 
kände, tänkte och upplevde tillvaron olika 
från dag till dag. Metzingers teori kanske 
skulle kunna sänka förväntingarna på att vi 
ska vara sammanhållna j ag som får skäll om 
vi gör något som inte hänger ihop med den 
av omvärlden definierade enhetliga jagbil-
den - ”det där är väl inte din stil”, ”det där 
är väl inte du” och så vidare. 

människan har alltid försökt fly från sub-
jektivitetens kval och lidanden. För tusen-
tals år sedan kallade man de impulser och 
infall som dök upp i hjärnan för order från 
gudarna och inget som man själv kunde stå 
ansvarig för. Oraklen uppfanns när den här 
idén dog ut eftersom människor behövde 
någon som utgjorde bestämmande överjag 
åt dem, läser jag i boken Märk världen av fi-
losofen Tor Nörretanders. Med Nya Testa-
mentet lanserades istället tanken på att allt 
var upp till individen, att man kunde synda 
även i tanken. Därför blev kroppen tvungen 
att dualistiskt kontrolleras hårt och medve-
tet av sinnet för att inte själen skulle straf-
fas på räkenskapens dag. Den förlegade 
tanken lever kvar idag, även om den krist-
na himlen har bytts ut mot ett diffust själv-
förverkligande. 

Kanske kan tanken om det medvetna ja-
gets död vara en väg till försoning med den 
kontrollbrist vi upplever när våra påhitta-
de j ag känner, tänker och handlar på ett sätt 
som vi inte har planerat. £ 
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Tanja 
Bergkvist är fil 
dr i matematik. 

U
nder min tid i grundskolan på 8o-talet fick vi lära oss 
att cancer var farligt och fanns i allt från rostat bröd 
till stekt kött och apelsinskal, att salt var farligt (för 
blodtrycket), att man kunde bli förlamad om man 
råkade ut för en bilolycka och bröt ryggraden, och 
skolan såg till att vi redan i tredje klass verkligen in-

såg allvaret med bilolyckor genom att bjuda in en rullstolsbunden 
man som råkat ut för just detta. 

Vilken makt har en 9-åring att påverka sina föräldrars körvanor? 
När vi gick i andra klass bjöd man in en blind man som berätta-

de om sitt livs olycka, och vi fick ge honom föremål att röra vid som 
han skulle känna igen och därefter skulle vi binda något för ögonen 
för att själva uppleva hur det skulle kännas att vara blind. 

Blindheten hade utvecklats successivt genom en sjukdom jag in-
te minns namnet på, och vi frågade läraren om också vi kunde få 
den sjukdomen, och det kunde vi givetvis - det kan man aldrig ve-
ta, löd svaret. 

Sedan var det kärnkraft, krig, säldöd och annat elände som vi ab-
solut skulle känna till och inte bara känna till utan också själva kän-
na ett ansvar för och helst må lika dåligt över som läraren gjorde. 
Det var på ett sådant sätt allt detta förmedlades. 

vad var egentligen syftet med allt det här? Att lära ut empati och 
förståelse för andras situation kan ha varit ett syfte, men frågan är 
om man verkligen uppnådde detta - eller om man ovetandes lade 
grunden till en oro hos barnen, en rädsla och ängslan över att själ-

va kunna drabbas av allt detta, att 
framtiden är oviss och farlig. 

Bara ett fåtal barn upplevde ef-
teråt känslor av tacksamhet över 
att detta inte hänt just dem, flerta-
let av oss började istället fråga ut 
föräldrar och lärare efter fler detal-
jer i sökandet efter en lugnande ga-
ranti att det där aldrig skulle hän-
dajust oss. 

Ville man lära oss barn att ta an-
svar och inte skräpa ner i naturen 
kan j ag förstå, men finns det ing-
et mer konstruktivt sätt att uppnå 
detta än att matas med katastrof-
bilder från världens alla hörn, i den 
åldern? 

Maktlöshet måste ha varit den 
dominerande känslan som följde av denna pedagogiska metod. 

Vi skulle också alltid ha inneskorna på, inte för att hålla fotter-
na varma, utan för att skolan skulle kunna börja brinna och då mås-
te man ha inneskorna på inför den uppställning vi lärt oss på brand-
övningarna. 

Jag undrar idag hur vi barn kan tänkas ha associerat, medvetet el-
ler omedvetet, varje gång vi tog på och av oss inneskorna - tänkte vi 
på att skolan skulle kunna börja brinna, varje dag? Och är det rim-
ligt att behöva oroa sig för det på daglig basis i den åldern? 

Jag hoppas att åtminstone skolan numera avslutat de projekt 
som lägger grunden för generaliserat ångestsyndrom hos den upp-
växande generationen. £ 

I korthet 

Danskar tar strid 
föryttrandefriheten 
Det danska Trykkefrihedsselskabet bildades 
2004 i protest mot PEN:s politik, som man 
menade endast bevakade problem som drab-
bade vänsterns skribenter. Man menade att 
tiden var mogen att utmana alla de hot som 
vuxit sig starka sedan fatwan mot Salman 
Rushdie 1989. 

Trykkefrihedsselskabet arbetar för ett 
upphävande av den danska brottsbalkens 
två paragrafer om kränkning: dels paragraf 
140, den så kallade blasfemiparagrafen, som 
förbjuder kränkning av religiös tro, dels para-
graf 266b, den så kallade rasismparagrafen, 
som förbjuder uttalanden som kan uppfat-
tas som hånfulla eller nedvärderande mot 
bakgrund av ras, hudfärg, nationell eller etnisk 
bakgrund, tro eller sexuell orientering. Man 
menar, att om man kan straffa yttranden med 
hänvisning till att bestämda befolkningsgrup-
per känner sig kränkta, finns det egentligen 
ingen ände på vad för slags uttalanden som 
inte kan göras straffbara, eftersom känslor 
per definition är subjektiva, och om man gör 
subjektiva känslor straffbara riskerar man att 
sluta i laglöshet och en ”dramatiskt ampute-
rad yttrandefrihet”. 

Så sent som i januari i år bildades den 
tredje organisationen, Fri Debat, till försvar av 
yttrande- och tryckfriheten. Skälet kan tyckas 
svårt att få syn på, men initiativtagarna själva 
motiverar det med att varken PEN eller Tryk-
kefrihedsselskabet varit villiga att försvara 
människor med annan politisk agenda än den 

egna. 
Ändå vill man varken se sig som motstån-

dare eller opponenter till de två andra. 
I sitt manifest säger de att samtidigt som 

religiösa fundamentalister hotar friheten, slår 
samhället tillbaka med ”ett slags drakonisk 
terrorlagstiftning” som ”medför begränsning-
ar i yttrandefriheten”. Den kanske viktigaste 
punkten i Fri Debats manifest är att ”försvaret 
av yttrandefriheten aldrig får offras för eller 
kapas av politiska eller ideologiska hänsyn”. 

Man menar dessutom att yttrande- och 
tryckfriheten är en universell rättighet, och att 
man som dansk medborgare har en plikt att 
stödja människor runtom i världen som verkar 
i samma anda. 

Likhet inför lagen är en annan viktig punkt 
i manifestet, och den kan sägas gripa direkt 
in i den debatt som nu förs, där olika religiösa 
och politiska krafter argumenterer för att 
införa delar av den muslimska sharia-lagstift-
ningen, där man så uppenbart ger män och 
kvinnor olika juridiska rättigheter. 

Thomas Nydahl 

58 Kultur/Axess nr 4 2010 



Då stadsplaner utgick från stjärnbilder 
Vikbolandet, vecka 17. Den här 
notisen på temat stad och land 
är snart pappersmull och väte-
bindningar på nytt. Ute faller 
kvällen; jag väntar på ett mejl 
eller mobilsamtal och reser 
mig ibland och slår i böcker. 
Vaije babylonisk stadsplan 
utgick från en stjärnbild. Man 
tog arbetet för vad det var och 
upprepade, tänker jag mig, 
utan större åthävor skapelse-
processen. Det tryckimpreg-
nerade virket har pekat snett 
upp genom hästtransporten. 
Byggmax hade inte rätt profil 
på sina tak. På båtfärden tillbaka sov Odys-
seus. Jag svänger av i rondellen vid Söderle-
den. En sista Statoilmack, sedan flygfältet och 
åkerlapparna. Vilken är min plats i världen? 

Virginia Woolf beskrev träffande strosan-
det på Londons gator. (”Tidpunkten skall vara 
kvällen och årstiden skall vara vintern, för på 
vintern är det skönt med luftens champagne- 

färgade ljus och gatornas umgängesliv.”) Italo 
Calvino menade att det i varje stad ryms två 
städer till: de dödas och de ännu inte föddas 
stad. Landsbygden är en traktor som oavsett 
spannmålspris kör och vänder i ett dammoln. 
Från andra sidan skogen, tisdag och torsdag, 
hörs dova genklanger från returstationens 
plåtcontainrar. Där var en trädpiplärka; den 

tror jag mig känna igen. Up-
penbarelseboken har en rad 
om hur den heliga staden kom 
ner från himlen färdigsmyck-
ad. Så flyter liv och dikt, land 
och stad, samman. I Myten 
om den eviga återkomsten 
talar Mircea Eliade om att 
”kosmisera” det ouppodlade 
området och bosätta sig där. 
Från Kullbackens barriga 
gångstig har man utsikt över 
slätten ner mot Bråviken. 
A ilha da fantasia. Platons 
idealstat har prövats i Brasflia; 
Oscar Niemeyers planritade 

mönsterstad där ingen människa egentligen 
tycks vilja bo. Kom ihåg, säger Platon, att stat 
och människa liknar varandra. Han uppmanar 
till granskning av dem båda ”på punkt efter 
punkt” och att man redovisar vad man kom-
mit fram till. Från sitt Walden Pond i Concord, 
Massachusetts, påpekar Henry David Thoreau 
att fåglar inte sjunger i grottor. Ola Klippvik 
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nretigåg pfäg-
I lädes av ätt 

slags förkas-
tande av kunskap. Jag 
erinrar mig att jag vid ett 
tillfälle släpades in i en 
stor föreläsningssal för att 
förklara mig. ’Vad har du 
som vi inte har] frågade 
någon mig. Jag har läst 
fler böcker än ni] svarade 
jag. Paul Ricoeur 

i intervju bo ken La Critiqueet 
la Conviction (1995). 

Bleep i frihetens land 
Det amerikanska censurljudet, utskrivet bleep, 
har fått lexikal status. Förvånansvärt många 
ord kan bytas ut mot ett litet pip utan att bety-
delsen går förlorad. 

”Bleeps Be Upon 
Him, the genius of 
South Park’s cen-
sored Mohammad 
episodes”. Så kom-
menterade Slate 
Magazine bolaget 
Comedy Centrals 
beslut att inte ens 
låta tittarna lyssna 
till profetens namn 
(vanligen följt av 
Peace Be Upon 
Him).”Holy bleep”, 
löd rubriken i Enter-
tainment Weekly. 
Tack vare Matt 
Stone och Trey 
Parker, seriens upp-
hovsmän, förekom-
mer Bleep nu även 
som egennamn, med 
stort B som i Björn. 
Ingen frilansinkvi-
sitor kan längre känna sig säker inför pipet, 
inte heller inför den egentliga innebörden av 
tecknade nallar eller svarta censurskyltar. 

Den sortens uppfinningsrikedom som bara 

det totalitära förtryckets nöd kan föda finns 
således ibland oss - nja, inte riktigt, men åt-
minstone ibland medborgarna i the land of the 

free and the horne of 
the brave. 
Männen bakom 
hemsidan revolu-
tionmuslim.com 
behöver dock inte 
beslöja sig ens med 
en antydan till ett 
pip. Med konstitu-
tionens första tillägg 
som sköld påstår de 
med bland andra 
Osama bin Ladin att 
det i princip är obli-
gatoriskt att avrätta 
alla som förolämpar 
Budbäraren. Men de 
avser inte att hetsa; 
de för ”dialog”. (Och 
nej, Markus Larsson 
på Aftonbladet, de är 
inte hotade av ocku-
pationsmakten USA; 
de verkar fritt i sin 
hemstad New York.) 

Som Daily Show-värden Jon Stewart och 
hans kör så stämningsfullt sjöng för dem som 
nyttjar yttrandefriheten till att tysta andra: Go 
bleepyourselves now! Anna Ekström 



Bland detta nummers recensioner: Lennart Berntson upp-
täcker glömda kopplingar mellan nazism och radikal islamism 
i 1900-talets historia, Staffan Ulfstrand läser skarp darwinistisk 
argumentation för de redan frälsta, Dick Harrison funderar över 
varför alla pratar engelska och Camilla Lundberg hittar Franz 
Liszt vid pianot. 
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ISTORIA 

edan terrordåden i New York den 
elfte september 2001 har de västli-

Ly ga samhällena varit intensivt upp-
tagna av frågor som rör islam och islamis-
men. Egentligen framträdde islamismen 
redan åren efter andra världskriget, men 
den fick sitt internationella genombrott 
med revolutionen i Iran 1979. Denna om-
välvning tog inte bara västliga politiker, ut-
an än mer den etablerade samhällsveten-
skapen i väst, fullständigt på sängen. I årti-
onden hade ledande samhällsforskare och 
i synnerhet vänsterradikala intellektuel-
la fastslagit att religionen var överspelad 
som politisk kraft. Dessutom hade de häv-
dat att sekulariseringen var en integrerad 
del av det moderna samhället. 

Dessa tankar låg - och ligger - helt i lin-
je med en utbredd vanföreställning i väst- 

NAZI PROPAGANDA FOR 
THE ARAB WORLD 

JEFFREY HERF 
Yale University Press 2009 

HALVMÅNE OG HAGEKORS 
DET TREDJE RIGE, 

ARABERNE OG PALESTINA 
KLAUS-MICHAEL MALLMANN 

MARTIN CUPPERS 
Informations Forlag 2008 

världen, nämligen att religiösa idéer inte 
har någon självständig status, utan alltid 
är uttryck för något annat, något bakom-
liggande, som exempelvis ojämlikhet, för-
tryck eller diskriminering. Jag menar na-
turligtvis inte att fattigdom och ofrihet in-
te kan vara anledning till politiskt hand-
lande. Människan är dock inte en pavlovsk 

NAZfi 
PROPAGAND 
FOR THE 
ARAB WORLI 

HALVMANE 
O9HAGEK0RS 

Det Tredje Rige. »»bente og Patestma 

hund som mekaniskt reagerar på vissa om-
ständigheter. 

Det är alltid hennes tolkning eller kog-
nitiva förståelse av en händelse eller en ut-
veckling som ligger till grund för hennes 
handlande. 

När sekulära ideologier som kommu-
nism, nationalism och nazism under 1900- » 
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Islamismens 
lömda historia 

Kopplingarna mellan Nazityskland och politisk islamism i Mellanöstern har 
länge varit ett dolt kapitel i 1900-talets historia. Lennart Berntson har läst två 
källstudier som frilägger sambanden och visar att antisemitism och politisk 

extremism inte var ett specifikt europeiskt fenomen. 



talet blev till mäktiga rörelser var det just i 
kraft av de analyser de gjorde av människans 
livsvillkor, de moraliska värden de appelle-
rade till och de förändringar de ställde i ut-
sikt. Inget annat än fördomar utesluter att 
religiösa läror kan fungera som drivkraft till 
politiskt agerande. Avgörande också här är 
givetvis hur de förklarar verkligheten, vil-
ka dominerande föreställningar de ankny-
ter till och vad de utlovar för framtiden. Det 
utmärkande för sekulära ideologier är att 
sociala kategorier som individen, klassen, 
folket eller nationen står i fokus för analy-
sen. Den samhälleligaverklighetenbeskrivs 
och bedöms med utgångspunkt från i vilken 
utsträckning den står i överensstämmelse 
med de värden eller intressen som tillskrivs 
dessa olika kategorier. 

Annorlunda förhåller det sig med is-
lamismen, som söker förstå den ma-

teriella verkligheten i teologiska termer. 
Den franske islamforskaren Gilles Ke-
pel har i boken The Roots ofRadical Islam 
(1984/2005) analyserat den islamska väck-
elsens bakgrund och urkunder. Som Ke-
pel framhäver är islamismen inte identisk 
med islam som religion, men den kan hel-
ler inte skiljas från den, istället utgör den 
en radikal och militant tolkning av islam. 
Dessutom understryker han att det inte 
finns en utan flera olika och inbördes kon-
kurrerande islamismer. De har dock al-
lavissa gemensamma drag, som enligt Ke-
pel bäst har uttryckts av den egyptiske tän-
karen och författaren Sayyid Qutb. Qutb 
som tillhörde det Muslimska brödraska-
pet publicerade 1964, två år innan han av-
rättades av Nasser, sitt mest kända verk, 
Signposts. I detta, som Kepel kallar islamis-
mens Vad bör göras, inleder Qutb med att 
konstatera att den muslimska världen i all-
mänhet och västvärlden i synnerhet befin-
ner sig i ett tillstånd av djupt förfall. Un-
der intryck av såväl liberalism som socia-
listisk materialism har den moderna män-
niskan förkastat Guds styre och ersatt det 
med sekulära ideologier som hävdar indi-
videns frihet och folkets rätt att stifta eg-
na lagar. Hon har ersatt Guds suveräni-
tet med folkets suveränitet, den gudomli-
ga rätten med mänsklig rätt och hon dyr-
kar inte längre Gud utan sig själv, sin kropp 
och sin sexualitet. Bara en pånyttfödelse 
av islam och en autentisk läsning av Kora-
nen kan lösa de problem som mänsklighe-
ten idag står inför. 

Qutb utpekade judarna som islams vär-
sta fiender, därefter de kristna - korsfarar-
na - kommunismen och sekulariseringen. 
Han uppfattade att islam var undermine-
rat inifrån av korrupta härskare och hotat 
utifrån av västlig kolonialism. Dessa hot 
kunde bara mötas genom kamp under led-
ning av ett avantgarde av religiösa ledare 
som rätt förstod Guds budskap sådant det¬ 

ta är formulerat i Koranen. Särskilt under-
strök Qutb, precis som Marx en gång, att 
det inte räckte att passivt ta till sig den rät-
ta islamska läran, de troende måste ock-
så förändra världen genom aktivt handlan-
de -jihad. 

I slamismen i Sayyid Qutbs utgåva kan, 
enligt min mening, inte avvisas som en-

bart irrationell och anakronistisk. Qutb 
har helt rätt i att de liberala samhällena har 
ersatt Gud med människan som alltings 
måttstock och att den kyrkliga rätten helt 
och hållet har trängts undan av en sekulär 
och positiv rätt grundad på mänsklig vilja. 

Skulle en motsvarande utveckling äga 
rum i de muslimska länderna vore detta 
otvivelaktigt, precis som Qutb menar, slu-
tet för islams dominans. Som Kepel visar är 
inte heller en sekularisering i vilken islam 
hänvisas till privatsfären, medan sekulä-
ra principer ligger till grund för det offent-
liga livet, överhuvud acceptabel för islamis-
men. I den islamska läran finns nämligen 
inte, i varje fall inte idealtypiskt sett, någon 

åtskillnad mellan religion och politik. 
Här anses Guds suveränitet råda in-

te bara i relationen mellan människan och 
Gud, utan i lika hög grad i förhållandet 
mellan människan och staten. Därför är ett 
liberalt samhällsliv som bygger på indivi-
dernas lika rätt och fria vilja, som exempel-
vis kvinnans frigörelse gör, och som redu-
cerar religionen till en privat fråga, inte ett 
mindre hot mot islams överhöghet än idén 
om folkstyre. Det är knappast heller riktigt 
att betrakta islamismen som uteslutande 
antimodern och bakåtsträvande. Tvärtom 
drömmer den om en ny storhetstid för den 
islamska civilisationen och inser att detta 
kräver avancerad teknologi och ekonomi, 
men hävdar att förutsättningen är en äkta 
och sann islamsk tro- och livsform, en reli-
giös reformation. Den accepterar kort sagt 
den moderna tekniken men vill förena det 
med ett reaktionärt samhällsliv. 

Det är rimligt att betrakta islamismens 
framgångar de senaste tre årtiondena i lju-
set av de stora ideologiernas kris. Libera-
lismen i arabvärlden komprometterades 
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De liberala samhällena har 
ersatt Gud med människan 
som alltings måttstock. 

tidigt av kolonialismen, den panarabiska 
nationalismen åstadkom aldrig något var-
aktigt resultat och socialismen har över-
allt varit ett fiasko. Revolutionen i Iran 
1979 gav däremot den islamska radikalis-
men nytt hopp. Även om islamismen ser 
västvärlden som roten till de problem som 
präglar de muslimska länderna är den än-
då i första hand riktad mot de inhemska re-
gimerna. 

Det är de sittande härskarna som an-
ses bära ansvaret för tillbakagången 

- inte därför att deras styre är odemokra-
tiskt utan därför att det inte vilar på Kor-
anens principer och den gudomliga rät-
ten. Om islamismen således på flera punk-
ter kan anses stå för idéer som är begripli-
ga och delvis adekvata är den i ett avseen-
de både oresonlig och obegriplig, nämligen 
i sitt passionerade hat mot judar, judendo-
men och Israel. 

Två böcker belyser den islamistiska an-
tisemitismen och dess rötter ur en utom-
ordentligt intressant synvinkel. I Halvmå¬ 

ne og Hagekors. Det Tredje Rige, arabeme og 
Palcestina (tyska 2007/danska 2008) har de 
två historikerna vid universitetet i Stutt-
gart Klaus-Michael Mallmann och Martin 
Ciippers, på grundval av ett omfattande ar-
kivmaterial, undersökt samarbetet mellan 
Nazityskland och militanta islamska före-
trädare under främst andra världskriget. 
De sammanfallande ståndpunkterna mel-
lan nazism och arabisk nationalism - hatet 
mot brittisk imperialism, judar och liberal 
demokrati - fick tidigt nazisterna att inklu-
dera Mellanöstern i sina strategiska kalky-
ler och ledde till både vapenleveranser och 
finansiellt stöd till antibrittiska och antiju-
diska rörelser redan under slutet av 1930-
talet. Den centrala förbindelselänken mel-
lan Nazityskland och den arabiska natio-
nalismen blev den högste religiöse ledaren 
i Palestina och Stormuftin av Jerusalem 
Amin el-Husseini, som kom från en av de 
mest inflytelserika palestinska släkterna 
och tidigt hade ställt sig i spetsen för kam-
pen mot den judiska befolkningen i lan-
det. El-Husseini som 1937 hade förvisats 
från Palestina av britterna kom i novem-
ber 1941 till Berlin med ett betydande föl-
je. Här mottogs han av Hitler och blev un-
der resten av kriget den nazistiska reger-
ingens gäst. 

Genom nära kontakter med ledande na-
zister som Himmler, Ribbentrop och Eich-
mann kom han aktivt att medverka i den 
tyska propagandan gentemot arabvärlden 
och utnyttjade dessutom sina kontakter för 
att stoppa olika räddningsaktioner för ju-
dar i sydöstra Europa. Som Mallmann och 
Ciippers visar fick planerna på eliminering-
en av judarna i Mellanöstern konkret form 
efter det att den tyska Afrikakåren hade in-
vaderat Libyen i november 1941 och däref-
ter intagit Tobruk. När Rommels trupper 
sommaren 1942 endast stod något tiotal mil 
från Alexandria inrättades med Hitlers och 
Himmlers godkännande ett särskilt ”egyp-
tiskt” insatskommando inom SS med sam-
ma instruktioner som givits de enheter som 
mördade judar i de tyskockuperade delarna 
av Sovjetunionen. Kommandot placera-
des i Aten i avvaktan på erövringen av Egyp-
ten och angränsande länder. Britternas se-
ger vid el- Alamein räddade dock den judis-
ka befolkningen i såväl Egypten som Pales-
tina. Kommandot sattes däremot in i Tuni-
sien under hösten 1942. 

D en arabiska nationalism som el-Hus-
seini företrädde och som syftade till 

oberoende och frigörelse från det brittis-
ka imperiet var naturligtvis på sitt sätt le-
gitim. Ur realpolitisk synvinkel var i prin-
cip inte heller hans strävan att få Nazi-
tysklands stöd för dessa nationalistiska 
ambitioner mer oacceptabel än den brit-
tisk-amerikanska alliansen med Sovjetuni-
onen. Men el-Husseini och den militanta 

arabisk-islamska sak som han företrädde 
hade primärt ett annat syfte, nämligen att 
för gott fördriva den judiska befolkningen 
från inte bara Palestina utan Mellanöstern 
i stort. Mallmann och Ciippers har över-
tygande belagt detta, men det framgår än 
tydligare av en annan källhistorisk studie, 
nämligen Jeffrey Herfs Nazi Propaganda 
for the Arab World (2009). I sin nya bok har 
Herf undersökt de arabspråkiga nazistiska 
radiosändningarna, vilka pågick dagligen 
från 1939 och fram till våren 1945. Betydan-
de delar av sändningarna räddades till ef-
tervärlden av den dåvarande amerikanske 
ambassadören i Kairo Alexander C. Kirk. 
Han organiserade en stab av arabiska ste-
nografer och tolkar som regelbundet skrev 
ned utsändningarna och översatte dem till 
engelska innan de sändes till Washington. 

Materialet som består av tusentals si-
dor blev offentligt tillgängligt i USA 1977 
och visar mycket ingående hur involverad 
el-Husseini var i de nazistiska radiosänd-
ningarna. 

Idet material som Herf redovisar kan vis-
sa återkommande teman urskiljas. Ett 

dominerande ämne var judarnas interna-
tionella makt och inflytande. I radiosänd-
ningarna framställdes genomgående den 
brittiska och amerikanska politiken som 
styrd av judiska intressen. 

Den brittiska imperiepolitiken i synner-
het i Palestina dikterades helt av sionis-
tiskajudar, och det amerikanska inträdet 
i kriget i december 1941 skedde under på-
tryckning från judiska kretsar i USA. 

President Roosevelt framställdes för 
övrigt undantagslöst som en representent 
för judendomen. Det nazistiska Tysklands 
krig mot Storbritannien och USA var där-
för ytterst riktat mot den internationel-
lajudendomen - antiimperialismen gick i 
detta perspektiv hand i hand med den anti-
sionistiska och antijudiska kampen. Just 
det senare underströk el-Husseini vid upp-
repade tillfällen i sina radiotal, i vilka han 
också hävdade att judarna utnyttjade de al-
lierades framgångar till att stärka sin ställ-
ning i Palestina. Samma tema togs upp i 
den vanliga Berlinpropagandan som ut-
basunerade att förekomsten av ett judiskt 
samhälle i Palestina var ett hot mot araber-
nas existens i området. I utsändningarna 
påstods dessutom att de allierade hade lo-
vat judarna kontroll över inte bara Palesti-
na utan också Libanon, Syrien, Jordanien 
och delar av Egypten. 

I och med tyskarnas seger vid Tobruk i 
juni 1942 hotades i realiteten inte bara brit-
ternas ställning i Mellanöstern utan dess-
utom hela den judiska befolkningens ex-
istens i området. Inför utsikten av en na-
zitysk seger trappades hetsen i den tyska 
propagandan upp. Den 7 juli sände Berlin 
ett program under rubriken ”Kill the Jews » 
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before They Kill You”. Radion vände sig 
till befolkningen i Egypten och uppmana-
de den att: 

... rise as one man to kill the Jews befo-
re they have a chance of betraying the 
Egyptian people. It is the duty of the 
Egyptians to annihilate the Jews and 
destroy their property. Egypt can ne-
ver forget that it is the Jews who are car-
rying out Britains imperialist policy in 
the Arab countries and that they are the 
source of all the disasters, which have 
befallen the countries of the East 

Ett drygt år senare gav el-Husseini uttryck 
för samma uppfattning. Radio Berlin åter-
gav den 5 november 1943 ett talsom Hus-
seini hållit. 

Här betecknade han tanken på en ju-
disk stat i Palestina som ett ”djävulskt pro-
jekt” och förkastade idén om tolerans av 
judarna som ett skamligt brott mot foster-
landet. Istället hävdade han att araber och 

rumperade de världen och var omöjliga att 
acceptera för något samhälle. Var de än be-
fann sig levde de som: 

... a sponge among peoples, sucked their 
blood, seized their property, undermi-
ned their morals yet still demand the 
rights of local inhabitants. 

Enligt el-Husseini kunde världen inte 
bli fredlig förrän den judiska rasen ha-

de utrotats. Han framhöll Muhammeds 
fördrivning av judarna från Arabien som 
ett föredömligt exempel. Jeffrey Herf visar 
i sin bok att el-Husseinis islamska tro helt 
och hållet hade smält samman med en ra-
dikal och nazistiskt inspirerad antisemi-
tism. Tillsammans utgjorde hans teser en 
tidig form för politiskt aggressiv islamism. 

Hur inflytelserik den var i arabvärlden 
under kriget är omöjligt att säga, men nog 
är det betecknande att de allierade efter 
1945 beslöt, under press från Arabförbun-
det, att inte ställa honom inför rätta. 

Precis som det i Europa funnits - och på 
nytt har återkommit - en radikal antise-
mitism finns en sådan också inom främst 

den radikala och religiöst färgade nationalismen i 
arabvärlden. 

muslimer måste driva en helt annan poli-
tik, nämligen: 

”... the expulsion of all the Jews from all 
Arab and Muslim countries. 

This is the only remedy. It is what the 
Prophet did thirteen centuries ago.” 

Han berömde därefter det nationalsoci-
alistiska Tyskland. Här visste man hur ju-
darna skulle behandlas och han pekade på 
att tyskarna hade beslutat att finna ”a defi-
nitive solution” på den judiska faran. 

Hitler hade för övrigt redan i sitt möte 
med el-Husseini i november 1941 låtit för-
stå att en tysk seger i Nordafrika och Mel-
lanöstern skulle innebära att den slutli-
ga lösningen på den judiska frågan skulle 
komma att utsträckas från Europa till Mel-
lanöstern. 

Imotsats till nazisterna motiverade Amin 
el-Husseini inte sin radikala antisemi-

tism i politiska utan i religiösa termer. Pre-
cis som Sayyid Qutb ett årtionde senare tog 
hans argumenation utgångspunkt i Kor-
anen. I ett tal som hölls den 23 december 
1942 underströk han att judarnas avsky för 
araberna gick tillbaka till islams grundande. 

Koranen, påstod han, fastslog att judar-
na var islams främsta fiender. 

Genom sin egoism och illojalitet kor¬ 

Detta trots att el-Husseini varit direkt 
involverad i arbetet på att uppsätta en 
muslimsk division inom Waffen-SS i Jugo-
slavien. Istället utlämnades han till Egyp-
ten där han fick ett översvallande motta-
gande. Amin el-Husseini återfick snart sin 
ledande roll i Palestina, där han på nytt 
blev mufti i Jerusalem och president för 
det Högsta arabiska rådet. I denna egen-
skap fortsatte han att agitera för att ara-
berna borde göra gemensam sak och utro-
ta judarna. Hans öppna och mordiska ra-
sism förhindrade honom dock inte från att 
spela en framträdande roll i arabvärlden. 

År 1951 var han ordförande för en mus-
limsk världskonferens och fyra år sena-
re deltog han som arabisk representant 
vid Bandungkonferensen, vilken utgjorde 
första steget till grundandet av den under 
1950- och 1960-talen inflytelserika organi-
sationen för alliansfria stater. 

Den radikala antisemitismen tog inte 
slut med kriget. I början av 1950-talet for-
mulerade Sayyid Qutb ett med el-Husseini 
närmast identiskt budskap. I skriften Our 
struggle with the Jews slog han fast att judar-
na varit islams fiender sedan den grundlä-
des. Enligt Koranen var orsaken att judar-
na är egoister, fanatiker och mordiskt lag-
da. I modern tid har de på ett försåtligt vis 
intrigerat för att försvaga islam. Genom 

Karl Marx skapade de den ateistiska mate-
rialismen, genom Sigmund Freud förfäkta-
de de en djurisk sexualitet och genom Emi-
le Durkheims teorier sökte de förstöra fa-
miljen och de sakrala relationerna i samhäl-
let. Enligt Qutb hade Allah sänt Hitler för att 
härska över judarna. Detta till trots hade de 
på ett ondskefullt vis grundat ”Israel”. Qutb 
åkallade Allah att straffa judarna på värsta 
tänkbara vis. Precis som Muhammed ha-
de gjort måste judarna på nytt köras ut från 
arabiska områden. 

Konflikten med Nassers regim kom att 
kosta Qutb livet. Men konflikten kan knap-
past ha gällt synen på judarna, för under 
1950-talet gav regimen ut Sion Vises pro-
tokoll och 1956 anställde det egyptiska in-
formationsministeriet Johann von Leers, 
en ledande nazistisk propagandist under 
kriget, för att utforma den ”antisionistis-
ka” propagandan. Så sent som 2002 sände 
den egyptiska statstelevisionen en 41 av-
snitt lång filmatisering av Sion Vises pro-
tokoll. 

Klaus-Michael Mallman, Martin Ciip-
pers och Jeffrey Herf har genom sin 

forskning kastat ljus över ett tidigare 
okänt område. De har i synnerhet lyft fram 
den palestinska nationalismens radika-
la antisemitism och dess nära koppling till 
den europeiska nazismen. De har visat hur 
Nazityskland eftersträvade att utvidga den 
slutliga lösningen till att också omfatta ju-
darna i Mellanöstern och de har dokumen-
terat att islamismen, även efter kriget, inte 
drog sig för att vidareföra nazisternas för-
intelseidé. 

Av böckerna framgår dessutom att en 
rad teman i dagens debatt om Israel redan 
propagerades av nazisterna under kriget. 
Hit hör tesen att judarna dikterar de västli-
ga stormakternas utrikespolitik, att sionis-
men är en erövrings- och herreideologi och 
att kampen mot sionismen är en form för 
progressiv antiimperialism. 

Mallmanns, Ciippers och Herfs analy-
ser understryker också att judehat, rasism 
och politisk extremism inte är något spe-
cifikt europeiskt fenomen. På samma vis 
som det inom kristendomen finns starka 
antijudiska inslag finns sådana också inom 
islam som religion. 

Och precis som det i Europa funnits 
och på nytt har återkommit - en radikal 
antisemitism finns en sådan också inom 
främst den radikala och religiöst färgade 
nationalismen i arabvärlden. Men medan 
de militanta antisemitiska sidorna i den-
na nationalism, fram till våra dagar, har vi-
dareförts under täckmanteln av antisio-
nism har däremot den urspungliga nazis-
tiska inspirationen mörklagts. Det är Mall-
manns, Ciippers och Herfs stora förtjänst 
att de klarlagt denna koppling. 

Lennart Berntson 
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HISTORIA 

När världen 
började tala 

engelska 

M
ellan 1780 och 1930 ökade anta-
let engelskspråkiga från cirka 12 
miljoner människor till cirka 200 

miljoner. Ökningen i demografisk volym 
motsvarades dessutom av en ökning i väl-
stånd och makt. Få fattiga blev många rika. 
Och alla talade de engelska. 

Hur kunde detta ske? Svaret finns i ti-
teln på den mångfaldigt prisbelönade ny-
zeeländske professorn James Belichs bok 
Replenishing the Earth. The Settler Revolu-
tion and the Rise oftheAnglo-World, 1783-
1939: en demografisk omvälvning med ba-
sen i migration. Det var bosättning, kolo-
nisation, urbanisering och nyodling - in-
te politiskt och militärt imperiebyggande 
- som lade grunden till den engelsksprå-
kiga dominansen på jordklotet. Glöm her-
tigen av Wellington, Cecil Rhodes och ge-
neral Gordon. Fokusera istället på nybyg-
garna i Nya Zeeland, Tasmanien och vil-
da västern! 

Men varför blev det just engelska som 
vann? Ryssar, kineser, spanskamerikaner, 
brasilianare och fransmän var också ny-
byggarfolk som erövrade väldiga vidder 
och spred sina språk och kulturer till av-
lägsna ändar av respektive kontinent. Lik-
väl fungerar inte ryska, kinesiska, spanska, 
portugisiska och franska som lingua fran-
ca på konferenser och toppmöten. Det var 
the Anglophones som segrade i den globala 
kapplöpningen, ett civilisations-race som 
ännu pågår och som fortfarande resulte-
rar i lingvistiska triumfer för John Bull och 
Uncle Sam. 

James Belich menar att den engelsk-
språkiga världens särutveckling inleddes 
på 1780-talet, efter det att USA blivit själv-
ständigt. Orsaken var inte rotad i ras, kul-
tur eller institutionell överlägsenhet, ut-
an i en kombination av specifika historiska 
processer som vid den aktuella tidpunkten 
sammanföll just i Storbritannien och USA. 
Människor, teknik och kapital samverka-
de, och nyckeln är att söka i själva samver-
kan. Det faktum att det var tekniskt möj-
ligt att massförflytta människor över oce-
anerna hade måhända inte betytt mycket 
om inte tekniken fått draghjälp av en radi-
kal förändring i synen på emigration. Från 
att ha förknippat utvandring med straf- 

REPLENISHING THE EARTH 
THE SETTLER REVOLUTION 

AND THE RISE OF THE 
ANGLO-WORLD, 1783-1939 

JAMES BELICH 
Oxford University Press 2009 

fångar kom 1800-talets västeuropéer att 
associera det med förhoppningar om ett 
nytt liv i ett bättre land. Böcker och pam-
fletter om emigration fick en masspublik. 

Resten är historia. USA, Canada, Sydaf-
rika, Australien och Nya Zeeland blev in-
vandrarländer vars urbefolkning konfron-
terade ett aldrig tidigare skådat demogra-
fiskt hot. Visionen om goda tider resulte-
rade inte sällan i booms, kortvariga perio-
der av intensiv bosättningsexpansion och 
ekonomiska storsatsningar, vilka alla slu-
tade i krascher, men inte förrän nya terri-
torier permanent vunnits för västerlandet. 
Depressionerna varade i mellan två och tio 
år och medförde en strategisk omgruppe-
ring av resurser, följd av en blygsam men 
realistisk nystart. ”The Anglo-world was 
built like a coral reef on layer after layer of 
fiscal corpses.” 

A boriginer, maorier, xhosa och indianer 
JAJcunde i regel stå emot flertalet strikt 
militära framstötar från Storbritanniens 
och USA:s väpnade styrkor, men när gevä-
ren backades upp av horder av fårfarmare, 
cowboys, guldgrävare och nyodlande bön-
der var utgången given på förhand. Urbe-
folkningen föstes undan eller tvångsassi-
milerades. The Settlers, beväpnade med po-
pulistiska ideal som inte sällan förenade 
en ohöljd rasism med krav på medbestäm-
mande för den egna gruppen, segrade. Mo-
derländernas politiska system klonades 

därefter och transplanterades utan större 
bekymmer in i nybyggarlandet. 

Den icke-engelskspråkiga världen sak-
nade den kombination av drivkrafter och 
resurser som gynnade USA och Storbri-
tanniens kolonialvälde. Belgien hade un-
der första hälften av 1800-talet visserligen 
ett industrisamhälle, men inte vidsträck-
ta områden att exploatera och kolonise-
ra. I Ryssland och Latinamerika fanns sto-
ra glesbebyggda marker, men inte miljo-
ner villiga kolonisatörer. Bara i den eng-
elskspråkiga världen fanns den kombi-
nation av drivkrafter som gjorde denna 
sfär till den stora vinnaren. Till saken hör 
också att den ekonomiska och kulturel-
la dynamiken i de brittisk-amerikanska 
migrationsvågorna drog med sig mäng-
der av folk som inte talade engelska men 
som gärna assimilerades med systemet 
och övertog dess tungomål. Tyskarna och 
skandinaverna i Nordamerika - Belich äg-
nar dessvärre inte sistnämnda grupp något 
större intresse - är ypperliga exempel. 

T ill de intressantaste delarna av Be-
lichs argument hör den stora vikt han 

lägger vid traditionella teknologier, tek-
nik som inte var länkad till den industri-
ella revolutionen utan hade rötterna i det 
gamla bondesamhället. Många av 1800-ta-
lets boomer bars upp av segelfartyg, ka-
naler, floder, timmerflottare, hästdrivna 
jordbruksredskap och diligenser. I mitten » 

Indianer överfaller en nybyggarkaravan i USA. FOTO: IBL BILDBYRÅ 
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av seklet stod fortfarande hästar för mer 
än hälften av all arbetsenergi i USA, mot 
tretton procent för mänskligt genererad 
energi. Vind-, vatten- och ångkraft utgjor-
de gemensamt den relativt lilla återsto-
den. Detta, tillsammans med det likale-
des förindustriella brittiska bankväsen-
det, vars kapital med glädje investerades i 
de forna kolonierna på andra sidan Atlan-
ten, är viktiga delorsaker till att the Settler 
Revolution var så framgångsrik. 

När förindustriella teknologier kom-
binerades med industrialismen förmåd-
de kolonisatörerna hastigt utveckla så-
väl traditionella som nya näringar och in-
förliva betydande landområden med den 
egna kulturens domäner. I samma ske-
de som migrationsvågorna mattades av 
inleddes nästa process. De kommersiel-
la och allmänkulturella relationerna mel-
lan de nya kolonierna och delstaterna och 
gamla metropoler som London och New 
York intensifierades. De ömsesidiga kon-
takterna bidrog kraftigt till att utveck-
lingen fortsatte, minst lika expansivt som 
förut. I och med det integrerades och re-
integrerades USA:s och Storbritanniens 
engelskspråkiga imperier inom sina eg-
na ramar. De fick en fruktbar grogrund för 
fortsatt tillväxt. 

I stora stycken är Replenishing the Earth 
en utmärkt bok, en kombinerad över-

sikt och analys som har mycket att lära 
både nybörjaren och den erfarne histori-
kern. Boken svämmar över av djuplodan-
de detaljstudier, till exempel av storstä-
der som Chicago och Melbourne och ny-
byggarmarker som Nevada och Tasma-
nien. Ofta blir uppräkningen av detalj er 
och exempel (delstatsekonomier, järn-
vägslinjer, immigrationsstatistik, etcete-
ra) lite väl omfattande, snudd på katalog-
artad - men det må vara hänt. Min störs-
ta invändning mot James Belichs verk är 
en annan. 

I Belichs värld dominerar teknik, eko-
nomi och kultur. Både orsaksförklaringar 
och deskription hämtas från denna dyna-
miska trio, som manifesterar sig för läsa-
ren i en brutal tretaktsrytm: boom, krasch, 
återhämtning. Socialhistorien försvinner, 
liksom den politiska och militära händel-
seutvecklingen, något Belich är väl med-
veten om och även gör en uttrycklig po-
äng av. Men här hänger jag inte med. 

Varför väjer författaren för ett makt-
perspektiv? Ingen tillfredsställande för-
klaring lämnas. Belich tonar medvetet 
ned politiska scenarier, inklusive impe-
rialismen som sådan, för att desto mer 
kunna framhäva kolonisationen, men 
därmed mister han stora bitar av det sam-
lade pusslet. 

Se bara på alla de sydasiatiska kon-
traktsarbetare som britterna transporte¬ 

rade kors och tvärs över jordklotet. En-
bart mellan 1834 och 1838 fördes 23 909 
indiska kontraktsarbetare till Mauriti-
us, flertalet för att arbeta på öns socker-
rörsplantager, som hade drabbats av akut 
arbetskraftsbrist när slaveriet avskaffa-
des. Fyrtio år senare utgjorde indierna 
två tredjedelar av öns befolkning, en an-
del som har förblivit konstant in i våra da-
gar. Och Mauritius ärbara en detalj i sam-
manhanget. De brittiska kolonialherrarna 
dirigerade fattiga indier till teplantager i 
Ceylon, till juteindustrin i Bengalen, till 
gummiplantager på Malackahalvön, till 
Sydafrikas guldgruvor, till nordamerikan-
skajärnvägsbyggen (dit även otaliga kine-
ser importerades) och till jordbruksfält 
på Fiji, i Guyana och i Västindien. Mellan 
1846 och 1932 emigrerade uppskattnings-
vis 28 miljoner indier, undersåtar till brit-
tiska kronan, till fj ärran länder. Många 
anammade det engelska språket och blev 
integrerade delar i den anglofona värld 
som Belich analyserar - utan att lägga nå-
gon vikt vid dem. 

28 miljoner bortglömda indier är 
mycket, och det är bara börj an. Amerika-
ner, kubaner och peruaner massimporte-
rade kineser. Portugiserna uppfann nya 
former av (maskerat) slaveri för att upp-
rätthålla en lönsam kakaoproduktion på 
Säo Tomé. Exemplen kan mångfaldigas. 
En bieffekt av kontraktsarbetet var upp-
komsten av modern trafficking. Efter-
som flertalet fattiga asiatiska emigran-
ter var ensamma män uppstod en blomst-
rande marknad för prostituerade, något 
som under decennierna kring 1900 effek-
tivt utnyttjades avbordelligor, inte minst 
i södra Kina. Även i detta fall blev följden 
en gigantisk folkomflyttning, en mång-
miljonindustri som fick den engelsksprå-
kigavärlden att svälla ytterligare. Den ex-
panderade inte för att indier och kine-
ser själva ville kolonisera nya länder eller 
för att de längtade bort, utan för att de av 
omständigheterna och/eller sina härska-
re tvingades emigrera. (För en skildring 
av kontraktsarbete och trafficking under 
epoken, se vidare min egen bok Slaveri 
en världshistoria om ofrihet. Från 1800 till 
nutid, Historiska Media, 2008.) 

Utan ett maktperspektiv osynlig-
gör vi alla dessa miljoner och åter miljo-
ner människor. Vi blundar för obekvä-
ma aspekter av det förflutnas verklighet. I 
och med att Belich vänder ryggen åt natt-
sidorna i Storbritanniens och USA:s ut-
veckling förlorar hans förklaringsmodell 
åtskilligt i styrka. Det är olyckligt. I övrigt 
är Replenishing the Earth en välkommen 
historia om den moderna engelsksprå-
kiga världens skapelse - men när Belich 
stänger dörren för premiärministrar och 
generaler kastar han i viss utsträckning ut 
barnet med badvattnet. Dick Harrison 

MELLANÖSTERN 

Porträtt av 
författaren 
som taliban 

D
en 1 december 2009 offentliggjor-
de president Barack Obama USA:s 
nya strategi i Afghanistan i ett tv-

sänt tal till kadetterna på militärakade-
min i West Point. I talet meddelade presi-
denten att den amerikanska Afghanistan-
armén ska förstärkas till ungefär 100 000 
man under våren för att vända den nega-
tiva trenden och driva tillbaka de fram-
gångsrika talibanerna. För att lugna ner 
den alltmer kritiska hemmaopinionen sa 
Obama också att den redan planlagda re-
trätten ska börja i juli 2011 och att de flesta 
amerikanska soldaterna ska vara hemma 
till nyårsafton 2012 om Kabulregeringens 
styrkor kan ta över ansvaret. 

Obamaadministrationens strategi vilar, 
såvitt jag kan förstå, på en osäker analys av 
de mystikomsusade motståndarna. Kriti-
ker som varnat för ett nytt Vietnam, eller 
en tragisk repris på det sovjetiska debaclet 
under 80-talet, har avfärdats med det hy-
potetiska antagandet att Afghanistan sak-
nar en folklig motståndsrörelse och att ta-
libangerillan är en terrororganisation som 
de flesta afghaner vill bli kvitt. 

Inte sedan de Röda khmererna dök upp 
i Kambodja i början av 70-talet har en poli-
tisk rörelse varit så okänd och hemlighets-
full som talibanerna. Hur tolkar talibanle-
darna sitt politiska uppdrag och sin religi-
ösa agenda? Den som vill ha ett svar på den 
frågan kan vända sig till den självbiografis-
ka boken My Life with the Taliban som ny-
ligen översatts från pashto till engelska. 
Författaren, den afghanske mullan Ab-
dul Salam Zaeef, var en inflytelserik minis-
ter undpr talibanregimens senare år och 
har sedermera suttit internerad i det ame-
rikanska fånglägret på Guantånamoba-
sen. Efter frigivningen 2005 bosatte han 
sig i Kabul och har sedan dess profilerat sig 
som kritiker av president Karzai och hans 
USA-stödda regering. 

I boken varvar Zaeef självbiografiska 
avsnitt med reflexioner över den rådan-
de tidsandan och en redogörelse för den 
politiska utvecklingen i landet. Han föd-
des 1968 i byn Zangiabad i den sydafghans-
ka Qandaharprovinsen. Fadern var en res-
pekterad mulla i bymoskén. Landet var 
fredligt. 
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Det var den så kallade Saurrevolutionen 
i april 1978, då en fraktion av det afghans-
ka kommunistpartiet PDPA grep makten, 
som förvandlade Afghanistan till ett slag-
fält när det kalla kriget gick in i sin sista fas. 

Hösten 1978 utfärdade den sovjetstöd-
da PDPA-regimen två samhällsomstörtan-
de reformdekret. Det ena stipulerade att al-
la barn, alltså även flickor, skulle omfattas 
av skolplikten. Dessutom begränsades den 
lagliga hemgiften till ett obetydligt belopp. 
Den andra nya lagen var ett landreform-
dekret som bland annat slog fast att ingen 
markägare fick äga mer än sex hektar av den 
bördigaste åkermarken. Regimen uppma-
nade alla fattiga bybor, som enligt dekre-
tet kunde tilldelas maximalt två hektar per 
person, att lämna in en intresseanmälan. 

D ekreten blev den gnista som tände 
krutdurken, konstaterar Zaeef. Klan-

ledare och andra större jordägare, som såg 
sin traditionella maktställning vackla, gick 
man ur huse för att väpna bymiliser. Mos-
kéer och religiösa stiftelser, som ägde stör-
re egendomar, hotades också av exproprie-
ring. Det religiösa etablissemanget utfär-
dade fatwor som fördömde de ogudaktiga 
kommunisterna och deras kätterska lagar. 
När regimen svarade med straffexpeditio-

! ner och mord på inflytelserika dissiden-
ter växte flyktingströmmen till grannlän-

! derna. 
De flesta mujahedinrörelsernavar lo-

1 kala miliser som kämpade för land och 
^ 1 pengar, skriver Zaeef. Profitmaximeran-

1 de klanhövdingar och byledare tvekade in-
te att den ena dagen inkassera sovjetis¬ 

ka subsidier från Kabulregimen för att se-
dan exploatera det västliga biståndsflöde 
som huvudsakligen distribuerades av den 
pakistanska säkerhetstjänsten ISI. Åren 
1988-89, när Sovjetunionen avvecklade 
sitt afghanska engagemang och även väst-
länderna stängde av subsidieflödet, föll 
dock alla de politiska allianserna sönder. 
Och i april 1992, när den ”postkommunis-
tiska” Najibullahregimen slutligen kollap-
sade, utbröt fullständig anarki. Många mu-
jahedinledare ingick ”oheliga” allianser 
med den kriminella sektorn. Andra krigs-
herrar satte upp vägspärrar för att inkas-
sera dryga avgifter och plundra resenärer. 
Näringslivet förlamades. 

Redan från inbördeskrigets början 
fanns det dock en annan sorts motstånds-
rörelse som rekryterade heliga kriga-
re, skriver Zaeef. Hösten 1983 desertera-
de författaren själv från en sekulär milis 
och anslöt sig till en grupp talibaner som 
kämpade i Panj wayidistriktet väster om 
Qandahar. Talibanrörelsen var följaktli-
gen inte, som de flesta västliga observatö-
rer tycks tro, ett nytt fenomen som plöts-
ligt dök upp ur intet i mitten av 90-talet. 
När den siste Sovjetsoldaten lämnade af-
ghansk jord på våren 1989, och de flesta 
trodde att kriget mot de otrogna var vun-
net, demobiliserade talibanerna och kor-
anstudenterna återvände till sina studie-
kamrar i madraserna. Men fem år senare, 
när landet fallit ner i ett svart hål av krimi-
nalitet och kaos, kallades talibanerna på 
nytt under fanorna. Kampen pågår än idag. 

För Zaeef är talibanerna följaktligen en 
folklig befrielserörelse som kämpar mot 

MY LIFE WITH THE TÄLIBÄN 
ABDUL SALAM ZAEEF 

ALEX STRICK VAN 
LINSCHOTEN OCH FELIX 

KUEHN (RED.) 
Columbia University Press 2010 

alla utländska och 
inhemska förtrycka-

re. Men de är också en religiös väckelserö-
relse. Enligt Zaeefs bedömning står maxi-
malt fem procent av befolkningen bakom 
president Karzai och hans ”lydregering” 
för närvarande. Han uppmanar bland an-
nat president Obama att läsa historia och 
jämför den USA-ledda ockupationen med 
den sovjetiska på 1980-talet och det Brit-
tiska imperiets fåfänga försök, från 1838 
till 1919, att kuva de frihetsälskande afgha-

nerna. 

Under hela 1900-talet har islamistis-
ka ideologer, som den inflytelserike 

pakistaniern Sayyid Abu al-Ala Mawdudi, 
brottats med frågan varför de muslimska 
länderna halkat efter västvärlden. Det 
mest frekventa svaret har varit att härskar-
na övergivit de heliga sharialagarna, som 
Allah uppenbarade för sin profet Muham-
med, till förmån för främmande tänkesätt. 
Endast om sharialagstiftningen återställs 
kan muslimerna reprisera den guldålder 
som rådde på kalifatets tid. Mot den bak-
grunden kan man förstå varför Zaeef ex-
empelvis accepterar talibanernas barbaris-
ka bestraffningsmetoder och inte ägnar ett 
enda ord åt de könsdiskriminerande apar-
theidlagar som under talibanregimens år 
tvingade bort landets kvinnor från arbets-
marknaden och det offentliga rummet. 

När krig och katastrofer skakar ett sam-
hälle i sina grundvalar växer millennariska 
politiska rörelser och religiösa katastrof-
sekter fram. Nazisterna fantiserade om ett 
rasrent tusenårsrike efter Götterdämme-
rung. Militanta islamister drömmer om 
paradiset och, som ovan noterats, en ny 
muslimsk guldålder på jorden. 

Krig är inte lösningen på Afghanistans 
problem, skriver Zaeef. Jag håller med. Is-
tället för vapen och mer soldater borde 
världssamfundet förslagsvis satsa på en 
Marshallplan som kan stimulera landets 
näringsliv, desarmera de feberheta dröm-
marna om ett veritabelt Harmagedon och 
lägga grunden till en demokratisk process. 
My Life with the Taliban väcker många tan-
kar. Carl Johan Gardell 
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68:ornas totalitära kamp 
Götz Aly visar på kontinuiteten mellan 68-generationen och deras nazistiska 

föräldrageneration: viljan att rasera allt gammalt, tron på en ny människa och en ny 
livsform, kollektivismen, ledarkulten, antiliberalismen och bejakandet av våldet. 

G
ötz Aly (född 1947) är den tyska 
historieforskningens enfant ter-
rible. Två gånger har han på sena-

re år skapat våldsam debatt och stor upp-
rördhet med nya böcker. År 2005 utkom 
Hitlers Volkstaat (på svenska 2009 som Hit-
lers folkstat). Aly driver där tesen att na-
zisterna hade fullt stöd hos den tyska be-
folkningen, att Carl Schmitts resonemang 
om ”affirmationsdemokrati” svarade mot 
verkliga förhållanden, att regimen i Tred-
je riket var ett autentiskt uttryck för folk-
viljan. År 2008 utkom Unser Kampf. Aly 
jämför här 68:or och 33:or, alltså den ge-
neration som gjorde studentrevolt 1968 
med deras föräldrageneration, vilken med 
liv och lust hade burit upp den nazistiska 
ungdomsrevolten och ungdomskulten. 

Istället för att som brukligt stäl-
la 68:orna i kontrast till 33:orna, att på-
stå att de förra var barn som gj orde upp-
ror mot sina fäder och mödrar, understry-
ker Aly kontinuiteten. Han pekar på en 
lång rad likheter: viljan att rasera allt gam-
malt och att börja om från noll, tron på en 
ny människa och en ny livsform, kollekti-
vismen, ledarkulten, antiliberalismen, an-
tikapitalismen, antiamerikanismen, beja-
kandet av våldet. Och han prövar psykolo- 

UNSER KAMPF 
1968 - EIN IRRITIERTER 

BLICK ZURUCK 
GÖTZ ALY 

Fischer Taschenbuch 2009 

giska förklaringar till fenomenet. 33:orna I 
gj orde rent hus med borgerlig moral, medi» 
föreställningar om måtta, flit och sannfär- i 
dighet, med respekten för samhällets in-
stitutioner och konventioner, med inrikt-
ningen på och omsorgen om familjen. Sorni 
föräldrar hade 33:orna ingen tradition att [ 
hänvisa till, inga värden och normer att 

överföra till sina 
barn. Deras egen fa- f 

H natism i ny skepnad :> 
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var det enda som kunde fylla tomrummet. 
Alys resonemang är spetsigt men ändå 

sofistikerat och klargörande. Dock gav det 
när hans bok publicerades upphov till en 
indignation som svämmade över alla bräd-
dar. Upprördheten hos de nu gråsprängda 
68:orna tog sig de våldsammaste uttryck. 
Om detta kan man läsa i pocketutgåvan 
av Unser Kampf, där Aly i ett nyskrivet för-
ord vällustigt ger exempel på en självbelå-
ten generations förljugenhet. De forna för-
menta frihetskämparna gjorde sitt yttersta 
för att tysta honom. De stoppade föreläs-
ningar vid universitetet. De drev fram en 
bojkott i bokhandeln. De störde samman-
komster där han skulle berätta om sin bok 
med ihärdigt vrålande: ”Renegat!” ”Krä-
mare!” ”Svinpäls!” Någon annan version 
av händelserna kring 1968 än den de själ-
va så gärna tillhandahåller ville de inte ve-
ta av. Deras egna talrika minnesböcker for-
mar ju en nostalgiindustri, där det evigt 
mässas om hur roligt allting var och hur 
sunt engagemanget ändå var. 

Unser Kampf, titeln anspelar självfal-
let på Hitlers Mein Kampf, dokumenterar 
sida upp och sida ner sådant som var var-
ken roligt eller sunt. Inte minst uppehåller 
sig Aly vid kampromantiken och ”hatpre-
dikandet”. Rudi Dutschke ägnas härvidlag 
ett kapitel, närmare bestämt ett kapitel om 

tidigare och senare - förfaren i historieför 
falskning och förtigande. En form av för-
tigande finner Aly särskilt motbjudande. 
Det handlar om döljande av brottsling. 
Ett antal politiskt motiverade 
våldsdåd är ännu ouppklarade, 
och i flera fall råder det ing-
et tvivel om att många 68:or 
skulle kunna tala om vem 
som är skyldig till dem. Aly 
anför som exempel vålds-
offer som Georg Linke och 
Jiirgen Weber och gör en 
poäng av att ingen i offent-
ligheten längre vet vem de är 
eller minns deras namn. Som lä 
sare förnimmer man den oerhör-
da men undertryckta vrede som Aly kän-
ner inför det faktum att istället den Rudi 
Dutschke som hetsade till våldsdåd är offi-
ciellt ihågkommen genom att en gata i Ber-
lin har blivit uppkallad efter honom. 

Somliga brott blir emellertid uppklara-
de. År 2004 kunde tyska rättsinstanser 

fastslå att en Albert Fichter, anhängare av 
en grupp som kallade sig Tupamaros West-
Berlin, var skyldig till att den 9 november 
1969, alltså på årsdagen av den kristallnatt 
som nazisterna föranstaltade 1938, ha kas-
tat in en brand- och sprängbomb i ett ju¬ 

Yttrandefriheten var förbehållen folk-
viljans sanna uttolkare. Hård repression 
var det enda mening smotståndare förtjä-

nade, och privategendom skulle i stor skala konfiskeras. 

hans planer på att genom en kupp ”befria” 
Västberlin. Staden skulle sedan bli ”en fri-
stad” och ”ett internationellt centrum för 
tredje världens befrielserörelser”. Häri-
från skulle världsrevolutionen spridas, vål-
det gå på export. Dutschke redovisade vil-
ka åtgärder han önskade genomföra när 
staden låg i hans hand. Här skulle bildas 
”en stadssovjet” eller ”ett motparlament”, 
vars blotta existens skulle illustrera att 
den liberala demokratin var illegitim och 
bara ett redskap för ”fascismen”. I Dutsch-
kes stadssovjet eller motparlament skul-
le motståndare till revolutionen sakna ytt-
randefrihet. Sådan var förbehållen folkvil-
jans sanna uttolkare. Hård repression var 
det enda meningsmotståndare förtjänade, 
och privategendom skulle i stor skala kon-
fiskeras. 

När Rudi Dutschke dog 1979 utgav Ro-
wohlt en bok med hans texter och tal, 

Mein langer Marsch. Aly noterar torrt att 
inget av de många mordiska yttranden av 
Dutschke som han själv citerar har tagits 
med i den boken. Vänstern var 1979 - som 

diskt församlingshem i Västberlin. Leda-
ren för Tupamaros West-Berlin hette Die-
ter Kunzelmann och var utbildad i ett pa-
lestinskt terroristläger. Ett av kapitlen i 
Alys bok kretsar kring hur 68:orna kom att 
reproducera också 33:ornas antisemitism. 
Sexdagarskriget 1967 föranledde inom 
vänstern en attitydförändring visavi Israel. 
Beteckningarna ”Israelkritik” och ”antisi-
onism” skapade rika möjligheter att åter-
uppliva ett judehat i största allmänhet. Aly 
lyfter fram yttranden av ett antal judiska 
intellektuella som på 1930-talet hade läm-
nat Tyskland för att undkomma nazismen 
och som hade återvänt efter andra världs-
kriget, yttranden som visar att åtminstone 
de i 68:orna kunde se likar till 33:orna. Det 
gäller gestalter som Theodor W. Adorno, 
Max Horkheimer, Richard Löwenthal, Eric 
Voegelin och Ernst Fraenkel. 

Ett ganska gripande parti i Alys bok är 
självbiografiskt och får sin nerv av det hån 
med vilket 68:orna bemötte yttranden 
som Löwenthals eller Voegelins. Aly bör-
jade studera vid Freie Universität i Väst-
berlin i november 1968. Snart deltog han i 

demonstrationer som urartade i vandali-
sering av varuhus och butiker. Efter en tid 
var han redaktör för tidskriften Hochschul-
kampf. Kampfblatt des Initiativkomitees der 

Roten Zellen in West-Berlin. I sin bok 
hedrar han en forskare som han 

fyrtio år tidigare bespottade i 
sin tidskrift, sinologen Jiir-

I gen Domes (1932-2001). Do-
I mes hade outtröttligt för-
1 sökt fästa uppmärksamhet 

på det extrema våld mot den 
egna befolkningen som idka-

des av 68:ornas mest beundra-
de förebild, Mao. Han förmed-

lade korrekta sakupplysningar om 
övergrepp efter övergrepp, om om-

ständighet efter omständighet. ”Det kos-
tar mig avsevärd självövervinnelse”, skri-
ver Aly, ”att idag läsa vad jag då skrev om 
honom.” 

Aly är nu noga med att med namn näm-
na sådana intellektuella som 1968 såg 

med ogrumlad blick och som hade mo-
det att säga vad de såg. 68:orna hade kun-
nat lyssna på Odo Marquard och Joachim 
Fest. Men de föredrog att lyssna på Giin-
ter Grass och Hans Magnus Enzensberger. 
Också förvillarna bör nämnas med namn, 
tidsandans medlöpare. Särskilt obarmhär-
tig är Aly mot Enzensberger, som framstår 
som särdeles opportunistisk, som en som 
alltid i första hand har sökt popularitet och 
medvind, en som när samhällsstämning-
arna skiftade lade sig till med liberal po-
lityr men aldrig gjorde upp med vad han 
stått för utan låtsades som om han alltid 
hade varit i pakt med förnuft och omdöme. 
Beslutsamheten att nämna personer med 
namn och att ställa dem till svars för vad 
de faktiskt har hävdat och företrätt är för-
stås en komponent som har bidragit till att 
göra Alys bok så avskydd. 

En passant berör Aly en rad teman som 
jag hoppas att han får tillfälle att utveckla i 
kommande böcker. Så antyder han en bak-
grund till 33:ornas fanatism, nämligen in-
spiration från det ”expressionistisk-futu-
ristiska”, alltså från de konst-ismer som 
var virulenta på 1910- och 1920-talen. Han 
snuddar också vid den problematik som 
har att göra med generationsövergången 
mellan 68:orna och deras barn. Inte minst 
finns det skäl att vara uppmärksam när nya 
studentårgångar kräver ”perspektiv” i stu-
dierna, när de vill göra sig av med mossi-
ga företrädare för ideal som tankefrihet 
och akribi. 33:orna stormade universiteten 
med krav på rasperspektiv och inrättan-
den av professurer i raslära. 68:orna stor-
made universiteten med krav på klassper-
spektiv och inrättanden av professurer i 
marxistisk teori. Ja, envar kan fullfölja tan-
kegången. Götz Aly är hur som helst lika 
läsvärd som integer. Peter Luthersson 
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Modersgeneralen 
är redo för kris 

NORDKOREA 

J
ag har alltid föreställt mig att den nord-
koreanska regimen medvetet tutar i 
medborgarna lögner som de själva står 

over, som i Aldous Huxleys Du sköna nya 
värld. Jag har också betraktat landet som 
en stalinistisk kommunistdiktatur. Inget 
av detta är sant, menar Nordkoreaforskaren 
B.R. Meyers i The Cleanest Race. How North 
Koreans See Themselves - and Why It Matters. 

För det första är Nordkorea inte att be-
trakta som en kommunistisk stat, utan lik-
nas bäst vid fascistiska länder som Hirohi-
tos Japan och Mussolinis Italien. Grund-
stenarna är militarism, paranoid nationa-
lism och ett explicit rastänkande. För det 
andra menar Myers att regimen menar vad 

Hans bakgrund ger honom ett antal in-
tressanta perspektiv på sitt studieob-
jekt. Han förmår jämföra propagandan 
med den sovjetiska och östtyska. Han såg 
det tyska återförenandet från första par-
kett. Som litteraturkritiker med nordkore-
ansk litteratur som specialitet kan han för-
stå nyanserna i regimens mytbildning och 
från sydkoreanska Busan kan han med eg-
na ögon se vilka delar av den koreanska 
rasmyten som är gemensamma för halv-
öns båda delar. 

De flesta har sett den nattliga satellitbil-
den på den koreanska halvön där den 

norra delen är helt svart. Vi vet att landet är 
utfattigt, att en miljon svalt ihjäl i mitten av 
1990-talet och att många av dem som över-
levde då skulle dö om det inte vore för de 

själv skrev av 

Kim II Sung var den minst utbildade av 
alla härskare i den socialistiska världen. 
Det finns ingen antydan i något av det han 
att han förstått Marx. 

den säger. Ramberättelsen om det dygdi-
ga och renrasiga folket är inte i första hand 
ett verktyg för att kontrollera medborgar-
na, utan något som de själva tar på allvar. 

Meyers hävdar dessutom att regimen 
lyckats behålla ett folkligt stöd genom go-
da och dåliga tider. Många av de ekono-
miska flyktingar som tar sig till Kina åter-
vänder frivilligt, och även i exil förblir de i 
regel anhängare till Kim II Sung (om inte 
också till hans son). ,rVi får aldrig glömma 
de män, kvinnor och barn som tynar bort 
i Yodok och andra fångläger”, skriver han, 
”men vi kan inte låtsas som om diktaturen 
inte har ett betydande mått av stöd.” 

Allt detta är avgörande insikter om om-
världen ska kunna handskas med den 
aggressiva kärnvapenstaten på ett rimligt 
framgångsrikt sätt. Meyers argumenterar 
övertygande för sin sak. Hans bok har kraf-
ten att förändra vårt synsätt på den bisar-
ra slavstaten. 

Brian Myers är professor vid Dongseo-
universitetet i Sydkorea och litteraturkri-
tiker i The Atlantic. Han är född i USA men 
uppvuxen i bland annat Tyskland, där han 
ägnade sig åt Sovjetstudier och 1992 dok-
torerade i nordkoreansk litteratur. 

internationella hjälpsändningar som föder 
landet. Vi vet att landet är ett totalitärt hel-
vete, men vi förstår inte varför. 

Fattigdom och undernäring har gjort 
nordkoreanerna i genomsnitt 15 centime-
ter kortare än sina forna landsmän i söder. 
Christopher Hitchens noterar att Nordko-
rea till skillnad från andra rasistiska dik-
taturer faktiskt har lyckats frambringa ett 
slags ny ras, a nation ofracist dwarfs, sväl-
tande dvärgar som lever i mörker, överty-
gade om sin egen moraliska förträfflighet 
men i ständig skräck för omvärlden och 
hjärntvättade att hata alla andra. 

”Om vi inte visste att Iran var ett mus-
limskt land skulle det aldrig upphöra att 
förbrylla oss”, skriver Meyers, ”oavsett 
hur bra resten av våra underrättelser däri-
från var.” Vi har bitar av information, men 

THE CLEANEST RACE 
HOW NORTH KOREANS SEE 
THEMSELVES - AND WHY IT 

MATTERS 
B.R. MEYERS 

Melville House 2010 

saknar förståelse för den ideologi som får 
allt att hänga samman. Det hänvisas i regel 1 
till Stalin och Konfucius, vilket i båda fal-
len leder tankarna fel. 

I själva verket började det för hundra år  
sedan, när Korea lydde under det japanska 1 

kejsardömet. Kolonialmakten betonade 
de båda folkens gemensamma rötter och 
övertygade den koreanska eliten om att 
de var en del av världens renaste ras. Efter 
andra världskriget tog USA och Sovj et över 
var sin del av den koreanska halvön. Sovjet 1 
upplät den norra delen till Kim II Sung. 

Kim II Sung var den minst utbildade av 
alla härskare i den socialistiska världen. 
Det finns ingen antydan i något av det han 1 
själv skrev av att han förstått Marx. Ingen 
annan av toppkamraterna genomgick nå-
gon marxist-leninistisk skolning. Istället 
för att inordna kulturen i sin ideologiska 
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översatte de japanska myterna, men spar-
kade ut japanerna. 

Ramberättelsen kretsar kring koreaner-
na som ett ädelt folk. Medan nazisterna 
betraktade arier som fysiskt och intellek-
tuellt överlägsna, går den koreanska my-
ten istället ut på att rasen är så dygdig och 
oförstörd, the ehild race, att den behöver 
en Föräldraledare för att inte krossas un-
der den onda omvärlden: den Käre Härs-
karen, modersgeneralen Kim Jong II. (Mo-
derskulten är i sig ett häpnadsväckande in-
slag, särskilt i en så militärfixerad kultur.) 

D en officiella ideologin/uc/ze är en non-
senslära, osammanhängande, svårge-

nomtränglig och banal. Den gavs aldrig ut 
något standardverk, ”vilket visade sigva-
ra ett genidrag”, skriver Meyers. ”Vad man 
än läser, får man intryck av att det djup-
sinniga materialet måste finnas någon an-
nanstans.” Juche är en kulissideologi som 
gör det möjligt att hylla Kim II Sung som 
en stor tänkare och samtidigt leda utom-
stående bort från den verkliga rasläran. 
Det är svårt att komma längre från marx-
ism-leninismen än denna öppet antiin-
tellektuella, rasistiska infantilism. Kim II 
Sung var mån om att ses som en bönder-
nas och arbetarnas ledare, och avbildades 
i ständig resa mellan vanliga människors 

vardag. Hans son har helt bytt spår och be-
stämt att allt ska kretsa kring militären. 
Militarismen motiveras av barnrasens be-
lägenhet. Den gör det möjligt att inte bara 
skylla omvärlden för folkets fattigdom ut-
an också förklara beroendet av matsänd-
ningar. Matsändningarna från USA förkla-
ras som gåvor till Modersgeneralen: USA 
skänker mat av rädsla för Kim Jong Ils mi-
litära makt. 

Människor vet numera i allmänhet att 
sydkoreanerna har en mycket högre 

levnadsstandard än sina bröder i norr, så 
regimen har fått byta propagandaspår. Is-
tället för att tala om brödernas armod talar 
man nu om att de, trots sitt materiella väl-
stånd, ändå drömmer om att enas under 
den Käre Härskaren. Det som Kim Jong II 
är mest rädd för är en legitimitetskris, att 
hans slavar ska inse att sydkoreanerna in-
te vill återförenas med dem under den Kä-
re Härskaren. 

En av de stora behållningarna med The 
Cleanest Race är hur Meyers blottlägger 
skillnaderna mellan den externa kommu-
nikationen, främst den officiella engelsk-
språkiga nyhetsbyrån KCNA, och den in-
terna propagandan. Ju längre från omvärl-
dens blickar, desto tydligare blir propa-
gandan om rasens renhet och moraliska 

överlägsenhet. Problemet är att utländska 
bedömare inte talar tillräckligt bra korean-
ska för att kunna läsa den propaganda som 
riktar sig till de egna medborgarna. 

Regimen skrev exempelvis under icke-
spridningsavtalet, men skröt öppet i den 
interna propagandan att den inte hade nå-
gon avsikt att leva upp till det. Eftersom 
landet är så slutet, och eftersom omvärl-
den redan bestämt sig för att Nordkorea 
är ett stalinistiskt land med konfucianska 
inslag och en grundläggande önskan om 
fred, så har ingen brytt sig om att stude-
ra vad regimen faktiskt säger till sina egna 
medborgare. 

E n viktig slutsats är att Kim Jong II inte 
under några omständigheter kommer 

att nedrusta. När han förhandlar med USA 
är det för att balansera konflikten: han får 
inte låta den urarta till krig, men inte heller 
till fred. Meyers säger sig tro på experter-
na när de hävdar att Nordkorea aldrig kan 
vinna en militär kamp mot vare sig Syd-
korea eller USA, men han håller inte med 
om att regimen inte är galen nog att kun-
na försöka. 

Han lyckas visa att den nordkoreanska 
regimen är långt mer befängd och avsky-
värd än vad de flesta har kunnat föreställa 
sig. Det är en merit i sig. Kristian Karlsson 
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För samtiden var 
Liszt pianist 

MUSIK 

B
etydligt blygsammare än en mono-
grafi”. Författaren slår an en avvär-
jande ton redan i förordets första 

mening. Snarare än som biografisk hjälte 
har Franz Liszts figur här valts som fokus i 
en bred exposé över artonhundratalets eu-
ropeiska musikliv. 

Inte för att Liszts liv och verk skulle sak-
na intresse för en kulturintresserad läse-
krets anno 2010, därtill på tröskeln till det 
stundande 200-årsjubileet nästa år. Än 
idag ter sig få klassiska tonsättare färgstar-
kare än han. Pianots Liszt (1811-1886) var, 
liksom fiolens Paganini och sångens Jenny 
Lind, en av århundradets absolut största 
och mest omsusade artister. Men till skill-
nad från dessa bägge var han även en be-
tydande tonsättare och inflytelserik intel-
lektuell. 

Inte för att Jan Lings bidrag till Lisztlit-
teraturen heller skulle sakna intresse. I fle-
ra decennier har denne göteborgske mu-
sikprofessor varit en tämligen unik repre-
sentant för sin disciplin i den kulturella of-
fentligheten. 

Svensk musikforskning är annars av 
hävd en tillbakadragen och inåtvänd verk-
samhet som sällan publicerar sig utan-
för den trängsta kretsen. Gör den undan-
tagsvis detta, handlar det garanterat inte 
om musikens välkända klassiska namn el-
ler verk. 

Därav möjligen professor emeritus 
Lings brasklapp. Och några nya rön eller 
tolkningar kommer han heller inte med. 
Men i gengäld har han skrivit en stimule-
rande och belysande bok om ett av roman-
tikens viktigaste konstnärskap, därtill ro-
tat i den mylla av tankar och idéer som 
fortfarande påverkar vårt tjugoförsta år-
hundrade. 

Boken har ett smärre scoop, och det är 
omslagets Lisztbild. Trots den rikhalti-
ga ikonografin kring en superkändis som 
Franz Liszt har åtminstone j ag aldrig ti-
digare sett Sally von Kugelgens suveräna 
porträttmålning av en sjuttioplussig vårt-
prydd virtuos. Liszt ler; sannolikt charme-
rad av sin porträttör, denna helt unga men 
drivna konstnär i S:t Petersburg. Verket 
ägs, som så många andra dolda musikalis¬ 

ka klenoder, av det märkliga privatmuse-
et Stiftelsen Musikkulturens Främjande i 
Stockholm. Så nog finns där uppgifter för 
svensk musikforskning! 

Infälld i omslagsbilden syns en liten 
opersonlig porträttoval av en gosse: sam-
me Liszt vid tio års ålder. Vanliga ungar 
avbildades knappast anno 1821 och visst, 
Franz Liszt var ett sådant där underbarn, 
ett endabarn till en förvaltare utslängd på 
den väldiga habsburgska vischan. Vid gos-
sens födelse var orten ungersk, tio år se-
nare blev den österrikisk. Men - alla ung-
erska rapsodier som sedan skulle rinna ur 
hans fingrar till trots - ungerska lärde sig 
Franz Liszt aldrig tala. 

Nej, om något var han europé. Han bod-
de i Paris, Weimar, Rom och Budapest, han 
turnerade kors och tvärs över kontinen-
ten, han talade företrädesvis franska men 
blev förgrundsgestalt för musikens ”nytys-
ka skola”, han donerade pengar till projekt 
och katastrofhjälp överallt i Europa. 

Hans kometkarriär började som en då-
tida popstjärna och slutade som en präst-
vigd abbé. 

ill eftervärlden har Liszt gått som 
kompositör, främst av ursinnigt virtu-

os pianomusik. Som 12-åring deltog han i 
det så kallade Diabelliprojektet, vars mest 
kända kompositör var Beethoven. Två år 
senare debuterade han med en opera(!), 
som blev hans enda. Och redan i tonåren 
hade Liszt blivit så tekniskt driven - och 
känd - att han kunde ge ut sina egenhändi-
ga pianoetyder i tryck. 

Franz Liszt var i princip jämnårig med 
Frédéric Chopin, Robert Schumann, Fe-
lix Mendelssohn, Richard Wagner, Giusep-
pe Verdi; en generation som kom att präg-
la seklet också utanför musikens gränser. 
Alla bidrog de till att höja tonkonstens sta-
tus. Att musik var konst, det var ingalun- 

FRANZ LISZT OCH 
1800-TALETS KONSTMUSIK 

JAN LING 
Gidlunds förlag 2009 

da givet i det begynnande 1800-talet. Jan 
Ling inleder med en viktig idéhistorisk ex-
posé om hur tyska tänkare som Friedrich 
Hegel hierarkiserar konstarterna med mu-
siken högst, om varför instrumentalmusi-
ken uppvärderas, hur verk och interpreta-
tion åtskils, varför pianot blir det centrala 
mediet. Hur denna nya, högtsyftande och 
autonoma tonkonst kom att definieras av 
tyskarna är ett annat kapitel, som Jan Ling 
dock inte går närmare in på. 

L iszt blev en viktig brygga mellan tysk 
och fransk kultur. Skildringen av um-

gänget i de parisiska intellektuella salong-
erna är fascinerande läsning. Med hjälp av 
skarpa societetsdamer som George Sand 
och Marie d’Agoult kunde klavervirtuo-
ser som Chopin och Liszt bygga upp sina 
kulturella och sociala kapital. Franz Liszt, 
som till skillnad från sin polske kollega/ri-
val var en extrovert människa, engagera-
de sig också i den gryende socialistiska lä-
ran - den såkallade saint-simonismen. 
Han såg sig som förkunnare inför folket av 
konstens uppbyggliga moral, en tankefigur 
som senare skulle leda honom in i det ka-
tolska prästerskapet. 

Det var framför allt som pianist samti-
den kände Liszt, och känd var han som få 
andra. Enligt Jan Ling var det behovet att 
komponera, och då inte bara för pianot, 
som ledde Liszt till positionen vid det lilla 
hovet i vittra Weimar. 

Här, likt en sentida Goethe, slog sig den 
rastlöse och mondäne mångfrestaren ner 
som ”hedershovkapellmästare” med plikt 
att bära uniform. Det skulle bli hela fjorton 
års tjänst; en konstnärligt dynamisk tid. 
Weimars silvertid, med Lings direktöver-
sättning från tyskan - en avlösning av Goe- 

thes och Schillers 
. ....... guldålder. 

Jan Ling För eftervärl- 
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den blev periodens viktigaste gestalt in-
te Franz Liszt utan en person som ald-
rig visar sig i Weimar: den landsflyktige 
Rickard Wagner. 

Det är häpnadsväckande hur Liszt 
sätter sitt renommé och kapital på spel 
för den ännu rätt okände men bråki-
ge och oavbrutet penningtiggande ope-
rakompositören i schweizisk exil. Helt 
klart är att utan Liszts ansträngning-
ar för hans person och verk hade denne 
Wagner aldrig blivit den berömde Ric-
hard Wagner. Han snodde ju inte Liszt 
bara på pengar, utan även på musikalis-
ka uppslag... 

F rån Liszts tonsättarpenna kommer 
inga operor, men väl de ”symfoniska 

dikterna”; närmast ett slags orkestrala 
berättelser eller klingande historiemåle-
ri. Ursprungligen inspirerade av Hector 
Berlioz epokgörande Symphoniefantasti-
que fungerar de också som kulturpolitis-
ka manifestationer i en alltmer infekte-
rad kamp om tolkningsföreträdet i det 
tyska musiklivet. Franz Liszt och Ric-
hard Wagner representerar den ”nytys-
ka” skolan, bekämpad av en yngre gene-
ration med Johannes Brahms i förgrun-
den. 

Här hade jag väntat mig en djupare di-
mension i framställningen från den pro-
fessor Ling som en gång lanserade mu-
siksociologin i svensk musikforskning. 
Det ska sägas att denna hans Lisztbok 
alls inte gör anspråk på mer än en orien-
tering i dåtidens musikliv. Författaren 
påpekar att materialet bygger på föreläs-
ningar för en intresserad konsertpublik, 
vilket märks i sporadiska upprepningar. 
I gengäld är tilltalet inbjudande och en-
gagerande, också för en allmänt musik-
intresserad läsare. 

Vad jag däremot inte kan överse med 
är den slarviga redigeringen och kor-
rekturläsningen. Liszts dotter Cosi-
ma, sedermera fru Wagner, levde visser-
ligen länge men långtifrån i 102 år. Lis-
zt var heller inte drygt trettio år äldre än 
Brahms. 

Enviss onkel Eduard Liszt kallas öm-
som bror, ömsom kusin. Pleonasmer 
som ”kvinnliga hjältinnor” trängs med 
felstavade namn, alltifrån Nibelungens 
ring till Tomas Tranströmer. 

Och, apropå den senare, hade jag gär-
na sett en generösare återgivning av den 
märkligt avskalade musiken av den sene, 
resignerade Liszt - de klingande ”sorge-
gondoler” som Tranströmer klätt i ord. 
Liksom den suggestiva Faustsymfonin 
med sitt tolvtonstema. 

Men annars listar Lings Lisztbok 
många musikexempel som får en att 
kasta sig över tangenterna! 

Camilla Lundberg 

SUDAN 

Moralisk 
indignation 

skymmer sikten 

D
et var en fantastisk syn som ledde 
tankarna till de tidiga europeiska 
kolonisatörerna i Afrika. Där i hög-

sätet med korslagda armar på en öppen, 
soldränkt plats satt den vite mannen som 
hade kommit till byn med löften om guld 
och gröna skogar. Bredvid honom satt någ-
ra servila lokala potentater och smuttade 
försiktigt på varsin Fanta. 

Framför dem pågick ett högljutt spek-
takel. I en vid ring dansade halvnakna, kol-
svarta, svettiga män och kvinnor med an-
sikten knottriga av rituella ärr till dånande 
trummusik och strupjoddlingar. Hundra 
nakna fötter stampade upp ett rött dam-
moln som sakta spred sig över nejden. 
Trummorna dunkade hypnotiskt, enve-
tet, de ville aldrig sluta. Runt de dansande 
stod soldater med automatvapen i händer-
na. En man svingade en jättelik, blänkande 
djungelkniv och skar halsen av en ko; blo-
det sprutade ut över den torra sanden. Det 
var ett offer tillägnat den högt ärade gäs-
ten som i enlighet med nuerfolkets tradi-
tioner förväntades ta sats och hoppa över 
den döda kon med ett spjut i handen. Den 
vite mannen tittade sig omkring och såg 
ömsom fascinerad, ömsom lite förskräckt 
ut. 

Mannen hette lan Lundin och varvd 
för det svenska oljebolaget Lundin Oil. 
Det var januari år 2000 och vi befann oss i 
hjärtat av södra Sudan, i byn Rubkona vars 
namn klingar mytiskt i Sudans unga olje-
historia. Det var här landets petroleum-
dröm hade fötts bara några årtionden tidi-
gare. Skulle Lundin Oil nu kunna få dröm-
men att leva vidare? Den första provborr-
ningen närmade sig och lokalbefolkningen 
väntade med spänning på resultatet. 

J
ag stod lite grand vid sidan av med vi-
deokameran på axeln. Jag hade upp-

täckt en ung pojke iklädd en enkel gerilla-
uniform och med en Kalasjnikov i handen. 
Han tillhörde någon av de milisgrupper 
som var verksamma i området. Som jour-
nalist får man en konstig vana att ofta tän-
ka i rubriker, och jag kände att ”Svenskt ol-
jebolagvaktas av barnsoldater” lät ganska 
bra. Men var rubriken sann? Var den rele-
vant? Eller innebar den en förvrängning 
av en situation som var så komplex att den 

knappt gick att förmedla till en svensk pu-
blik? 

Nu, tio år senare, kommer dessa tan-
kar tillbaka när jag läser Kerstin Lundells 
bok Affärer i blod och olja - Lundin Petrole-
um i Ajrika. 

Sedan 1983 rasade ett inbördeskrig i Su-
dan, Afrikas till ytan största land. Geril-
lan Sudan Peoples Liberation Army, SPLA, 
bekämpade centralregeringens försök att 
dominera hela landet. Jag ägnade decem-
ber 1999 åt att filma gerillan i det isolerade 
området Nubabergen och en månad sena-
re lyckades jag utverka ett besök hos Lun-
din Oil i Rubkona. Det var då jag träffade 
lan Lundin för första gången. 

Jag frågade honom hur han uppfattade 
södra Sudan där strider alltså hade pågått 
i 17 år och skördat tiotusentals dödsoffer, 
oräknat alla dem som hade avlidit till följd 
av svält och umbäranden i krigets spår. 

”Det är en del avlandet som kan kal-
las för wild west, det är en massa grupper 
som springer omkring och slåss med var-
andra. Det är egentligen inte fråga om ett 
stort krig, det är tribal, som vi ser det”, sva-
rade han. 

Kerstin Lundell var en av många svensk-
ar som strax efter millennieskiftet tog del 
av rapporteringen kring vad Lundin Oil 
sysslade med i södra Sudan. Hon anade 
att en mycket större skandal än den som 
skildrades i medierna utspelade sig på 
Lundins oljefält och bestämde sig för att 
göra en egen undersökning av vad som på-
gick. 

undell har grävt i arkiven, intervju-
at aktörer men har dessvärre inte fått 

samtala med den ytterst ansvarige, led-
ningen för Lundin Petroleum, som bola-
get numera heter. Följden har blivit att 
de starka ambitionerna i hennes bok of-
ta utmynnar i gissningar och spekulatio-
ner byggda på andrahandsuppgifter. Detta 
blir problematiskt därför att Lundell tyd-
ligt anger att hon har en moralisk drivkraft 
i sitt skrivande. Hon berättar om hur hon 
tog del av ett ”upprörande” reportage i Da-
gens Nyheter med ”fruktansvärda” bilder. 
Reportaget handlade om striderna i söd-
ra Sudan och Lundin Oils verksamhet där. 
”Jag vämjdes och tänkte att tillvaron är 
hemsk i Afrika”, skriver Kerstin Lundell. 

Skulle någon på motsvarande sätt kun-
na läsa om exempelvis 1990-talets Balkan-
krig och därefter dra slutsatsen att tillva-
ron är hemsk i Europa? Lundells fasthål-
lande vid schablonbilden av Afrika sänker 
kvaliteten på hennes bok. I samtal med en 
intervjuperson förklarar hon att ”somliga 
i Sverige tycker att Afrika generellt är ett 
enda stort elände”. 

De som tycker att Afrika generellt är ett 
enda stort elände kommer aldrig att för-
stå vad som utspelar sig på denna konti- 
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nent. Debaclet med Lundin Oil i Sudan 
blev en mycket tydlig illustration till det-
ta. När den kontroversiella oljeverksam-
heten började uppmärksammas i början 
på 2000-talet bröt en indignationsstorm 
ut i svenska medier. En mängd opinions-
bildare kände sig manade att analysera vad 
som hände där. Ytterst få, om ens någon, 
av dessa hade satt sin fot i Sudan. Landets 
södra delar var lika okända som månens 
baksida. Det gjorde att det var fritt fram 
för all sorts tyckande utan att några krav 
ställdes på sanning och relevans. Och tyck-
andet styrdes mycket skickligt från religi-
öst, kristet håll. 

Imaj 2000 visade Sveriges Television 
min dokumentärfilm Tron, hoppet och 

oljan, som handlade om den framväxan-
de oljeindustrin i landet. Det var där jag 
lät lan Lundin lufta sin analys av strider-
na i södern. Samtidigt valdes Carl Bildt in 
som styrelseledamot i Lundin Oil. Såväl 
det som min film passerade utan att göra 
något större avtryck i den svenska debat-
ten. Det var inte förrän ungefär ett år sena-
re som den brittiska organisationen Chris- 

AFFÄRERI BLOD 
OCH OLJA 

LUNDIN PETROLEUM 
I AFRIKA 

KERSTIN LUNDELL 
Ordfront 2010 

tian Aid lyckades skapa publicitet kring 
Lundins oljeverksamhet i södra Sudan ge-
nom att anklaga bolaget för folkfördriv-
ning och delaktighet i kriget. 

Det fanns en rad besvärande omstän-
digheter som kunde styrka dessa 

anklagelser. Jag såg med egna ögon hur lan 
Lundin fraterniserade med Paulino Ma-
tiep, en av de allra mest blodbesudlade mi-
liskommendanterna i södra Sudan. Ma-
tiep dök upp vid Lundins läger i Rubkona 
i samband med festligheterna i byn. Han 
och lan Lundin satte sig i en bil och for 
iväg för ett privat samtal någonstans. Vid 
ett senare besök på samma plats fick jag 
tillfälle att filma lan Lundin tillsammans 
med en grupp trashankar till barnsoldater, 
bärande på tunga automatvapen. De små 
pojkarna, några av dem knappast äldre än 
tio år, tillhörde en milisgrupp och hade i 
uppgift att patrullera i närheten av Lun-
dins oljerigg. 

Samtidigt kom det rapporter om att 
”tusentals byar” 
i trakterna kring 
Rubkona skulle ha 

förstörts för att lämna plats åt oljeutvin-
ning, och det var uppgifter som jag betrak-
tade som fullständigt orimliga. Jag anade 
att de kristna aktivistorganisationer som 
levererade underlag för dessa påståenden 
hade en dold agenda. 

Attacken på Lundin Oil från Christi-
an Aid sammanföll nämligen med en bred 
kristen mobilisering med siktet inställt på 
södra Sudan. Den nionde april 2001 hade 
tidskriften Newsweek en bild på en sudane-
sisk gerillasoldat på omslaget. ”Americans 
in Sudan - The Christian Right Moves in 
With Money, Bibles and Political Influen-
ce”, löd rubriken. 

Reportaget handlade om hur gerillan 
SPL A hade förstått värdet av att kun-

na erbjuda södra Sudan som operations-
bas för fundamentalistiska kristna orga-
nisationer med en antimuslimsk agenda. 
Den kristna missionsverksamheten i Afri-
ka hade gått i stå, de själar som fanns kvar 
att vinna på den svarta kontinenten bod-
de till stor del i områden som var förbju-
den mark för utländska kyrkor. Södra Su-
dan under SPL A var ett lysande undantag, 
fullt av potentiella proselyter och blev ett 
slags Harmagedon där de onda, muslimska 
krafterna skulle besegras under det krist-
na korsets fana. Evangelisterna förde med 
sig pengar och politiskt inflytande. Det var 
en win-win-situation för SPLA och missio-
närerna. 

Jag hade själv bevittnat hur evange-
listiska rörelser tillhörande USA:s krist-
na höger chartrade flygplan för att levere- » 
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ra tonvis med biblar till södra Sudan. Jag 
hade suttit på en improviserad utomhus-
biograf i en isolerad muslimsk by under 
kontroll av SPLA-gerillan och tittat på en 
film som handlade om Jesu liv och gär-
ning, tillsammans med samtliga bybor 
för vilka filmen utgjorde den enda för-
ströelsen under en långvarig militär be-
lägring. 

De kristna evangelistiska rörelserna 
såg att södra Sudan erbjöd den sista sto-
ra möjligheten för dem att positione-
ra sig gentemot islam i Afrika. Den kam-
pen skulle få ökad tyngd och även avse-
värt ökat stöd samma höst, i samband 
med terrordåden den 11 september. Då 
storsatsade USA på att stärka sina krist-
na bundsförvanter världen över, bland 
annat i den region som gränsade till söd-
ra Sudan. Uganda, Etiopien och Kenya 
utnämndes till så kallade ankarländer i 
kraftmätningen mot de expanderande 
islamistiska krafterna i norra Afrika, som 
stöds av bland andra Libyens Muammar 
Khadaffi. 

Det storpolitiska spelet kring söd-
ra Sudan, där högerkristna ameri-

kanska lobbygrupper spelade en fram-
trädande roll, har inte uppmärksammats 
tillräckligt i diskussionen om oljans be-
tydelse i inbördeskriget. I retrospek-
tiv kan man tydligt se hur Christian Aids 
attack mot Lundin Oil passade in i ett 
mycket större sammanhang där kyrkor 
i USA och Europa gjorde en gemensam 
kraftsamling för att blockera den mus-
limska sudanesiska regeringens politik i 
södra Sudan. Där ingick som en väsentlig 
del att stoppa oljeutvinningen. 

Redan tidigt under inbördeskriget 
drog svenska kyrkor sitt strå till stack-
en. Högt uppsatta gerillaledare, som ex-
empelvis Lam Akol, en av grundarna av 
SPLA och lika blodbesudlad som Pauli-
no Matiep, besökte Uppsala på inbjudan 
av Svenska kyrkan och förde samtal med 
höga kyrkliga företrädare. 

Kerstin Lundell berör aldrig de stor-
politiska dimensionerna och problema-
tiserar inte heller de utländska kristna 
aktivisternas syften och mål. Det är synd, 
för det går inte att förstå vad som hände 
i södra Sudan mellan 1998, då den första 
oljan började exploateras, och 2005, då 
fred slöts mellan regeringen och SPLA, 
om man inte känner till de externa aktö-
rerna. Lundells perspektiv är alltför be-
gränsat. 

Det betyder inte att hennes bok är 
ointressant, men för att förstå oljans roll 
i sudanesisk politik krävs det en djupare 
granskning. Gärna utförd av en forska-
re eller journalist som drivs mer av san-
ningssökande än av moralisk indigna-
tion. Bengt Nilsson 

Det är positivt att 
vara negativ 

PSYKOLOGI 

M
ånga svenskar som aldrig satt sin 
fot i USA och som nästan uteslu-
tande kommit i kontakt med ame-

rikaner genom tv och film håller sig ändå 
med en radda förutfattade meningar om bå-
de människorna och landet. En avfavoriter-
na är att ”de är så ytliga”. Amerikanerna, vet 
man, mest tramsar och flamsar sig genom 
tillvaron. De säger ”Have a nice day” stup i 
kvarten utan att mena det. Svenskar må va-
ra stela som pinnar men är solida, pålitliga 
och förställer sig aldrig. 

Så resonerar den som aldrig levt i ett sam-
hälle där en mängd nationaliteter, språk och 
religioner samsas och där ömsesidig respekt 
bland annat upprätthålls genom det sociala 
smörjmedel som kallas vänlighet. Det ame-
rikanska leendet är en väsentlig och under-
skattad komponent i det demokratiska ex-
perimentet. 

Men att det också har något program-
matiskt och tillkämpat över sig går inte att 
komma ifrän. Att ”tänka positivt” utgör en 
oundgänglig del av den amerikanska dröm-
men. Inga odds är omöjliga så länge man 
möter svårigheterna med gott humör och 
hårt arbete. USA är fyllt av manande exem-
pel i den vägen. 

Men, visar Barbara Ehrenreich i Smile 
or Die: How Positive Thinking Fooled Ameri-
ca & the World, det är också fyllt av exempel 
som visar på motsatsen. Då menar hon in-
te de miljontals dagliga tillkortakomman-
dena och misslyckandena som är följden av 
otur, olyckshändelser och okunskap. Ame-
rikaner har låtit positivt tänkande så till den 
grad genomsyra tänkande och beslutsfat-
tande att det ger upphov till önsketänkan-
de och oförmåga att föreställa sig bakslag 
och svårigheter. 

ehrenreich utvecklar här den underlig-
gande tesen i sin bländande reportagebok 

SMILE OR DIE 
HOW POSITIVE THINKING 

FOOLED AMERICA AND 
THE WORLD 

BARBARA EHRENREICH 
Granta Books 2009 

Nickle and Dimed om den amerikanska ar-
betarklassen: hårt arbete lönar sig inte när 
man inte tillåts leva på sin lön. Denna san-
ning strider mot den amerikanska drömmen 
och utmanar därför naturligtvis också över-
tygelsen att glatt humör betvingar allt. 

Det positiva tänkandets primat är en re-
lativt ny amerikansk företeelse; grundlags-
fäderna var till exempel flinthårda realis-
ter. Men från att under 1800-talet mest ha 
sysselsatt mystiker, kvackare och allehanda 
skoj are är det dryga hundra år senare en fullt 
utvecklad ideologi som bidrar till självbild 
och omvärldsanalys. De senaste tio årens 
svacka, dotcom-bubblan, 11 september-at-
tackerna, Irakkriget, orkanen Katrina och 
den finansiella härdsmältan, kan enligt Eh-
renreich förklaras av en systematisk bortfil-
trering av negativa upplysningar. 

Särskilt förödande är beskrivningarna av 
det positiva tänkandets intrång i trossam-
fund och - än värre - vetenskap. Miljoner är 
övertygade om att de genom en ren viljeakt 
kan tänka sig till en sund kropp, ett bättre liv 
och en bättre värld. Helbrägdagörare, sekte-
rister, tv-predikanter och självhjälpsexper-
ter förleder och vilseleder med egna, för-
vrängda fakta. Den amerikanska vara-glad-
leken är en miljardindustri. 

Den hårda sanningen är att USA befin-
ner sig i en rejäl och självförvållad svacka. 
Att sluta önsketänka och börja våga se klart 
på sig själv och sina problem framstår som 

ett både rationellt 
och positivt tänkan- 

Smile 
Oro*» 
How Positive 
Thinking Fooled 
America & The World 
Barbara Ehrenreich 
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A
n idea that is not dangerous is un-
worthy of being called an idea at 
all”, skrev Oscar Wilde och visade 

på det faktum att det är i konfrontationen 
med rådande konsensus som stora tankar 
uppstår. 

Penguin Books bokserie Great Ideas il-
lustrerar tydligt egensinnets betydelse för 
västerlandets idéutveckling. Attio titlar har 
publicerats sedan 2004 och Ytterligare tju-
go planeras för utgivning till hösten. Till-
sammans bildar de en kanon i intellektu-
ellt motstånd eller om man så vill en topp-
100-lista över ”motvallstänkande” från an-
tiken till våra dagar. 

I Great Ideas möter vi alla de stora nam-
nen: en Seneca, en Hobbes, en Nietzsche, en 
Tolstoy. Men urvalet präglas av lekfull ori-
ginalitet. Great Ideas lyfter ofta fram texter 
vars historiska betydelse är uppenbar men 
som alltmer sällan dyker upp i kanondiskus-
sionen eller på universitetens litteraturlis-
tor. Seriens redaktörer har valt ut guldkorn 
ur det västerländska tänkandet som John 
Lockes Ofthe Abnse ofWords, Arthur Scho-
penhauers The HotroK and Absurdities of Re-
ligion och Virginia Woolfs Thoughts ofPeace 
in an Air Raid. 

Böckerna är tänkta att läsas utifrån sina 
egna meriter, utan förord som ger den his-
toriska kontexten eller en förklarande not-
apparat. Slående är att läsningen sällan för-
lorar på det. 

Det går till exempel utmärkt att läsa den 
antika poeten och tänkaren Lucretius som 
om han nästan vore samtida. I Sensation and 
Sex (bok fyra i On the Nature ofthe Univei'-
se) gör han utmanande iakttagelser om kär-
leken, livet och döden som känns påtagligt 
moderna, men på en poetisk prosa som fas-
cinerat generationer. 

Mer SY-ärsmält för den nutida läsaren kan 
däremot nummer 69 i Great Ideas serie vara; 
Joseph de Maistres The Executioner. En mörk 
betraktelse över mänsklig ondska och aukto-
ritet med en udd mot upplysningens tänka-
re. Men det är just bredden i Great Ideas som 
gör serien spännande. I smidiga och vackert 
formgivna pocketböcker erbjuds stora tan-
kar som provocerade sin samtid och som 
faktiskt delar läsarna än idag. Ty inte myck-
et har hänt sedan Lucretius i Sensation and 
Sex skrev: ”What is food for one may be lit-
erally poison tO Others. ” Mattias Hessérus 

I
dag samlar vi på oss enorma mängder av 
information. Den fräter sönder vår upp-
märksamhet men leder oss ingenstans. 

(...) Det digitala samhället står i begrepp att 
omprogrammera sitt inre och människorna 
bara följer med.” Det skriver Frank Schirr-
macher, chefredaktör för Frankfurter Allge-
meine Zeitung, i sin senaste uppmärksam-
made bok Payback. I likhet med andra kri-
tiska publicister och ett växande antal lika 
kritiska datorpionjärer är Schirrmacher in-
te emot datorer eller internet - så länge det 
är människan som bestämmer hur tekniken 
används. Men, skriver han: ”Vi anpassar oss 
mer och mer till maskinerna. Faktum är att 
de redan har övertaget. (...) Det för\4nans-
värda är att vi i allt högre grad själva agerar 
som maskiner och att vi frivilligt beter oss 
som robotar - ja, att vi till och med tränar 
oss till detta. I nästan alla avseenden kom-
mer människan att underkasta sig maski-
nernas autoritära styre.” 

För att bekräfta sina utsagor hänvisar 
Schirrmacher till ett flertal studier. De vi-
sar bland annat hur unrversitetsstudenter 
med bristande läsförmåga och i avsaknad 
av koncentration inte längre förstår kom-
plexa texter. I den digitaliserade världen 
väger kvantitet tyngre än kvalitet och tem-
po betyder mer än eftertanke. Istället för 
att själv minnas eller tänka låter man da-
torn eller mobilen ta över. Man bär med sig 
sitt minne - en extra hjärna - i en apparat. 
Och datorn, skriver Schirrmacher, ”är ing-
et medium, den är en aktör”. 

Belysande är en undersökning av Stan-
fordprofessorn Clifford Nass i uppdrag 
av Amerikanska National Academy of Sci-
ence (2009). Den visar att multitaskingkan 
likställas med fysisk misshandel - körper-
verleztung- skriver Schirrmacher och iro-
niserar: ”Den största förtjänsten i infor-
mationssamhället är samtidighet, en ideo-
logi som är en slags digital Tavlorism med 
sadistisk drivkraft. Att göra många saker 
samtidigt är inget annat än att ständigt bli 
avbruten. De egenskaper som skiljer män-
niskan från datorn - kreativitet, flexibilitet 
och spontanitet - går därmed förlorade”. 

En följd av den digitala teknikens inver-
kan på vår tankeapparat, visar medicinska 
forskare, är den fysiska förvandlingen av 
vissa hjärnregioner, där uppmärksamhet 
och minne regleras; de förvånar sig över 
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hur snabbt förändringarna äger rum. 
Clifford Nass undersökning från 2009 

bekräftar tesen: multitaskande personer 
får dåligt minne och de förlorar förmå-
gan att skilja på vad som är orsak och ver-
kan. Inte heller är de mer effektiva; de gör 
många saker slarvigt. Till slut är de så ut-
mattade att de inte ens kan växla mellan 
olika arbetsuppgifter. Multitasking är inte 
något som vi kan lära oss eller träna upp. 

I sin bok Theorie der Unbildungvisav den 
schweiziske filosofen Konrad Liessmann 

att de informationskaskader som Schirr-
macher vamar oss för inte har något som 
helst med kunskap att göra. Kunskap är att 
veta och samtidigt förstå. Men många män-
niskor förväxlar kunskap med information 
och information med innehåll. Inte ens de 
så kallade kunskapsprogrammen i televi-
sionen är annat än anekdotiska fragment 
där det gäller att kunna presentera det som 
är förbluffande, det sensationella, istället 
för en kunskap integrerad i ett samman-
hang, konstaterar Liessmann. 

I USA vamar en av den digitala revolu-
tionens pionjärer Jaron Lanier för frag-
menteringen av kunskap från olika käl-
lor till en global gröt. Likt Schirrmachers 
Payback är Laniers nya uppseendeväckan-
de You Are Not a Gadget - a Manifesto spän-
nande läsning. Medan Schirrmachers bok 
bekräftar och ger en fylligare bild av ten-
denser som man själv blivit varse ger Lani-
ers bok den sofistikerade förklaringen till 
den urspårade utvecklingen. 

Lanier är en insider. Som forsknings-
chef för olika projekt i den digitala tekni-
kens avgörande år under 1980-1990-talen 
har han präglat en stor del av utvecklingen; 
begreppet Virtual reality är hans. Enligt En-
cyclopedia Biitannica är Lanier en av histo-
riens 300 främsta uppfinnare. Det var La- » 
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nier som utvecklade de första prototyper-
na Tele-Immersion; det var han som ska-
pade de första avatarerna; det var han som 
uppfann televiserad kirurgisk teknologi. 
För sina epokgörande insatser har Lanier 
belönats med ett flertal utmärkelser. 

Laniers bok är dels en svidande kritik 
mot en ”perverterad internetutveckling”, 
dels en uppmaning att sätta sig emot den 
”online-mobb” som alltmer breder ut sig. 
Vad han visar på är de mekanismer i det di-
gitala samhället som lett till det han kallar 
”cybernetic totalism” - ett samhälle där 
ett idealiserande av teknologi bestämmer 
utvecklingen på samma sätt som i en to-
talitär stat. Det är ett samhälle, där cyber-
netiska mönster framställs som enda vä-
gen att förstå verkligheten samtidigt som 
den subjektiva erfarenheten blir värdelös 
och där de härskande algoritmerna förstör 
människors högst individuella kreativitet. 

Närmast ansvariga för den destruktiva 
utvecklingen är Laniers tidigare kol-

legor, vänner och medarbetare. Idag har vi 
en subkultur av tekniker som Lanier kallar 
”cybemetiska totalitarister” eller ”digitala 
maoister”. Men själva ser de sig fortfarande 
som efterföljare till renässansen: ”Det är yt-
terst egendomligt att höra mina gamla goda 
vänner i den digitala världens kultur göra 
anspråk på att vara renässansens sanna ef-
terföljare utan att de inser att användandet 
av datorer till att reducera individuella ut-
tryck är en primitiv regressiv aktivitet oav-
sett hur sofistikerade våra redskap är.” 

Mest oroande är det då personer blir 
anonyma. Steget till mobb och mobbning 
ligger nära. ,rVi får en destruktiv online-
värld utan moral och utan positiva värde-
ringar (...) Trots att online-kulturen stän-
digt talar om skapandet av en bättre värld 
så är den fylld av ett anti-humant tanke-
gods. Detta ser vi i den växande aggressivi-
teten i exempelvis bloggar. Det är ett ver-
balt våld som under anonymitetens täck-
mantel sprids likt varhärdar och ständigt 
infekterar nätet.” 

Meningen med datorer och virtualitet 
framhäver Lanier var att underlätta vissa 
uppgifter för människor; istället är vi fullt 
upptagna med att konstruera alltmer so-
fistikerade robotar. ”Allt annat däremot 
håller på att devalveras”, fortsätter Lanier, 
”utom reklam” och han förutspår att kul-
tur kommer att utarmas till reklam: ”Om 
pengarna går till reklam istället för till mu-
sikerjournalister och konstnärer då är 
samhället mer intresserat av manipulation 
än av sanning och skönhet.” 

Istället för sociala digitala nätverk där 
vuxna personer utbyter bilder av små ted-
dybjörnar eller åsikter om pudlar föreslår 
Lanier ”humanism som det mest färgstar-
ka, heroiska och förföriska sättet att när-
ma sig teknologi”. Lisbeth Lindeborg 

USA 

A
merikanisering” är ett skällsord 
vanligtvis reserverat för saker som 
hamburgarkedjor, ytliga tv-pro-

gram och Halloween. Irriterande och of-
ta nog så påtagliga men knappast betydel-
sefulla fenomen i vårt moderna samhälle. 
Långt mera sällan funderar vi på hur själ-
va grundvalarna i vår moderna samhälls-
ordning, den representativa demokratin, 
marknadsekonomin, och den medbor-
gerligajämlikheten, kan spåras till För-
enta staternas dominans i världen un-
der det gångna halvseklet. Trots neutra-
litet och tredje vägens politik har faktiskt 
också Sverige formats av den amerikan-
ska tidsåldern. Och hur märkligt det än lå-
ter betyder det att det är riktigare att spå-
ra ursprunget till många av våra samhälls-
fenomen till andra sidan Atlanten snara-
re än till Uppsala högar och Arboga möte. 
Om den moderna världen i allt väsentligt 
är skapad i Förenta staternas avbild är vi 
alla invånare av en amerikansk värld. I nå-
gon mån är denna världs ursprung ock-
så vårt eget. 

Det är en värld som föds i och med den 
amerikanska revolutionen. Av hävd har 
historiker och samhällsvetare haft svårt 
att finna något särskilt revolutionärt i 
denna borgerliga medelklassrevolt. Här 
finns inga jordreformer där godsen styck-
as till förmån för landsbygdsproletaria-
tet. Här finns ingen klasskamp och ingen 
storm mot kyrkan och religionen. 

Ingen giljotin syntes någonsin på Phi-
ladelphias State House Yard. Enligt den 
gängse förklaringen saknades sådan dra-
matik på grund av att utvecklingen un-
der kolonialtiden avlägsnat alla förutsätt-
ningarna för en verklig revolution. Den 
politiska utvecklingen mot representa-
tiva församlingar, konstitutionalism och 
medborgerliga rättigheter, parad med ex-
tremt gynnsamma ekonomiska förutsätt-
ningar för den vita befolkningen som re-
sulterade i en jämn egendomsfördelning 
och utbrett välstånd gjorde att Förenta 
staterna uppstod som ett fullfjädrat libe-
ralt samhälle. 

Beskrivningen av den amerikanska re¬ 

volutionen som en anemisk medelklass-
revolt är dock knappast korrekt. Det åtta-
åriga frihetskriget (1775-1783) rymde nog 
så mycket av kamp, blodspillan och lands-
flykt. Det är heller inte riktigt att det råd-
de enighet om vilket slags samhälle som 
skulle skapas efter självständigheten. Till 
sist, och kanske mest allvarligt, utgår en 
sådan beskrivning från att skapandet av 
en republik och ett demokratiskt och ka-
pitalistiskt samhälle var en oproblema-
tisk och automatisk process och inte följ-
den av människors handlingar och val. 

Gordon S. Woods Empire of Liberty be-
handlar just den kritiska period i ameri-
kansk historia efter att självständighe-
ten hade vunnits och det ännu var oklart 
vad Förenta staterna skulle bli och om re-
publiken skulle bestå. Det är ett mäktigt 
epos som tar sitt avstamp i Förenta sta-
ternas författning från 1787 och sträcker 
sig fram till freden i Ghent som avslutade 
1812 års krig mot Storbritannien, det sär-
egna krig som i amerikansk historieskriv-
ning ofta kallas för ett andra frihetskrig. 
Få historiker klarar bättre än Wood av att 
fånga in det radikalt nya i det amerikan-
ska samhällsexperimentet liksom dess 
bräckliga karaktär. Wood är inte bara en 
mästerlig stilist, han är också en av Fören-
ta staternas mest respekterade och deko-
rerade historiker och kan luta sig mot en 
livslång gärning som uttolkare av revolu-
tionen och den tidiga amerikanska repu-
bliken. 

ör Wood är revolutionen inte över i 
och med att Thomas Jefferson förfat-

tar självständighetsförklaringen 1776 el-
ler Benjamin Franklin undertecknar fre-
den i Paris 1783. När frihetskriget slutar 
har omvandlingen av det amerikanska 
samhället bara börjat. Inte förrän Napo-
leon lidit sitt sista nederlag vid Waterloo, 
hela fyra decennier efter den ödesdigra 
sammandrabbningen vid Lexington och 
Concord som inledde upproret mot Stor-
britannien, är den amerikanska revolutio-
nen i hamn. Då har två saker skett. 

Det amerikanska folket och deras po-
litiska ledare har anammat demokratin 
och Förenta staterna har visat sig kunna 
genomgå de svåra prövningar som orsa-
kas av krig och internationella kriser med 
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sina republikanska institutioner i behåll. I 
ett världshistoriskt perspektiv är en av de 
viktigaste följderna av den amerikanska 
revolutionen upprättandet av demokratin 
som politisk styrelseform i den moderna 
eran. Det är en utveckling som var allt an-
nat än självklar. 

När revolutionen bröt ut ansågs demo-
kratin vara en instabil och oönskad form 
av styrelse. Dåtidens politiska teori firade 
den blandade styrelsen som förenade ele-
ment av demokrati, aristokrati och monar-
ki. Den renodlade demokratin däremot var 

a.: en styrelseform som ansågs dömd att ur-
arta i anarki och ur anarkin följde i sin tur 

[$. tyranniet. Det var ingen orimlig teori. Den 
|.3 fångade förloppet i den engelska revolu-

tionen under 1600-talet och i den franska 
ill v revolutionen 1789 vilken först urartade i 

skräckvälde och sedan i Napoleons despo-
ti. Men med den amerikanska revolutio-
nen bröts detta flertusenåriga mönster. 
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De amerikanska statsmän som skrev 
och antog självständighetsförklaring-

en och senare den federala författningen 
hade dock inga planer på att införa demo-
krati. De ville skapa en republik där van-
liga människor hade en mycket begrän-
sad roll i styrelsen. Republikens mål var 
det allmänna bästa. Förmågan att först ur-
skilja och därefter förverkliga det allmän-
na bästa var dock få förunnat. Medborgar-
na i allmänhet klarade inte av att åsidosät-
ta sitt egenintresse till förmån för repu-
blikens väl. Grundlagsfäderna satte istäl-
let sitt hopp till samhällseliten, en grupp de 
kallade den ”naturliga” aristokratin efter-
som de hade förtjänat och inte ärvt sin ställ-
ning. Med hjälp av stora valkretsar och poli-
tisk representation sökte de förädla folkvil-
jan och sålla bort sämre lämpade kandida-
ter från politiskt inflytande. 

Från första stund utmanades det repu-
blikanska projektet dock av de breda mas-
sorna som sökte ett renodlat demokratiskt 
samhälle. I revolutionens kölvatten väll-
de en veritabel armé av amerikanska par-
venyer fram vilka vägrade erkänna några 
som helst sociala distinktioner på grund-
val av börd, förmögenhet, utbildning eller 
profession. Bagare, skomakare och grov-
smeder såg sig som ”gentlemän” och kräv-
de att tituleras Mister och Esquire. I en re-
publik fanns inga herrar, endast jämlika 
medborgare. 

Dessa demokrater krävde inte bara 
plats i statens styrelse. Än mer radikalt var 
att de förnekade själva förekomsten av ett 
allmänna bästa skilt från egenintresset. I 
ett demokratiskt system kan det allmänna 
bästa aldrig vara mer än summan av sam-
hällsmedlemmarnas egenintressen. 

I Woods ögon är det inte institutioner 
som författningen eller rättighetsförkla-
ringen som cementerar den politiska ny- 
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ordningen. Det 
är istället jäm¬ 

ställdhetstanken. De centrala aktörerna är 
de tusentals vanliga medborgare som krä-
ver inflytande över styrelsen och går till 
storms mot alla former av privilegier och 
skillnader inom politiken, näringslivet, 
kulturen, vetenskapen och religionen. Re-
dan något decennium in på 1800-talet är 
amerikanerna ett folk som tar för sig och 
som tar sig fram, som ifrågasätter allt och 
osentimentalt river ned det gamla. Men 
även om följden blir det mest demokratis-
ka samhälle världen ditintills har skådat, 
så låter Wood oss inte glömma att det ock-
så är en exklusiv demokrati, inte bara för-
behållen vita män utan också använd för 
att förtrycka dem som saknar politiskt in-
flytande. Medborgarnas ställning vilade i 
hög grad på expropriering av indianbefolk-
ningens mark och exploatering av kvin-
nors och slavars arbetskraft. 

Om skapandet av ett demokratiskt 
medborgarsamhälle är en viktig ut-

veckling under decennierna efter revo-
lutionen så är en annan bibehållandet av 
Förenta staternas självständighet. Den 
franska revolutionen gav upphov inte ba-
ra till massavrättningar och slagord om fri-
hetjämlikhet och broderskap, utan ock-
så till ett nära kvartssekellångt världskrig 
mellan Frankrike och Storbritannien. I hög 
grad utkämpades kriget till havs. På grund 
av sitt stora handelsberoende drogs För-
enta staterna in i den europeiska konflik-
ten och utkämpade ett sjökrig med Frank-
rike (1798-1800) och ett fullskaligt krig 
med Storbritannien (1812-1814). 

I avsikt att värna amerikanska intres-
sen sökte Förenta staternas två första pre-
sidenter, George Washington (1789-1797) 
och John Adams (1797-1801) att bygga en 
stat efter europeiskt snitt, utrustad med 
en armé, flotta och omfattande skattevä-
sende. Ur detta försök växte ett annat hot 
mot den amerikanska republiken. För vis-
serligen är en funktionell statsapparat 
nödvändig för en nations självbestämman-
de, men samtidigt leder militär kapprust¬ 

ning och krig ofelbart till att den verkstäl-
lande makten stärks och att medborgarnas 
rättigheter urholkas till förmån för statens 
säkerhet. Under slutet av 1790-talets sis-
ta år inskränkte kongressen under Adams 
ledning invandrares rättigheter och press-
friheten i avsikt att skydda landet från sub-
versiva element i franska revolutionens 
tjänst. Samtidigt rustades armén och flot-
tan upp och ny skattelagstiftning antogs. 
Med en kraftig överdrift har vissa histori-
ker hävdat att Adams sökte införa en sä-
kerhetsstat avkalla krigets snitt. 

I detta kritiska läge trädde Jefferson 
fram som republikens försvarare. Med 
hans seger i presidentvalet 1800 krossa-
des Adams kvasimonarki och den republi-
kanska ordningen återställdes. Pressfrihe-
ten återupprättades, antiimmigrationsla-
garna avlägsnades, armén och flottan re-
ducerades och skatterna avskaffades. Jef-
ferson såg med avsmak på den europeiska 
staten med sina förlegade ceremonier, si-
na uppblåsta monarker och hovmän, och 
sina resursslukande byråkratier och krig. 
Hans idealstat var ”envis och sparsam sty-
relse, vilken ska hindra människor från att 
åsamka varandra skada men i övrigt lämna 
dem fria att bestämma over sitt arbete och 
sin utveckling och inte frånta den arbetan-
de hans lön.” 

T rots eskalerande internationella ris-
ker valde Jefferson att trotsa faror-

na utan militär upprustning, statlig expan-
sion eller stärkande av den verkställande 
makten. 

När Jeffersons efterträdare James Ma-
dison (1809-1817) ledde Förenta stater-
na i krig mot Storbritannien sommaren 
1812 valde också han att så långt som möj-
ligt undvika militär upprustning. Histori-
kernas dom mot Madison har därför va-
rit hård och han anses allmänt som landets 
genom tiderna svagaste krigspresident. 
Men Wood ser något annat hos Madison. 
Madisons förtröstan på den amerikan-
ska nationens inneboende styrka och hans 
vägran att förvandla presidentämbetet till 
en kungakrona utgör hans storhet. 

Krigets utgång kan visserligen betraktas 
som en förlust för Förenta staterna men 
långt viktigare var att landet genomgick 
detta stålbad utan att republiken omvand-
lades i riktning mot monarki. Som Madi-
son själv uttryckte det bevisade kriget ”att 
våra politiska institutioner, grundade i 
människans rättigheter och utformade för 
deras bevarande, är lika lämpade för kri-
gets hårdaste prövningar som för vanliga 
perioder av fred”. 

Efter 1812 års krig kunde den demokra-
tiska republiken inte längre avfärdas som 
en anakronistisk relik från antikens dagar. 
Den stod som ett förebud om framtidens 
politiska ordning. Max Edling 
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Tvivlare utan tvivel 
Richard Dawkins pläderar ännu en gång för de darwinistiska idéernas 

överlägsna förklaringskraft. Staffan Ulfstrand ser ett solitt teoribygge med polemisk 
udd mot religionen som dock riskerar att bara övertyga de redan frälsta. 

BIOLOGI 

M
änniskan i sin nuvarande form 
har utvecklats från tidigare djur-
arter” - ett obestridligt faktum, 

anser fyra av fem skandinaver men ba-
ra var fjärde turk. Exempelvis i Polen och 
Grekland uppfattar ungefär varannan per-
son påståendet som en sanning. Endast 
var sjunde amerikan ställer utan invänd-
ningar upp på att människan uppkommit 
på ett fullkomligt naturligt sätt, medan de 
andra sex antingen anser att Gud haft ett 
större eller mindre finger med i spelet eller 
”vet ej”. Både i USA och i en del andra län-
der växer antipatin mot evolutionsbiolo-
giska kunskaper och ståndpunkter, i regel 
med tydligt samband med ökande religi-
ös intensitet. Färska data visar att den sto-
ra majoriteten av Jordens befolkning hyser 
den uppfattningen att livet och i synnerhet 
människan har ett gudomligt, övernatur-
ligt ursprung. Resultaten av modern biolo-
gisk forskning, i den mån de är bekanta för 
de tillfrågade, avvisas som påhitt, medan 
mytologiska berättelser antingen ur olika 
heliga skrifter eller muntligt traderade an-
ses som bokstavligen sanna beskrivningar 
av ”hur det gick till”. 

En av dem som mest energiskt arbetat 
och fortfarande arbetar på att överty-

ga människor om det rimliga i att ge fors-
karen vad forskaren tillkommer, nämligen 
att med ett öppet sinnelag ta del av och 
värdera hennes eller hans resul-
tat, är Richard Dawkins, brit-
tisk biolog och bästsäljande 
författare med världsrykte. 
Sin vetenskapliga beröm-
melse vann han redan i 
ungdomens vår genom 
teoretiskt viktig evolu-
tionsbiologisk forskning, 
med¬ 

FOTO: ISTOCKPHOTOS 

an han för en större allmänhet först 
blev känd genom sin bok The Selfish Gene 
(1976), där han med glasklar argumenta-
tion och lysande stilistik berättade om hur 
darwinskt urval fungerat och fungerar som 

styrinrättning i den evolutionära process 
som danat oss själva liksom allt övrigt liv 
på Jorden. Boken hade en enorm genom-
slagskraft och har blivit en klassiker, och 
den metafor som är dess titel fungerar än i 
denna dag omväxlande som en ledfyr eller 
som en pålitlig tändhatt för fruktbara dis-
kussioner. 

Här kan jag inte låta bli att berätta att 
jag en gång i slutet av 1980-talet fick ett 
brev från en för mig obekant professor i 
litteraturvetenskap vid ett engelskt uni-
versitet, vari hon på egna och fem kolle-
gers vägnar undrade om jag kunde upplysa 
om hur man nominerar en person till No-
belpriset i litteratur. Den person som de 
sex litteraturprofessorerna hade i kikaren 
var - just det - Richard Dawkins! 

Sedan många år är Dawkins djupt enga-
gerad i kampen för att föra ut den ve-

tenskapliga sanningen om hur organis-
merna på Jorden uppstått, mångfaldigats 
och erhållit sina anpassningar till sina om-
världsbetingelser - det vill säga, att pre-
sentera den moderna evolutionsbiologin. 
Hans nya bok i detta ärende heter i origi-
nal The Greatest Show on Earth, vilket mar-
kerar hans fascination inför den skapelse-
process som pågått i 4 000 miljoner år och 
som lett till det nuvarande överflödet av 
organismer och av arter i alla tänkbara mil-
jöer. I den innehållsdigra boken redovisar 
han med gedigen sakkunskap en lång rad 
av de viktigaste bevis som forskningen för-
fogar över beträffande ”hur det gått till”, 
gärna med anknytning till hur Charles 
Darwin på sin tid formulerade motsvaran-
de argument. Livets stamträd - det förhål-
landet att alla levande varelser är mer eller 
mindre nära släkt med varandra - skildras 
ingående liksom hur detta träd vuxit, för-
grenats, beskurits av globala katastrofer 
och gjort den ena lysande comebacken ef-
ter den andra. 

Speciellt fascinerar Dawkins berättel-
se om hur informationen i arvs-

massan ingalunda repre-
senterar exempelvis en fix 
och färdig blåval men däre-

mot innehåller tillräckliga in-
struktioner för hur en sådan ska byggas. 
Mer precist uttryckt: hur bygget ska sät-
tas igång så att det från en blygsam bör-
jan kan ”självkonstruera” sig till det slut- 
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RICHARD DAWKINS 
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Leopard Förlag 2010 

Dawkins 
SÅ GICK 
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liga resultatet. I 
detta samman-

hang citerar Dawkins med förtjusning den 
på sin tid synnerligen välkände biologen 
J. B. S. Haldane som efter ett föredrag från 
en dam i publiken fick frågan: ”Men dr Hal-
dane, ni påstår väl inte att ni kan förklara 
hela proceduren från en enda liten cell till 
en människa genom er teori?” och svara-
de: ”Ack, mylady, det är inget problem. Ni 
harju själv gjort hela den resan under de 
nio månader ni låg i er mors mage.” Själv-
klart beskriver och utvecklar Dawkins al-
la de argument för arternas föränderlighet 
som deras geografiska utbredningsmöns-
ter tillhandahåller och som surrade i Dar-
wins hjärna när han sjösjuk på gränsen till 
sammanbrott seglade runt Sydamerikas 
kust ombord på fregatten ”The Beagle”. 
Inte minst ute på Galåpagosöarna börja-
de han ana hur en art kan ge upphov till en 
eller flera nya arter och noterade i sin dag-
bok att ”kanske är jag mysteriernas myste-
rium på spåren”... Hur rätt han hade - det 
är ju det som är temat för Richard Daw-
kins bok. 

J\ /Ted vederbörligt eftertryck beto-
IV-Lnar Dawkins att den darwinska teo-
rin om artbildning och anpassning genom 
ojämlik fortplantningsframgång för olika 
genetiska varianter i en värld full av kon-
kurrens är en äkta vetenskaplig teori som 
går att pröva mot nya data och med nya 
metoder. Den är rakt inte något slags ”ism” 
som är höjd över eller principiellt oåtkom-
lig för kritisk granskning. Tusentals fors-
kare med användande av hundratals me- 
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toder har 
försökt visa att 
naturligt urval in-
te duger eller i vart 
fall inte utgör en till-
räckligt kraftfull meka-
nism för att förklara li-
vets ”mirakel”. Men efter-
som Darwins teori hitintills 
stått pall för alla dessa om-
kullkastningsförsök, är den så 
nära ett faktum eller en san-
ning som man kommer inom 
naturvetenskapen. Vid närma-
re eftertanke är det ju ganska 
fantastiskt att den vetenskapli-
ga revolution, som molekylärbi-
ologins tillkomst och blomstring 
under de senaste sex decennierna 
inneburit, inte krävt mer än en del 
smärre justeringar i Darwins läro-
byggnad. 

I T7~ommer Dawkins bok att över- 
I XYtyga en massa ”antibiologer” 

eller för att använda ett av författa-
rens egna favorituttryck, ”historieför-
nekare” - om att livet på Jorden går att för-
klara genom vetenskaplig forskning? 

Knappast. Naturvetenskapen och re-
ligiös fundamentalism lever i skilda värl-
dar och talar ömsesidigt obegripliga språk. 
Dessutom kommer en person som inte re-
dan har ett påtagligt intresse för biolo-
gi att tveka redan vid den första anblick-
en av Dawkins bok, som nämligen är rik-
tigt bredryggad. Vad värre är måste tex-
ten sägas vara tämligen svårgenomträng-
lig. Facktermer står som spön i backen, 
och även om de förklaras första gången de 
nämns, gör de utan tvivel läsningen jobbig 
för den som inte redan har en ganska re-
jäl naturvetenskaplig kunskapsbakgrund. 
Framställningen är inte sällan omständ-
lig och splittrad på ett sätt som inte känns 
igen från Dawkins tidigare böcker, och det 
är gott om ovidkommande utvikningar, 
fotnoter och anekdoter. 

Beklagligtvis är Dawkins bok ännu be-
svärligare i sin svenska översättning än i 
original. En enda mening räcker som ex-
empel, åtminstone för eventuella biologer 
bland läsarna av denna recension. Så här 
står det nämligen faktiskt: ”... det finns en 
snarlik insekt som inte alls är något skal-
djur utan en tusenfoting...” 

En recensent av den engelska utgå-
van av Dawkins bok skriver att författaren 
verkar lida av ”antireligiöst tourette-syn-
drom”! Så illa är det förstås inte, men man 
rekryterar knappast några nya anhängare 
genom rallarsvingar eller ironiska up-
percuts. Envar som delar Daw-
kins oro för den hotande av-
seku- 

lariseringen av de 
västerländska sam-
hällena med obön-

hörligen åtföljande 
trångmål för friheten 
inom och utom forsk-
ningens värld mås-

te önska att han 
kunde dämpa 
sin aggressivi-
tet, för det skul-
le utan tvivel 

gynna saken. 
Att det faktiskt 

går att utan 
emotio-
nella ut-

Mf brott för 
* en bre-

dare pu-
blik presente-

ra de evolutions-
biologiska bevi-
sen för livets evo-

lution genom darwinskt 
urval har visats allra mest övertygande av 
Jerry A. Coyne, professor vid universite-

tet i Chicago. Hans bok, Why Evolution is 
True (Oxford University Press, 2009), är 
en riktig fullträff. Coyne skriver lika sak-
kunnigt som Dawkins och med entusiasm 
men alldeles utan polemik - bravo! Hans 
bok vore värd en sakkunnig översättning 
till svenska. 

Man kan verkligen fråga sig varför mil-
jontals människor, som hyser full-

ständig tillit till vetenskapen när det kni-
per, till exempel i barnbarnets mage, 
blankt förnekar varje vetenskaplig förkla-
ring till livets formrikedom och föränder-
lighet på vår planet. I det förra fallet söker 
de tveklöst hjälp hos läkaren, som ju arbe- 

kunna lämna och ta emot alternativa bud-
skap. För sina antivetenskapliga kampan-
jer får de kraftfullt stöd av allsköns konser-
vativa potentater som räds att deras makt-
strukturer ska demoleras när de visas vara 
byggda på lösan sand. Som motvikt mot all 
denna falska propaganda behövs sannerli-
gen personer som är beredda att ta sig tid 
till försvar för sanningen, som exempelvis 
Dawkins och Coyne. 

Vår värld är byggd på vetenskapens re-
sultat. Våra problem kan endast lösas ge-
nom vetenskapliga framsteg. I detta per-
spektiv utgör de starka antivetenskapliga 
vindarna ett utomordentligt allvarligt hot. 

IV Teuroteologi är en ny och spännande 
JL >1 forskningsspecialitet som ägnar sig åt 
att leta efter vetenskapliga förklaringar till 
hur det kommer sig att de allra flesta män-
niskor fäster avseende vid även de säll-
sammaste påståenden om ”övernaturliga” 
makter och krafter. Är denna vår benägen-
het en genetiskt nedärvd egenskap som 
under tidevarvens gång haft och möjligen 
fortfarande kan ha positiv betydelse för in-
dividens framgång här i livet? Allmänt fö-
rekommande element i våra psyken brukar 
på goda grunder antas vara rotade i män-
niskans ”natur”. Den oemottaglighet som 
fundamentalistiskt religiösa individer vi-
sar gentemot vetenskapliga insikter och 
argument påminner om en reflex, lika au-
tomatisk som att man rycker tillbaka han-
den vid kontakt med en het spisplatta. 

Allt detta vore kanske inte så myck-
et att hetsa upp sig över, om det inte vo-
re för det faktum att troende i alla samhäl-
len ständigt kräver särskilda hänsynsta-
ganden och tillåtelser, som ofta står i total 
konflikt mot rådande etik och lagstiftning. 
Få fenomen är mer söndrande än religiö-
sa trosföreställningar och regelverk, och 

Framställningen är inte sällan omständlig 
och splittrad på ett sätt som inte känns 
igen från Dawkins tidigare böcker. 

tar på basis av vetenskap och beprövad er-
farenhet, medan de i det andra fallet litar 
på personer som saknar varje spår av kun-
skaper inom fältet och på dokument som 
skrevs för hundra- eller tusentals år se-
dan och vars rätta tolkning än i denna dag 
sysselsätter hela fakulteter på universitet 
världen runt. Inte nog med det: det finns 
en hel del gott folk som spenderar fabulö-
sa resurser på att sprida sina trosuppfatt-

ningar och - än mer motbjudande och 
kanske även mer obe-

gripligt - att för-
> ^ hindra att andra 

människor ska 

ingen ”mem”, för att använda en av Daw-
kins introducerad term för ”bit av kultur”, 
har högre ärftlighetsgrad än religionen. 
Lika självklart som att myndiga männis-
kor om de så önskar ska få ägna sig åt vilka 
religiösa beteenden som helst, lika själv-
klart är det att ett samhälle för att kunna 
fungera och skydda sina medborgares lag-
stadgade fri- och rättigheter likabehand-
lar dessa medborgare antingen de är ateis-
ter eller ingår i det ena eller andra religiö-
sa samfundet. Medan detta mål borde vara 
uppnåeligt, är Dawkins ambition att seku-
larisera alla enskilda människor sannolikt 
en utopi. Staffan Ulfstrand 
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MED JOHAN HAKELIUS 

T 
vad som antagligen var ett försök att 
sätta krydda på ett grått privatliv, myn-
tade en radikal frasen ”Det privata är 
politiskt”. Jag vet inte om det fungera-
de, men det är inte alls osannolikt. Det 
finns ett oändligt antal böjelser, per-
versioner och fetischismer och de ver-
kar ofta skänka sina utövare glädje. 

Självharjagaldriglockats avjust den 
politiska fetischismen. Det är något i grunden bak-
vänt med idén att det privata är politiskt. Sanning-
en är den motsatta: Det politiska är alltmer privat. 
Vi tvingas ”lära känna” politiker och deras familj er. 
De återger sina megalomana fantasier utan filter. 
Deras skamlösa karriärism utövas för öppen ridå. 
Etikettsexperten Magdalena Ribbing brukar säga 
att god uppfostran innebär att man aldrig generar 
en annan människa. Just där brister politiken. När 
vi vänder bort blicken från en politisk blottare, fal-
ler den genast på en annan, med lika öppen rock. 

Och i år planeras allmänna val. 
Vårtid är full avbisar¬ 

ra tilldragelser som an-
tas ha allmänintresse. 
Är det inte VM i speed-
way, är det EM i hand-
boll, eller SM i körsång. 
Det mesta sådant går 
att undvika. Men att ig-
norera en hel valrörel-
se är nästan omöjligt. I 
år misslyckades jag re-
dan i april, då jag hörde 
Mona Sahlin meddela 
att hon inte skulle åter-
införa förmögenhetsskatten. Istället ville hon in-
föra en ny skatt ”på förmögna”. 

Att Mona Sahlin inte vill åt pengarna, utan per-
sonerna som äger dessa pengar, stärker min tes 
att ”Tobleroneaffären”, och allt annat av samma 
Sahlinska slag, inte är en fråga om privat slarv ut-
an verklig politik. Sahlins beteende är precis vad 
man kan förvänta sig av en radikal som inte för-
sitter en chans att använda Proudhons gamla ord 
”egendom är stöld” som svepskäl för att ta, utan 
att göra rätt för sig. Och nu, alltså, en kulakkam-
panj och Sveriges första regering med kommunis-
tiska ministrar. 

Så planerar inte en slarvmaj a, utan en slug ide-
olog. 

Det är en uppmuntrande tanke. Om vi nu mås-
te dras in i politiken är det lättare att uthärda om 
man vet att den inte bara handlar om privatliv, ut-
an också om ett rejält klasskrig. 

heten säger oss att stora skadestånd inte nämnvärt 
påverkar företag, men uppmuntrar advokater i si-
na slemma syften. 

Det som behövs är effektivare och allmännytti-
ga påföljder. En sådan vore att döma Svanberg till 
att tjänstgöra som dekorativ eremit, ett yrke som 
till trädgårdskonstens förfång näst intill försvun-
nit sedan 1700-talet. 

Att Svanberg sonar sin naturvandalism genom 
att i egen person försköna naturen är passande. 
Iklädd säckväv, med långt skägg och i absolut tyst-
nad får han dessutom gott om tid att begrunda sin 
gärning. För att det rena och oskyldiga nöjet att 
njuta av sin egen eremit ska tillfalla en bred grupp, 
kunde Svanberg ambulera mellan eremitgrottor. 
Så länge grottorna inte är större än 15 kvadrat och 
inte mer än tre meter i nock kan de byggas som frig-
gebodar i vanliga villaträdgårdar. 

Sj älvhar j agbara tillgång till balkong, men avsät-
tergärnaetthörnbredvidpelargonerna,föratthär-
bärgera Svanberg under ett par veckor. Lämpligast 

vore veckorna 31 och 32, 

iä\ 

til 

0 
cno 

ao 
obi 

Är det inte VM 

i speedway är det 
EM i handboll 

eller SM i körsåne 

då vi firar drottningens 
namnsdag och gärna vill 
bjuda våra gäster på nå-
got vackert. 

nyheterna om oljeläckaget i Mexikanska golfen la-
de sordin på vårstämningen bland oss som är in-
tresserade av trädgårdsskötsel. Vi vet vilket hårt 
arbete det är att få ordning på naturen och hur lätt 
den återgår till primitivt kaos, när dess olika sub-
stanser blandas på ett tanklöst sätt. 

Även om man kan känna viss empati för olje-
bolaget BP:s nytillträdde ordförande, Carl-Hen-
ric Svanberg, måste ansvar utkrävas. Att bara gö-
ra det i dollar och cent vore meningslöst. Erfaren¬ 

bart hur liten männis-
kan egentligen är. Kan 
vi hantera detta, utan 
att återinföra stats-
kyrkan? 
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oroväckande statis-
tik från Microsoft vi-
sade nyligen att endast 
två procent av svensk-
arna använder Twitter 
dagligen. Hela nittiotvå 
procent använder ald¬ 

rig Twitter. 
Jag och många icke-twittrare med mig hade vid 

det här laget låtit dagstidningar, tv och radio över-
tyga oss om att vi tillhörde en liten, reaktionär mi-
noritet. Nu visar det sig att vi är del av en förkros-
sande majoritet. Det är i sig en obehaglig insikt. 
Men det som öppnar en veritabel avgrund är tan-
ken på allt som försiggår i detta land, utan att vi har 
en aning om det. 

Någonstans står antagligen en person just nu 
och steker blodpudding. Någon annanstans har 
en annan person möj ligen svårt att välj a mellan två 
olika flytande tvålsorter. En tredje person kanske 
just har dragit av snöret till sina gymnastikskor. 

Jag skriver ”antagligen”, ”möjligen” och ”kan-
ske”, för just när vi övertygats om motsatsen, 
tvingas vi inse att vi inte vet säkert. Vi famlar i to-
talt - eller åtminstone nittiotvå procents 
mörker. 

Tanken svindlar. 
Plötsligt blir det uppen- 
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